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Relatorio da Administracao

Sao Paulo, 20 de marco de 2023 — Relatério da Administracdo da Itatsa S.A. (“Itadsa” ou “Companhia”) relativo ao quarto trimestre de 2022 (4T22)
e exercicio de 2022. As Demonstragdes Contabeis foram elaboradas de acordo com as normas estabelecidas pelo Comité de Pronunciamentos
Contabeis (CPC) e aprovadas pela Comissdo de Valores Mobiliarios (CVM), bem como pelas normas internacionais de relatérios financeiros (IFRS -
International Financial Reporting Standards).

Sumario Executivo

Destaques Itausa

o Lucro Liquido Recorrente: crescimento de 14% no ano e melhor lucro anual da série
RS 13,7 bilhoes q :
[ |

historica reflete a solidez do portfélio e ganho com giro de ativos.
A 14% vs. 2021

e Remuneragdo ao acionista: declaragdo de proventos no montante de R$ 4,0 bilhdes
liquidos (R$ 0,4286 liquido por agdo) no exercicio de 2022, 12% superior em relacéo a
2021, além de bonificacdo de 10% em agdes (realizada em nov/22), resultando em
dividend yield de 6,9%.

e Declaracdo de JCP 2023: declaracdo antecipada de R$ 750 milhées em JCP (ou R$ 637
milhdes liquidos e R$ 0,065705 liquidos por agdo) com pagamento até 31.08.2023.

[} ~
Rs 102 bllhoes e Aquisicdo CCR: concluséo da aquisicdo de 10,33% da CCR pelo valor de R$ 2,9 bilhes

A 1,8% vs. 31.12.2021 em set/22, financiado em grande parte por meio da 52 emissdo de debéntures.

e Alienacdo de acoes XP Inc.: vendas de 41 milhdes de acdes da XP em 2022 (7,1% do
capital) pelo preco médio de R$ 114 por acdo (total de R$ 4,7 bilhdes), reduzindo a
participacao para 6,6% na XP.

e Liability Management: pré-pagamento de R$ 1,8 bilhdo de divida em dez/22,
beneficiando o perfil de divida da holding, alongando o prazo médio e reduzindo a

() ~ .
zo'o /0 a.a. concentracao de vencimentos em 2025.

s vs. 2021 e Agenda ESG: definicdo da nossa estratégia ESG, anuncio da criagdo do Instituto Itadsa e
& P-P- Vs. instituicdo do Comité de Auditoria.

R$ milhdes 4722 4721 Variacao 2022 2021 Variacao
LUCRATIVIDADE E RETORNO'
Lucro Liquido 3.324 4117 -19,3% 13.674 12.200 12,1%
Lucro Liquido Recorrente 3.360 4135 -18,7% 13.722 12.070 13,7%
ROE sobre PL médio (%) 18,5% 25,6% -7,1 p.p. 20,0% 20,0% 0,0 p.p.
ROE Recorrente sobre PL médio (%)? 18,7% 26,0% -7,3 p.p. 20,0% 19,8% 0,2 p.p.
BALANCO PATRIMONIAL
Ativo Total 83.254 74.602 11,6% 83.254 74.602 11,6%
Endividamento Liquido? 3.805 3.793 0,3% 3.805 3.793 0,3%
Patrimonio Liquido 72.797 65.886 10,5% 72.797 65.886 10,5%
MERCADO DE CAPITAIS
Capitalizacdo de Mercado* 82.559 78.789 4,8% 82.559 78.789 4,8%
Volume Financeiro médio diario® 262 294 -11,0% 231 333 -30,6%
ITSA Dow Jones
m Sustainability Indices
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Mensagem da Administracao

“Os resultados recordes da
Itadisa de 2022 refletem a
solidez e resiliéncia do
nosso portfolio diante de

O ano de 2022 representou periodo de desafios para o Brasil e para a economia
mundial, marcado por pressdes inflacionarias, aumento das taxas de juros e

um ano desafiador para a conflitos geopoliticos, o que tem provocado perspectivas de recessdo da economia

. . no curto prazo. Em contrapartida, a flexibilizacdo das politicas de combate a Covid-

economia do Brasil e do 19 na China, com a consequente reabertura do seu mercado, pode contribuir para

mundo” suavizar os efeitos de um possivel cenario de crescimento global mais lento em

2023. Adicionalmente, no Brasil, incertezas acerca das politicas fiscal e monetéaria

Alfredo Setubal tém sido pontos de atencdo nas expectativas da direcdo do ambiente de negdcios
Presidente da Italsa em 2023.

Alinhado ao processo evolutivo de gestao de portfélio, a Italsa conduziu importantes transagdes na frente de alocagdo de capital em
2022. Realizamos aporte de R$ 799 milhdes na oferta de a¢Ses da Alpargatas, a qual captou R$ 2,5 bilhdes que foram utilizados para
aquisicao de 49,9% da Rothy’s, marca norte-americana de calgados sustentaveis, com alta penetracdo em canais digitais. Ampliamos
a nossa presenca no segmento de infraestrutura, por meio da aquisi¢do de 10,33% da CCR, um dos maiores players concessionarios
de rodovias, transportes e aeroportos da América Latina, com investimento total de R$ 2,9 bilhdes. Por fim, avancamos no
desinvestimento parcial de ativos ndo estratégicos, com 5 blocos de vendas de acées da XP no montante total de R$ 4,6 bilhdes
(preco médio de R$ 114/ac¢éo), o que contribuiu positivamente para o nosso resultado e execuc¢do do nosso plano de desalavancagem.

O recorde de resultados apresentado pela Itaisa em 2022 mesmo em ambiente desafiador confirma a assertividade da holding na
sua estratégia de alocagdo de capital, gestdo de portfélio e atuacdo como agente de mudancgas nas investidas ao longo dos ultimos
anos.

O Itat Unibanco, maior ativo do portfélio, apresentou resultados sélidos ao longo do ano, impulsionados pelo crescimento da carteira
de crédito aliado ao controle de inadimpléncia, disciplina na gestdo de capital e de custos, mesmo diante de maiores despesas com
provisdes para perdas esperadas com opera¢des de crédito. Nossas investidas dos segmentos de energia e infraestrutura, setores da
economia mais resilientes a instabilidades, também reportaram curvas crescentes de desempenho. Por outro lado, o enfraquecimento
da economia, resultando em reducdo do consumo das familias brasileiras, trouxe desafios para as opera¢des da Alpargatas e Dexco,
parcialmente compensados por estratégias comerciais e forca de suas marcas.

Conduzimos avancos importantes na agenda ESG em 2022. Repensamos a nossa estratégia ESG, o que resultou na definicdo da nossa
ambicdo: "ser uma empresa que investe com responsabilidade, posicionando-se como agente de mudanca para a construcdo de
negdcios que criem valor e tenham impacto positivo para o desenvolvimento sustentavel do Brasil”.

Somado a isso, anunciamos a criacdo do Instituto Italsa para apoiar projetos e iniciativas socioambientais, a partir de 2023. Para
reforcar a nossa governanca e estrutura de controles, instituimos o Comité de Auditoria e criamos a area de Inteligéncia de
Sustentabilidade, que tera como principal objetivo impulsionar a agenda ESG na propria Itadsa e em seu portfélio.

Por fim, fortalecemos o posicionamento da marca com o lancamento da campanha “Todo lugar tem Itadsa”, que buscou traduzir
como as nossas investidas, por meio de marcas fortes e reconhecidas, estdo inseridas na vida dos brasileiros, atendendo necessidades
com produtos e servigos de qualidade, gerando empregos e movimentando a economia do pais.

Temos confianca que estamos no caminho certo da conducdo dos nossos negdcios, mantendo o foco na disciplina para alocacdo de

capital, visdo de longo prazo, cultura de gestdo de risco e valorizagdo do capital humano. Seguiremos buscando criacdo de valor aos
nossos mais de 900 mil acionistas, as investidas e a sociedade.
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1. Gestao de Portfolio

Alocacao eficiente de capital
Investimento em oferta de acées da Alpargatas

Em fevereiro de 2022, a Alpargatas realizou oferta publica de distribuicdo priméaria de agdes (follow-on) no total de R$ 2,5 bilhdes,
cujos recursos liquidos foram destinados para financiar o pagamento da aquisicdo de participacdo societaria na Rothy's Inc. No ambito
desta oferta, a Italsa adquiriu, com recursos proprios, 30.382.808 acdes de emissdo da Alpargatas, totalizando investimento de
R$799,1 milhdes. Dessa forma, a Italisa passou a deter 199.355.304 acdes de emissdo da Alpargatas representativas de 29,6% do seu
capital total (excetuando as acBes mantidas em tesouraria).

Conclusao do investimento na CCR S.A.

Em setembro de 2022, a Itatisa concluiu a aquisicdo de 10,33% do capital total da CCR S.A. pelo valor de R$ 2,9 bilhdes, cujos recursos
foram provenientes da combinacdo de recursos proprios e da 52 emissdo de debéntures. Com a aquisicdo, a Itadsa passou a indicar
2 membros ao conselho de administracdo e compor o bloco de controle da empresa investida com iguais direitos aos demais
signatarios do Acordo de Acionistas, além de indicar um membro para cada um dos seus seguintes Comités de Assessoramento: (i)
Estratégia, (ii) Gente e ESG, e (iii) Auditoria, Compliance e Riscos.

Desinvestimento de a¢6es da XP Inc.

Como parte da sua estratégia de alocacdo eficiente de capital, a Italsa alienou em marco, julho, outubro e novembro de 2022
41 milhdes de ac¢des Classe A, da XP Inc, correspondentes a 7,1% do capital social da empresa, pelo valor aproximado de
R$ 4,7 bilhges (preco médio de venda de R$ 114 por acdo). As vendas geraram impacto positivo de R$ 2,6 bilhdes no resultado do
ano da holding, liquidos de impostos. Dessa forma, a Italsa passou a deter diretamente 6,55% (desconsiderando as acdes em
tesouraria) do capital total da XP e 2,30% de seu capital votante. Apesar das alienacées, a Italsa manteve seus direitos definidos no
Acordo de Acionistas da XP, incluindo a indicacdo de membros ao Conselho de Administracdo e Comité de Auditoria da XP.

Cronograma de Execucdo (em milhdes de agoes)

| 2021 | 202 |  Total
N° de transacdes 1 5 6
Valor da venda (bruto) R$ 1.270 milhdes R$ 4.670 milhdes R$ 5.940 milhdes
Impacto no Resultado R$ 903 milhdes R$ 2.551 milhdes R$ 3.454 milhdes
Preco médio de venda R$ 162/acdo R$ 114/acdo R$ 122/acdo

Mais informacdes sobre as transagdes acima podem ser acessadas nos Fatos Relevantes e Comunicados ao Mercado, disponiveis em
www.itausa.com.br/comunicados-e-fatos-relevantes.
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2. Desempenho Operacional e Financeiro da Itausa

2.1. Resultado individual da Itausa

A Italisa é uma holding de participagdes que investe em empresas operacionais e tem seu resultado composto, essencialmente, por
Resultado de Equivaléncia Patrimonial (REP), apurado a partir do lucro liquido de suas empresas investidas, pelo resultado de
investimentos em ativos financeiros e pelo resultado de eventuais alienacdes de ativos do seu portfolio.

Abaixo, estdo demonstrados os resultados da equivaléncia patrimonial e o resultado proprio da Itausa considerando o resultado
individual recorrente (os itens nao recorrentes encontram-se detalhados na tabela Reconciliacdo do Lucro Liquido Recorrente).

Resultado Individual Gerencial da Itatsa’

R$ milhées 4722 4721 A% 2022 2021 A%
Resultado Recorrente das empresas investidas 2.974 3.550 -16% 12.714 11.818 8%
Setor Financeiro 2.841 2.725 4% 11.493 10.513 9%
Itat Unibanco 2.784 2.581 8% 11.119 10.228 9%
XP Inc. 57 143 -60% 375 285 31%
Setor Nao Financeiro 156 848 -82% 1.337 1.346 -1%
Alpargatas 19 42 -55% 75 166 -55%
Dexco 91 161 -43% 303 434 -30%
CCR (22) n.a. n.a. (23) n.a. n.a.
Aegea Saneamento 10 26 -61% 36 37 -2%
Copa Energia 78 14 461% 154 26 485%
NTS? (13) 608 -102% 802 692 16%
Outras Empresas (6) (2) 151% 9) 9) -3%
Outros resultados3 (24) (23) 1% (117) (42) 177%
Resultado Proprio 810 720 13% 1.876 474 295%
Despesas Administrativas (46) (39) 19% (167) (142) 18%
Despesas Tributarias (192) (145) 32% (501) (287) 74%
Outras Receitas/Despesas Operacionais 1.049 904 16% 2.544 903 182%
Resultado Financeiro (202) (101) 101% (618) (209) 195%
Lucro antes do IR/CS 3.582 4.169 -14% 13.972 12.082 16%
IR/CS (221) (34) 548% (250) (12) 1.984%
Lucro Liquido Recorrente
Resultado nao recorrente (36) (17) 106% (48) 130 n.a.
Proprio 47 83 -44% 164 98 67%
Setor Financeiro (44) (152) -71% (139) (222) -37%
Setor Nao Financeiro (38) 51 n.a. (72) 254 n.a.

Lucro Liquido

ROE sobre PL médio (%) 18,5% 25,6% 20,0% 20,0%
ROE Recorrente sobre PL médio (%) 20,0%

(1) Atribuivel aos acionistas controladores.
(2) Inclui os dividendos/JCP recebidos, ajuste ao valor justo sobre as a¢des e as despesas sobre a parcela a prazo em délar do valor investido e respectiva variagdo cambial.

(3) Refere-se, principalmente, aos PPAs (purchase price allocation ou alocagdo de preco de compra) da mais valia dos investimentos na Alpargatas, na Copa Energia e na
Aegea Saneamento.
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22. Resultado Recorrente das empresas investidas registrado pela Itatsa (2022 vs. 2021)

O resultado recorrente proveniente das empresas investidas, refletido na Itaisa em 2022, foi de R$ 12.714 milhées, aumento de 8%
em relacdo ao ano anterior, reflexo, principalmente, do resultado consistente do seu portfélio de investimentos.

O Itat Unibanco apresentou crescimento expressivo da carteira de crédito, o que resultou em uma melhor margem com clientes,
além de maiores spreads e melhora no mix de receitas, as quais foram parcialmente compensadas por menor margem com mercado,
aumento da inadimpléncia e por maior despesa com perdas esperadas em operagdes de crédito.

A Alpargatas, diante de um cenario de pressdo inflacionaria, juros altos e reducdo do poder de compra, teve seus resultados
impactados pela queda da demanda no Brasil e maiores despesas comerciais e de marketing, os quais foram parcialmente
compensados pelo crescimento de receita liquida explicado, principalmente, pelo aumento da receita por par de Havaianas no Brasil,
além do crescimento de volume de vendas dos mercados internacionais.

A Dexco também apresentou crescimento de receita liquida, como resultado da politica comercial praticada e melhora de mix na
Divisdo Madeira, que mitigou parcialmente a queda na demanda e no volume de vendas de todos os segmentos, o aumento de
custos de alguns insumos e despesas financeiras, frutos da presséo inflacionaria e do desaquecimento no setor de construcdo civil
com a alta dos juros.

A CCR passou a ter seus resultados reconhecidos pela Itausa a partir de setembro de 2022 pelo método de equivaléncia patrimonial
e, nos Ultimos meses do ano, seu lucro foi impactado por impairment parcial do ativo relativo a concessdo da ViaOeste. Em relacdo
ao ano de 2022, a CCR apresentou incremento de receita liquida, EBITDA e lucro liquido, impulsionados principalmente pelo melhor
desempenho operacional em todos os modais, reflexo do crescimento do volume do trafego de veiculos e passageiros, bem como
pela aplicacdo dos reajustes tarifarios.

A Aegea reportou melhor resultado operacional frente ao ano anterior, principalmente por maior receita de contraprestacdo das
concessdes, além da contribuicdo positiva das SPEs Aguas do Rio 1 e 4. A companhia apresentou retragdo no seu lucro liquido, em
funcdo do aumento de seu endividamento e das despesas financeiras, as quais foram impactadas pela alta da taxa bésica de juros.

Os resultados do investimento na NTS, registrados pela Italsa como “ativo financeiro”, foram positivamente impactados,
principalmente, pelo aumento de distribuicdo de dividendos em relagdo ao ano anterior e, também, por ligeiro incremento no valor
justo do ativo decorrente da reavaliacdo periddica realizada, diante de revisdes de premissas para melhor refletir o cenario
macroecondmico e o fluxo de caixa projetado para o negécio.

A Copa Energia apresentou forte crescimento de EBITDA e lucro, em funcdo, principalmente, da implementacdo de estratégia
comercial e reducdo de custos, resultado da captura de sinergias com a incorporacdo da Liquigas pela Copa Energia, parcialmente
impactado por maiores despesas financeiras, reflexo do aumento da taxa basica de juros.

Por fim, os resultados da XP Inc., que sdo reconhecidos pela Itatsa pelo método de equivaléncia patrimonial desde junho de 2021,
contribuiram positivamente para o resultado da Companhia na comparacao anual, devido ao maior periodo de reconhecimento de
equivaléncia patrimonial, apesar da queda na participacdo acionéria ao longo do ano.

Mais detalhes sobre a atuacdo de cada empresa investida e a respectiva participagdo acionaria da Itausa estao disponiveis na secdo 8.1
deste documento ("“Desempenho operacional e financeiro das empresas investidas”).

23. Resultado Proprio

As Despesas Administrativas totalizaram R$ 46 milhdes e R$ 167 milhdes no 4T22 e 2022, respectivamente. O aumento de 18% em
relagdo ao acumulado do ano anterior se deu, principalmente, pelo aumento das despesas de pessoal e normalizacdo dos honorarios
da administragdo em decorréncia da eleicdo de novos conselheiros independentes, além de despesas relacionadas a iniciativas de Tl
com foco em seguranca da informacdo, assessorias em projetos de novos negoécios e campanhas de marketing.

As Despesas Tributarias atingiram R$ 192 milhdes e R$ 501 milhdes no 4T22 e 2022, aumento de 32% e 74%, respectivamente. Tais

despesas refletem, essencialmente, os impostos de PIS/COFINS sobre as declaraces de JCP realizadas pelo Itat Unibanco no periodo,
bem como sobre o ganho de capital na alienacdo de a¢des da XP, além de maiores tributos sobre a rentabilidade do caixa.
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As Outras Receitas e Despesas Operacionais totalizaram R$ 1.049 milhdes e R$ 2.544 milhdes no 4722 e 2022, aumento de 16% e
182%, respectivamente. O resultado observado refere-se, majoritariamente, ao ganho das alienacdes de a¢des da XP Inc. que em
2022 foi de R$ 2.5517 milhGes.

2.4. Resultado Financeiro

O Resultado Financeiro atingiu R$ 202 milhdes e R$ 618 milhdes negativos no 4T22 e 2022, respectivamente. O aumento das
despesas liquidas de R$ 409 milhdes em relacdo a 2021 decorreu, principalmente, pelo aumento das despesas com juros em funcdo
da alta da taxa basica de juros no periodo e do maior endividamento bruto pela 52 emissdo de debéntures, ocorrida em agosto de
2022 para financiar a aquisicdo de participagdo na CCR, e pela normalizacdo das despesas financeiras anuais da 42 emissdo de
debéntures, concluida em junho de 2021, para aquisicdo da Aegea. Estes efeitos negativos foram parcialmente compensados pela
maior rentabilidade do caixa, impulsionada pela alta na taxa basica de juros.

25.  Lucro Liquido

O Lucro Liquido totalizou R$ 13.674 milhdes em 2022, incremento de 12% em relacdo aos R$ 12.200 milhdes apurados no ano
anterior, em funcdo do melhor resultado proveniente das empresas investidas (Itat Unibanco e NTS, principalmente), bem como do
ganho de capital com as alienag¢des de a¢des da XP Inc. realizadas ao longo do ano.

26. Lucro Liquido Recorrente
O Lucro Liquido Recorrente foi de R$ 13.722 milh&es, crescimento de 14% em relagdo aos R$ 12.070 milhdes reportados em 2021.

O Lucro Liquido foi afetado por eventos ndo recorrentes, que totalizaram efeito negativo de R$ 48 milhdes em 2022. No resultado
proprio da Itausa, houve impacto positivo com o recebimento de earn-out relativo a venda da Elekeiroz no valor de R$ 164 milhges.
No Itat Unibanco, o principal efeito no ano foi relativo a despesa com o programa de demissado voluntaria, enquanto na Alpargatas
despesas relacionadas a reestruturagdo nas operagdes internacionais foram os principais efeitos ndo recorrentes. Ja na Dexco, o
resultado da LD Celulose (que ainda ndo era operacional) e rescisdes de representantes comerciais foram os principais eventos nao
recorrentes.

Reconciliacao do Lucro Liquido Recorrente

RS milhGes 4122 4121 | 2022 | 2021

Lucro Liquido Recorrente 3.360 4.135 13.722 12.070

Total de itens nao recorrentes (36) (17) (48) 130
Resultado Proprio 47 83 164 98
Setor Financeiro (44) (152) (139) (222)

Itati Unibanco (44) (151) (139) (221)
Teste de readequacdo do passivo 30 243 80 215
Acdes em Tesouraria - - 71 116
Interbancéria de Pagamentos (MEP) - - 89 -
Reorganizacdo Societaria XP - - - 69
Programa de demissdo voluntaria (PDV) - - (284) -
Provisdo para readequacao de estruturas - - - (276)
Majoracdo da aliquota CSLL (51) (285) (13) (89)
Qutros (23) (109) (83) (256)
XP Inc. - (1) - (1)
Setor Nao Financeiro (39) 51 (72) 254
Alpargatas (25) 42 (39) 34
Dexco (12) 53 (18) 201
Copa Energia (2) 7 (7) 70
Outros’ - (51) 9) (52)
Lucro Liquido 3.324 4.117 13.674 12.200

(1) Para o ano de 2022, refere-se, principalmente, ao PPA de Aegea relativo ao exercicio de 2021. Para 0 4T21 e ano de 2021, refere-se, principalmente, ao PPA de Copa

Energia relativo ao exercicio de 2020.
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3. Estrutura de Capital e Endividamento

3.1. Composicao do Capital e Alavancagem

A Italsa tem por pratica a gestdo prudente de caixa e manutencdo de patamares saudaveis de alavancagem, observados o nivel de
liquidez das disponibilidades e o foco na preservacado de capital. A alavancagem da Companhia em 31.12.2022 era de 4,6% (divida
liquida de R$ 3,8 bilhdes sobre o passivo total + patrimonio liquido de R$ 83,3 bilhdes) e 3,7% sobre o valor de mercado de seus
ativos (divida liquida de R$ 3,8 bilhdes sobre o Net Asset Value (NAV) de R$ 102,2 bilhdes).

A Companhia apresenta condicdes financeiras e patrimoniais suficientes para dar continuidade ao seu plano de negocios e cumprir
suas obrigacdes de curto, médio e longo prazos, incluindo o pagamento de empréstimos de terceiros, dadas suas fontes de liquidez
(posicdo de caixa atual, proventos das investidas, liquidez de seus ativos do portfdlio e sua capacidade de chamar capital, caso
necessario).

Importante ressaltar que as agdes da XP Inc. detidas pela Italsa representam uma importante fonte de liquidez, dada a decisdo
estratégica ja anunciada pela Itadsa de alienagdo dessa participacdo. Se considerado tal valor como posicdo de caixa em 31.12.2022,
a Companhia apresentaria divida liquida de R$ 229 milhes.

Composicao do Capital em 31.12.2022 Composicdo do Passivo (R$ milhdes)
/ Passivo Total 10457 | 12,6%
Patrimjﬂ“ Passivo Debéntures 6.447 7.7%
Liquido R$ 10,5 bilhd ivi
R$ 72,8 bilhes $ 13%' oes Dividendos e JCP a pagar 1.968 24%

Contingéncias Tributarias 1.763 2,1%

87%
\ Outros passivos 279 0,3%

Nota: valores referentes ao balanco individual da Itausa.

3.2. Cronograma de Amortizacao

Abaixo estdo a posicdo de caixa em 31.12.2022, os instrumentos de divida que representam mais de 60% das dividas totais da
Companhia, bem como o seu cronograma de amortizacdo.

Em 31.12.2022, o prazo médio da divida da Companhia era de 4 anos e 7 meses e custo médio de CDI + 1,61% a.a.

Cronograma de Amortizacdo do Principal em 31.12.2022 (em R$ milhdes)

2.917

2.500
850 850

417 433 BN 433 NN 433 |
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

M 32 emissdo W 42 emissao (12 série) 43 emissdo (22 série) W 52 emissdo (12 série)

- 32 emissao de debéntures tem custo de CDI + 2,4% a.a. e prazo de 10 anos.

- 42 emissao de debéntures (12 série) tem custo de CDI + 1,4% a.a. e prazo de 6 anos.
- 42 emissdo de debéntures (22 serie) tem custo de CDI + 2,0% a.a. e prazo de 10 anos.
- 52 emissdo de debéntures (12 série) tem custo de CDI + 1,12% a.a. e prazo de 3 anos.
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Em agosto de 2022, foi efetivada a 52 emissdo de debéntures ndo conversiveis em a¢des da Italsa, no montante de R$ 3,5 bilhdes,
com prazo de 3 anos e custo de CDI + 1,12% a.a., que foram utilizados, majoritariamente, para aquisicdo de participacdo acionaria
na CCR. Parte desse recurso também foi utilizada para reforco de caixa e pagamento de custos e despesas relacionados as atividades
da ltausa.

Em linha com a decisdo estratégica de desalavancagem, em dezembro, o Conselho de Administracdo da Italsa aprovou realizar o
resgate integral da 22 emissdo de debéntures da Companhia (saldo de principal: R$ 800 milhdes) e da 22 série da 52 emisséo de
debéntures da Companhia (saldo de principal: R$ 1,0 bilhdo). O desembolso total foi de aproximadamente R$ 1,9 bilhdo, com
utilizacdo dos recursos provenientes das Ultimas transa¢des de venda de a¢des da XP Inc. Com isso, o endividamento da Itausa dos
proximos 3 anos foi reduzido em R$ 1,8 bilhdo (saldo de principal) ou 38%, e ndo ha amortizacbes a serem realizadas nos proximos
2 anos.

Para mais informacdes sobre as emissdes de debéntures, vide a Nota Explicativa n° 20 ou acesse: www.itausa.com.br/divida-e-rating.

33. Ageéncias de Rating

Em setembro, a Moody's elevou o rating de crédito corporativo da Itatsa de AA.br para AA+.br (escala nacional) com perspectiva
"Estavel”, mesmo rating atribuido as 32 e 42 emissdes de debéntures da Companhia. De acordo com a agéncia, a nova classificacdo
do rating de crédito da Itausa reflete a intensificacdo da diversificacdo do seu portfélio de investimentos, a manutencdo de baixos
niveis de alavancagem e posicdo de caixa e “colchdo” de liquidez confortaveis para o servico das dividas.

Em novembro, a Fitch Ratings iniciou a cobertura do crédito corporativo da Italsa e atribuiu rating AAA (grau de investimento), em
escala nacional, reforcando a credibilidade da holding no mercado de capitais e a disciplina financeira conservadora da administracao.

| Agéncia | Rating | Perspectiva___ | ___ Escala_____| Ultima atualizacio
Moody's AA+.br Estavel Nacional 12.09.2022
Fitch Ratings AAA(bra) Estavel Nacional 04.11.2022

3.4. Fluxo de Caixa

A ltatisa encerrou 2022 com R$ 2.642 milhées de saldo de caixa, cuja movimentacdo desde 31.12.2021 é apresentada abaixo, com
destaque para (i) proventos recebidos do setor financeiro de R$ 2.314 milhdes, (ii) alienacdo de 41 milhdes de acdes da XP detidas
pela Itadsa com impacto no caixa de R$ 4.670 milhdes, (iii) entrada dos recursos da 52 emissdo de debéntures, (iv) proventos de
R$ 3.851 milhdes pagos pela Companhia, (v) pagamento de amortizagdo de principal e juros de debéntures emitidas no valor de
R$ 2.911 milhdes, (vi) subscricido de R$ 799 milhdes em ac¢des da Alpargatas em seu follow-on e (vii) aquisicdo de 10,33% de
participagdo acionaria na CCR por R$ 2.851 milhdes.

(R$ milhoes)

(1) Considera receita oriunda da rentabilidade do caixa, as despesas gerais e administrativas, entre outros.

(2) Inclui fees e prémio de liquidagdo antecipada.

(3) O Programa de Recompra de Ac¢des de emissdo propria para tesouraria, aprovado pelo Conselho de Administragdo em 22.02.2021, com validade de 18 meses, foi
encerrado em 22.08.2022 Durante a vigéncia do programa, a Itatsa adquiriu 8,0 milhdes de acdes preferenciais e 3,5 milhGes de agdes ordinarias de emissdo propria.
Adicionalmente, em 13.12.2021 recebeu 400.000 acdes preferencias a titulo de bonificagdo. O Conselho de Administracdo da Companhia aprovou, em 07.11.2022, o
cancelamento dessas a¢des mantidas em tesouraria.

_
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4. Remuneracgao aos acionistas

a.1. Proventos e dividend yield (dos ultimos 12 meses)

Os investidores que permaneceram como acionistas nos Ultimos 12 meses findos em 31.12.2022 fardo jus ao recebimento do
montante bruto total de R$ 5,6 bilhées em proventos, ou seja, R$ 0,58798 (bruto) por acdo que, divididos pela cotacdo da acdo
preferencial em 29.12.2022, resultou em 6,9% de dividend yield.

Exercicio Proventos Posicao Data de Montante Bruto Valor bruto Valor I|qu|do
Competéncia Declarados Acionaria Pagamento Declarado por acio’ por acio’

2021 14.01.2022 11.03.2022 R$ 1.176,5 milhdes R$ 0,13334 R$ 0,11334

JCP 24.03.2022 30.08.2022 R$ 999,9 milhdes R$ 0,11337 R$ 0,09636

JCP trimestral ~ 31.05.2022 01.07.2022 R$ 207,5 milhdes R$ 0,02353 R$ 0,02000

JCP 18.08.2022 30.08.2022 R$ 90,8 milhdes R$ 0,01030 R$ 0,00876

JCP 18.08.2022 até 29.12.2023 R$ 435,7 milhdes R$ 0,04940 R$ 0,04199

2022 JCP trimestral ~ 31.08.2022 03.10.2022 R$ 207,5 milhdes R$ 0,02353 R$ 0,02000
JCP 18.11.2022 até 29.12.2023 R$ 500,0 milhGes R$ 0,05154 R$ 0,0481

JCP trimestral ~ 30.11.2022 02.01.2023 R$ 228,3 milhdes R$ 0,02353 R$ 0,02000

JCP 08.12.2022 10.03.2023 R$ 1.367,9 milhdes R$ 0,14100 R$ 0,11985

JCP 08.12.2022 até 29.12.2023 R$ 431,7 milhdes R$ 0,04450 R$ 0,03783

Total de proventos ajustado pela bonificacio de 10%* R$ 5.645,8 milhdes R$ 0,58798 R$ 0,49978

Valor da acéo preferencial (ITSA4) em 29.12.2022 R$ 8,51
Dividend Yield 6,9% 5,9%

(1) Os juros sobre capital préprio (JCP) séo sujeitos a tributacdo de 15% de Imposto de Renda, retidos na fonte, conforme legislacdo vigente. | (2) O capital social da Itatisa
em 31.12.2022 era composto por 9.701.409.715 acdes. | (3) Conforme convencdo de mercado, o Dividend Yield foi calculado considerando os proventos por agao ajustados
pela bonificacdo de 10% de acdes realizada em 07.11.2022 divididos pelo valor da acédo (ITSA4) em 29.12.2022.

O Conselho de Administracdo da Companhia, reunido em 20.03.2023, declarou Juros sobre o Capital Proprio no valor de
R$ 750 milhdes (R$ 637 milhdes liquidos) ou R$ 0,0773 por acdo (R$ 0,065705 liquido por acdo), com base na posigdo acionaria ao
final do dia 23.03.2023, a serem pagos até 31.08.2023.

Historico do Dividend Yield da Itatsa
[AnoBase | 2019 [ 2020 | 2021 | 2022

Dividend Yield (bruto) 8,5% 55% 4,2% 6,9%

O historico completo de proventos pagos e a pagar ja anunciados esta disponivel em www.itausa.com.br/dividendos-e-jcp.

42. Aumento do Capital Social com Bonificacdo em Ac¢oes

Em novembro, anunciamos aumento do capital social, mediante capitalizacdo de reserva de lucros com a emisséo de novas acoes,
atribuidas gratuitamente aos acionistas, a titulo de bonificacdo, na proporcdo de 1 nova acédo para cada 10 agées da mesma espécie.
A bonificacao foi efetuada em nimeros inteiros e as novas a¢des foram incorporadas na carteira dos acionistas em 16.11.2022, com
base na posicdo acionaria de 10.11.2022.

O custo atribuido as agdes bonificadas foi de R$ 13,65162423 por acdo. O custo visou maximizar o beneficio fiscal aos acionistas e
foi calculado considerando o valor de reservas de lucros disponivel para a bonificagdo (R$ 12,04 bilhdes) dividido pelo nimero de
novas acdes emitidas (881.946.338 novas acdes).

As sobras decorrentes de fracdes de a¢des foram separadas, agrupadas em nimeros inteiros e vendidas na Bolsa de Valores em leildo

realizado em 23.12.2022, e o valor liquido do produto da venda foi disponibilizado, proporcionalmente, aos titulares dessas fragdes,
em 06.01.2023, sendo R$ 8,9355268747 para cada acdo ordinaria e R$ 8,5659236467 para cada acdo preferencial.

_
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43. Fluxo de Dividendos e JCP por Competéncia do Exercicio'?

Apresentamos a seguir o fluxo de dividendos e JCP com base na competéncia de cada exercicio social para melhor visualizacdo
sobre a pratica de distribuicdo de proventos da Companhia que tem sido a de, no minimo, repassar integralmente o valor recebido
de proventos de sua empresa investida Ital Unibanco relativos aos resultados de cada exercicio social.

Proventos Recebidos e a Receber Proventos Pagos e a Pagar

(1) Referente ao Balanco Individual (valores em R$ milhdes).
(2) Payout = Dividendos e JCP liquidos pagos e a pagar / Lucro Liquido deduzido da reserva legal de 5%.

5. Valor dos Ativos

A capitalizacdo de mercado da Italsa em 31.12.2022, com base no valor da acdo mais liquida (ITSA4), era de R$ 82,6 bilhdes,
enquanto a soma das participacdes nas empresas investidas a valor de mercado totalizava R$ 102,2 bilhdes, resultando em um
desconto de 19,2%, reducao de 2,3 p.p. em relacao aos 21,5% em 31.12.2021.

(A) Cotagdes de fechamento do Ultimo dia Util do periodo das a¢des mais liquidas do Itai Unibanco (ITUB4), XP Inc. (Nasdaq: XP), Alpargatas (ALPA4), Dexco (DXCO3),
CCR (CCRO3) e Itatsa (ITSA4). | (B) Total de agbes emitidas excluindo as agdes em tesouraria. | (C) Participagdo direta e indireta da Italisa no capital total das empresas
investidas, conforme Nota Explicativa 1 das Demonstracdes Contabeis da Italsa de 31.12.2022. | (D) Considera cotagdo de US$ 15,25/acdo e cambio de R$ 5,22/US$. |
(E) Considera o valor do investimento contabilizado no Balango Patrimonial de 31.12.2022. | (F) Considera o valor justo contabilizado no Balango Patrimonial de 31.12.2022. |
(G) Dados do Balango Patrimonial individual de 31.12.2022.

_
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O desconto é um indicador resultante da diferenca entre a cotacédo de
mercado das acdes da Italsa e a somatoria dos investimentos da
Companhia a valores de mercado (para empresas listadas), a valor justo
ou valor investido (para as empresas nao listadas) (“soma das partes”).

Parte do desconto é justificavel pelas despesas de manutencdo da
holding, os impostos incidentes sobre uma fracdo dos proventos
recebidos (ineficiéncia fiscal), a avaliacao de risco, dentre outros fatores.
Considerando os fundamentos que o justificam, a Administracdo da
Italsa acredita que o atual patamar de desconto ainda esta acima do
que considera adequado para o indicador.

A ltadsa divulga mensalmente um informativo de desconto, disponivel

6. Mercado de Capitais

6.1. Desempenho da Acao

26,3

em: www.itausa.com.br/valor-dos-ativos-e-desconto.

As acdes preferenciais da Itadsa (B3: ITSA4) eram cotadas a R$ 8,51 ao final de 2022, apresentando, nos Gltimos 12 meses, apreciacdo
de 12,0%, quando ajustadas pelo pagamento de proventos, ao passo que o principal indice da B3, o Ibovespa, apresentou apreciagao

de 4,7% no mesmo periodo.

Desempenho das a¢6es da Itausa e Investidas

A4T22 | _A2022 |

ITSA4 vs. Ibovespa (ultimos 12 meses)

ITSA4 R$ 8,51 -08% ¥ 12,0% =~
ITSA3 R$ 8,90 21% -~ 123% =~ 112,0
ITUB4 RS 24,98 90% v 242% A 100 1047
ALPA4 R$ 15,08 -291% w -591% =
DXCO3 R$ 6,78 -165% v -478% ¥
CCRO3 R$ 10,82 -11,7% - -39% w=
XP US$15,25 -198% ¥  -466% ¥
Ibovespa 109.734 -03% ¥ 47% NG LR P S A AN G L O
. ’ ) %“'0 %Q'Q\ w?’& ”7'\'@ 09& %\'@ %Q'Qb %\'@ %\'Q% %“'@ %\'\Q 09'\\ %\Q
e | TSA4 IBOV

O volume financeiro médio diario negociado das acoes preferenciais da Italisa, em 2022, foi de R$ 231 milhdes ante R$ 333 milhdes
em 2021, com média diaria de 28 mil negdcios ante 34 mil negdcios em 2021, reducéo de 30,6% e 17,4%, respectivamente, quando

comparados ao mesmo periodo de 2021.

ITSA4 - Volume (R$ milhdes) e nimero médio de negécios diario (quantidade em milhares)

|
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6.2. EVO'U(,‘EO da base acionaria Evolucao da quantidade de acionistas (em milhares)

9253 gog6 9209 920,7 911,2
Em 31.12.2022, a Itadsa detinha 911,2 mil acionistas (sendo 885.6 '

99,6% pessoas fisicas) em sua base, o que a posiciona dentre
as empresas que detém uma das maiores bases de acionistas
da B3.

DEZ/20 DEZ/21 MAR/22 JUN/22 SET/22 DEZ/22

63. Indices e Ratings ESG

O comprometimento da Italsa e das empresas do portfélio com a ética dos negécios, transparéncia e constante aprimoramento de
sua performance socioambiental é reconhecido na participagdo de importantes indices de sustentabilidade nacionais e internacionais,
como os que estdo destacados a seguir:

Sustainalytics

Para mais informagdes sobre a gestdo socioambiental e de governancga, acesse www.itausa.com.br/sustentabilidade.
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7. Auditoria Independente - Resolucao CVM n° 162

Procedimentos adotados pela Companhia:

A politica de atuacdo da Italsa e empresas controladas na contratacdo de servicos ndo relacionados a auditoria externa dos auditores
independentes fundamenta-se na regulamentacdo aplicavel e nos principios internacionalmente aceitos que preservam a
independéncia do auditor. Estes principios consistem em: (a) o auditor ndo deve auditar o seu proprio trabalho; (b) o auditor ndo
deve exercer funcdes gerenciais no seu cliente; e (c) o auditor ndo deve promover os interesses de seu cliente.

No exercicio de 2022, a PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes prestou os seguintes servi¢os ndo relacionados a auditoria
externa, que corresponderam a 18,06% do total dos honorarios devidos aos servigos de auditoria externa por ela prestados, conforme
previsto na Resolu¢do CVM n° 162:

Itadsa: (i) servigo de due diligence, contratado em 12.04.2022, no valor de R$ 178 mil; (i) outros servicos, contratados em 21.07.2022,
no valor de R$ 8 mil; e (iii) asseguracdo do Formulario de Referéncia e do Relato Integrado, contratado em 15.09.2022, no valor de
R$ 139 mil.

Controlada Dexco: servicos de consultoria em projetos, contratados em 18.01.2022, 15.02.2022 e 01.06.2022, no valor de R$ 345 mil.
Justificativa dos auditores independentes - PwC: a prestacao de outros servicos profissionais ndo relacionados a auditoria externa,
acima descritos, ndo afeta a independéncia nem a objetividade na conducdo dos exames de auditoria externa efetuados a Itadsa e

sua controlada. A politica de atuacdo com a Italsa na prestacdo de servicos ndo relacionados a auditoria externa substancia-se nos
principios que preservam a independéncia do Auditor Independente, e todos foram observados na prestacdo de referidos servigos.

8. Anexos

8.1. Desempenho operacional e financeiro das empresas investidas

Apresentamos abaixo os principais destaques dos resultados do 4T22 das empresas investidas que compdem o portfolio da Itausa.

P
Empresas Investidas Atividade articipagéo’
no capital total

Itad Unibanco Holding S.A.2 Instituicdo Financeira (Banco) 37,24% B3: ITUB4
XP Inc.? Produtos e Servicos Financeiros 6,55% Nasdaqg: XP
Alpargatas S.A. Calcados e Vestuarios 29,56% B3: ALPA4
Dexco S.A. Madeira, Loucas, Metais Sanitarios e Celulose Soluvel 37,86% B3: DXCO3
CCRS.A. Infraestrutura e Mobilidade 10,33% B3: CCRO3
Aegea Saneamento e Participagdes S.A.* Saneamento 12,88% n.a.
Copa Energia S.A. Distribuicao de Gas (GLP) 48,93% n.a.
Nova Transportadora do Sudeste S.A. (NTS) Transporte de Gas Natural 8,50% n.a.

(1) Considera o percentual de participacdo direta e indireta detida pela Itaisa em 31.12.2022, conforme Nota Explicativa n® 1 (Contexto Operacional).

(2) A ltalsa detém participagao indireta no Ital Unibanco Holding por deter participagdo de 66,53% no capital da IUPAR — Itadl Unibanco Participagdes S.A., cujo Unico
investimento é a participagdo acionaria no Itai Unibanco.

(3) Nao considera a participacdo indireta de 3,83% (desconsiderando as a¢cdes em tesouraria), detida por meio da controlada em conjunto Ital Unibanco, visto que esta
ndo exerce influéncia significativa na XP, classificando esta participagdo como um ativo financeiro mensurado a valor justo por meio de “outros resultados abrangentes”,
no seu Patrimonio Liquido. Os efeitos dessa participagdo na Italsa estdo contabilizados na rubrica “ajustes de avaliagdo patrimonial”, no Patriménio Liquido, de forma
reflexa ao registro realizado no Patriménio Liquido do Ita Unibanco.

(4) A ltatsa detém posicdo acionaria de 10,20% do capital votante e 12,88% do capital total da Aegea Saneamento. Adicionalmente, possui participagdo de 4,65% e
4,53% das SPEs 1 e 4 da Aguas do Rio, respectivamente.
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Eventos recentes:

e ESG: 0 banco emitiu R$ 2 bilhdes em Letras Financeiras Sociais no mercado local para apoiar o empreendedorismo feminino no
Brasil. A operacdo faz parte da agenda ESG da organizacdo e conecta-se ao Programa Itai Mulher Empreendedora.

e Itau Corpbanca (Chile): o Itall Unibanco, que atualmente detém 65,62% do capital do Itat Corpbanca, anunciou a intencdo de
realizar uma oferta publica voluntéria para a aquisicdo de até a totalidade das acdes em circulacdo dessa companhia. Espera-se
que a oferta seja realizada ainda no 1° semestre de 2023, concomitantemente no Chile e nos Estados Unidos. A oferta esta sujeita
a obtencdo das aprovagdes regulatorias.

Dados Financeiros e Operacionais (em IFRS)

(R$ milhdes, exceto onde indicado)

Produto Bancério’ 38.811 36.387 6,7% 148.114 129.212 14,6%
Perda Esperada de Ativos Financeiros e Sinistros (7.914) (6.169) 28,3% (29.287) (14.379) 103,7%
Despesas Gerais e Administrativas (18.537) (16.785) 10,4% (69.164) (62.549) 10,6%
Lucro Liquido?® 7.503 6.596 13,8% 29.702 26.760 11,0%
Lucro Liquido Recorrente? 7.622 7.000 8,9% 30.267 27.662 9,4%
ROE (anualizado) 18,0% 17,6% 04 p.p. 18,7% 18,2% 0,5 p.p.
ROE Recorrente (anualizado) 18,3% 18,6% -0,3 p.p. 19,0% 18,8% 0,2 p.p.
Patriménio Liquido? 167.953 152.864 9,9% 167.953 152.864 9,9%
Carteira de Crédito® 1.144.687  1.030.779 11,1%  1.144.687  1.030.779 11,1%
indice de capital Nivel | 13,5% 13,0% 0,5 p.p. 13,5% 13,0% 0,5 p.p.

(1) Para melhor comparabilidade, foram reclassificados os efeitos fiscais do hedge nos investimentos no exterior. | (2) Atribuivel aos acionistas controladores. | (3) Carteira
de Crédito com Garantias Financeiras prestadas e Titulos Privados.

Desempenho Financeiro (4T22 vs. 4T21):

e Carteira de crédito: o aumento foi impulsionado pelo crescimento nos principais segmentos no Brasil (+20,1% em pessoas
fisicas, +10,6% em micro, pequenas e médias empresas, +9,6% em grandes empresas). O efeito positivo do crescimento da
carteira foi acompanhado pelo aumento de 18,1% na receita de juros com operagdes de crédito.

o Despesas gerais e administrativas: cresceram principalmente em fun¢do dos aumentos das (i) despesas de pessoal, devido aos
efeitos da negociacdo do acordo coletivo de trabalho, que inclui reajuste de 8,0% sobre salédrios a partir de setembro, e do
crescimento do numero de colaboradores no periodo; (ii) despesas com comercializagdo de produtos ndo financeiros; e
(iii) despesas com processamento de dados e telecomunicacdes.

e Perda esperada de ativos financeiros e sinistros: o crescimento no 4722 ocorreu em funcdo de um evento subsequente
relacionado a um caso especifico de empresa de grande porte que entrou em recuperacéo judicial, cujas condi¢des crediticias
existiam em 31.12.2022. Houve refor¢o na Provisdo para Perda de Crédito Esperada para cobrir 100% da exposicdo, gerando um
impacto em resultado de R$ 1,3 bilhdo (R$ 719 milh&es, liquidos de impostos) no periodo.

e  Lucro Liquido: aumentou em fungdo do crescimento de 6,7% do Produto Bancario, fruto do aumento de 9,6% na receita
financeira liquida, diante de maiores receitas com operacdes de crédito.

o indice de capital Nivel I: a gestdo de capital é primordial, pois é por meio dela que se busca otimizar a aplicacdo dos recursos
e garantir a solidez do banco. Ao final de dezembro de 2022, estava em 13,5%, acima do minimo exigido pelo Banco Central do
Brasil (9,5%).

€ Para mais informacées sobre os resultados do Itati Unibanco, acesse: www.itau.com.br/relacoes-com-investidores

Dados Financeiros e Operacionais

(R$ milhdes, exceto onde indicado)

Ativos de clientes 945.942 814.753 16,1% 945.942 814.753 16,1%
Receita Liquida 3.177 3.260 -2,5% 13.348 12.077 10,5%
EBITDA Ajustado 738 1.121 -34,1% 3.445 3.815 -9,7%
Margem EBITDA Ajustado 23,2% 34,4% -11,1 p.p. 25,8% 31,6% -5,8 p.p.
Lucro Liquido® 783 989 -20,9% 3.579 3.589 -0,3%
ROE (anualizado)’ 18,2% 28,4% -10,3 p.p. 22,2% 28,6% -6,4 p.p.
Carteira de Crédito? (R$ bilhdes) 17,1 10,2 67,1% 17,1 10,2 67,1%

(1) Atribuivel aos acionistas controladores. | (2) Carteira bruta de provisdes, ndo inclui empréstimos intercompany e recebiveis relacionados a cartdo de crédito.

_



Relatorio da Administracao

Desempenho Financeiro (4T22 vs. 4T21):

e Ativos de Clientes: totalizaram R$ 946 bilhdes, aumento de 16% em relacdo ao 4T21, impulsionado por R$ 155 bilhdes de
captacdo liquida, parcialmente compensado por R$ 37 bilhdes de desvalorizagdo de mercado no ano.

e Carteira de crédito®: atingiu R$ 17,1 bilhdes com vencimento médio de 3,0 anos e NPL de 90 dias igual a 0,1%. Mais de 90% da
carteira de crédito da XP Inc. é colateralizada com investimentos dentro da prépria plataforma.

e Volume transacionado de cartées: R$ 8,2 bilhdes no 4722, crescimento de 86% em relacdo ao mesmo periodo do ano anterior.
Ao final de dezembro de 2022, o total de cartdes ativos era de 688 mil (+184% vs. 4T21), equivalente a uma penetracdo de 16%
na base de clientes ativos.

e Receita Liquida: atingiu R$ 3,2 bilhdes no 4722, queda de 12% contra o mesmo periodo do ano anterior. Em um cenario
desafiador para Renda Variavel no Varejo e Mercado de Capitais, os principais fatores positivos do ano foram (i) Institucional,
(i) Grandes Empresas e (iii) Renda Fixa, Float e Cartdes no Varejo.

e Lucro Liquido™: atingiu R$ 783 milhdes no 4T22, queda de 21% contra o mesmo periodo do ano anterior, como resultado da
queda de receita, compressdao de margem bruta e crescimento de despesas, dado incremento de 33% no quadro de
colaboradores da companhia em 2022.

0 Para mais informacédes sobre os resultados da XP Inc., acesse: https.//investors.xpinc.com/

Eventos recentes:

e 22 emissdo de debéntures: em dezembro, a companhia anunciou a 22 emissdo de debéntures simples, ndo conversiveis em
agdes, da espécie quirografaria, em até duas séries. A totalidade dos recursos liquidos captados por meio da emissdo foi
destinada para (i) amortizacdo ou pagamento, conforme o caso, de dividas registradas no passivo circulante, (i) financiamento
de capital de giro e (iii) gestdo ordinaria dos negdcios.

Dados Financeiros e Operacionais

(R$ milhdes, exceto onde indicado)

Volume (mil pares/pecas)’ 68.498 76.701 -10,7% 246.624 260.090 -52%
Brasil 61.803 70.444 -12,3% 213.674 228.760 -6,6%
Internacional 6.695 6.257 7,0% 32.951 31.330 52%

Receita Liquida 1.103 1.069 32% 4.182 3.949 5,9%

EBITDA Recorrente 153 180 -15,2% 689 762 -9,5%

Margem EBITDA Recorrente 13,8% 16,8% -3,0 p.p. 16,5% 19,6% -3,1 p.p-

Lucro (Prejuizo) Liquido? 21) 294 -107,1% 121 690 -82,4%

Lucro Liquido Recorrente3 64 150 -57,6% 254 571 -55,6%

ROE (anualizado)? -1,4% 35,0% -36,4 p.p. 2,3% 21,7% -19,3 p.p.

ROE Recorrente (anualizado)? 4,4% 17,9% -13,5 p.p. 4,9% 17,9% -13,1 p.p.

CAPEX 190 159 19,4% 701 339 106,5%

(1) Considera somente operagdes Havaianas. | (2) Atribuivel aos acionistas controladores. | (3) Atribuivel aos acionistas controladores e de operagdes continuadas.

Desempenho Financeiro (4T22 vs. 4T21):

e Receita Liquida: a receita liquida foi impulsionada pelas iniciativas de RGM (Revenue Growth Management), que se refletiu no
aumento da receita por par de Havaianas no Brasil, além disso houve crescimento de volume de vendas dos mercados
internacionais.

o EBITDA Recorrente: apesar da melhora de receita, foi negativamente impactado pela queda no volume de vendas no Brasil e
pelo aumento das despesas de distribuicdo e de marketing, além de incremento de provisdo de perda de um cliente especifico.

e Posicao de Caixa: posicdo financeira liquida negativa em R$ 612 milhdes, representando reducdo de R$ 1.094 milhdes em relacéo
ao 4T21. A retracao deve-se, principalmente, ao aumento de estoques de matéria-prima e produtos acabados, ao aumento do
saldo de contas a receber e a intensificacdo dos investimentos estratégicos (CAPEX) relacionados ao Programa de Exceléncia
Industrial e Logistica (ILEP), além das aquisi¢des de loasys e da participagdo na Rothy'’s.

@ Prara mais informacées sobre os resultados da Alpargatas, acesse: https://rialpargatas.com.br

_
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Eventos recentes:

e LD Celulose: comegou a operar em abril de 2022 e alcancou capacidade plena no final de dezembro de 2022. Vale destacar que,
além de operar em plena capacidade, o volume produzido ja estd adequado em termos de qualidade.

Dados Financeiros e Operacionais

(R$ milhdes, exceto onde indicado)

Receita Liquida 1.980 2.251 -12,0% 8.487 8.170 3,9%
Divisdo Madeira 1.256 1.302 -3,5% 5.205 4.762 9,3%
Divisdo Metais e Loucas 487 630 -22,8% 2.136 2.251 -5,1%
Divisao Revestimentos 238 319 -25,4% 1.145 1.157 -1.1%

EBITDA Ajustado e Recorrente 366 588 -37,7% 1.732 2.188 -20,9%

Margem EBITDA Ajustado e Recorrente 18,5% 26,1% -7,6 p.p. 20,4% 26,8% -6,4 p.p.

Lucro Liquido’ 209 581 -64,0% 756 1.725 -55,2%

Lucro Liquido Recorrente' 239 407 -41,4% 803 1.148 -30,0%

ROE (anualizado)’ 14,2% 39,6% -25,4 p.p. 13,1% 31,2% -18,1 p.p.

ROE Recorrente (anualizado)’ 16,2% 27,7% -11,5 p.p. 14,0% 20,8% -6,8 p.p.

CAPEX (Manutencdo e Opex Florestal) 407 587 -30,7% 1.687 1.165 44,8%

Divida Liquida/EBITDA 2,33x 1,12x 1,21x 2,33x 1,12x 1,21x

(1) Atribuivel aos acionistas controladores.

Desempenho Financeiro (4T22 vs. 4T21):

e Receita Liquida: no 4722, o crescimento das receitas unitarias de todas as divisdes de negdcio néo foi suficiente para compensar
a queda no volume de vendas, principalmente no mercado externo, onde a companhia optou por reduzir o volume exportado
em funcdo da alta no custo do frete internacional. No ano, a receita liquida atingiu patamares recordes, fruto da estratégia de
posicionamento de seus produtos no mercado, aliado a melhora de mix na Divisdo Madeira e manutencéo dos patamares de
exportacdo, que foram suficientes para compensar a queda no volume de vendas em todas as divisdes.

e EBITDA Ajustado e Recorrente: o aumento dos custos decorrente da pressdo no preco de insumos, menor volume vendido e
antecipacdo das paradas de manutencdo de todas as fabricas de revestimentos ceramicos, resultaram em uma queda do EBITDA
Ajustado e Recorrente. Mesmo em meio a isso, no comparativo anual, 2022 foi o segundo melhor ano de resultados da Dexco.

e Celulose Soluvel (DWP): no ano, a nova divisédo vendeu 139,7 mil toneladas (sendo 91,5 mil toneladas no 4T22) e apresentou
EBITDA Ajustado e Recorrente de R$ 398,4 milhdes (sendo R$ 308,1 milhdes no 4T22). Do valor total, R$ 195 milhGes representam
0s 49% da participacdo da Dexco, o que, caso tivessem sido consolidados ao resultado da companhia, levariam o EBITDA Ajustado
e Recorrente do ano a R$ 517 milhdes.

e Lucro Liquido Recorrente: impactado por forte pressao inflacionaria de custos, em especial fretes e insumos dolarizados, além
de maior despesa de juros em funcao da alta da taxa basica de juros sobre a divida.

e Alavancagem: patamar permanece saudavel. O aumento no periodo é justificado pela retracdo nos resultados dos Ultimos
12 meses, aumento do endividamento e das despesas de juros em funcdo da alta da taxa basica de juros sobre a divida. No 4722,
a companhia captou R$ 804 milhdes.

€ Para mais informages sobre os resultados da Dexco, acesse: https://ri.dex.co/

@

CCR

Eventos recentes:

e Novo CEO: em marco de 2023, no contexto de processo sucessorio, a CCR anunciou a eleicdo de Miguel Setas como seu novo
Diretor Presidente, que ocupara o cargo a partir de 24 de abril. Miguel Setas acumula mais de 25 anos de experiéncia em fun¢des
de lideranga no setor energético e de infraestrutura, sendo um importante passo para o fortalecimento e a perenidade dos
negécios da companhia.

e Alocacao de capital: alienacdo da totalidade de sua participacao acionaria no capital social da SAMM, empresa prestadora de
servicos de fibra otica, no montante de R$ 245 milhdes, sujeitos a verificagdo de determinadas condi¢des usuais a este tipo de
transacdo, incluindo condicdes precedentes tais como aprovacdes regulatérias.

_
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e ESG: a ViaMobilidade - Linhas 8 e 9 contratou R$ 2,5 bilhdes em debéntures de infraestrutura verdes, a maior captacdo no
mercado de capitais brasileiro nessa modalidade, até o momento. Tal emissdo contard com certificacdo de debénture sustentavel,
conforme legislacdo em vigor, tendo em vista que os recursos serdo aplicados em transporte de baixa emissdo de carbono.

e Metro Bahia: em dezembro, foi celebrado o Termo Aditivo n° 10, cujo objeto consiste na inclusdo da operagdo do Tramo 3 no
Metré Bahia com respectivo reequilibrio econdmico-financeiro, além de implantar e operar Wi-Fi nas estac¢bes ja existentes das
linhas 1 e 2 com respectivo reequilibrio econdmico-financeiro.

Dados Financeiros e Operacionais

(R$ milhdes, exceto onde indicado)

Receita Liquida (sem construcao) 3.281 2.835 15,7% 17.563 11.175 57,2%
Rodovias 1.866 1.855 0,6% 12.129 6.693 81,2%
Aeroportos 544 378 44,0% 1.852 1.186 56,1%
Mobilidade Urbana 873 594 46,9% 3.544 3.261 8,7%
Outros’ (1 9 -110,1% 38 35 83%

EBITDA Ajustado e Recorrente® 1.604 1.363 17,7% 5.991 4.869 23,1%

Margem EBITDA Ajustado e Recorrente? 61,1% 57,5% 3,6 p.p. 62,9% 62,0% 0,9 p.p.

Lucro (Prejuizo) Liquido® (217) (133) 63,0% 4133 696 494,2%

Lucro Liquido Recorrente? 219 161 36,3% 495 806 -38,6%

CAPEX 916 371 147,0% 2.719 1.695 60,4%

Divida Liquida/EBITDA 1,7x 3,0x -1,3x 1,7x 3,0x -1,3x

(1) Inclui holdings, SAMM e eliminag&es intragrupo. | (2) Equivalente aos nimeros em “mesma base” reportados pela CCR. | (3) Atribuivel aos acionistas controladores.

Desempenho Financeiro (4T22 vs. 4T21):

e Desempenho do trafego: na mesma base de comparacdo, o trafego de veiculos equivalentes cresceu 1,0%, passageiros
transportados nos aeroportos 16,9% e passageiros transportados nos negécios de mobilidade 22,5%.

e Receita Liquida (sem construgdo): o incremento reflete o crescimento do volume do trafego de veiculos e passageiros
decorrente, da entrada em operacao das novas concessdes RioSP, ViaMobilidade - Linhas 8 e 9, Pampulha e Blocos Sul e Central,
compensado parcialmente com as saidas das concessdes NovaDutra e RodoNorte, além da aplicacdo dos reajustes tarifarios.

e EBITDA Ajustado e Recorrente: impulsionado, principalmente, pelo melhor desempenho operacional em todos os modais.

e Lucro Liquido Recorrente: o incremento em relacdo ao mesmo periodo do ano anterior se deu pelo melhor desempenho
operacional no modal rodoviario, aeroportuario e de mobilidade urbana.

e  CAPEX: aumento em decorréncia dos avancos na recuperacdo de pavimento e implantacdes de dispositivos de seguranca na
RioSP, aquisicao de novos trens na ViaMobilidade - Linhas 8 e 9 e duplicacdes na BR-386 na ViaSul.

e Endividamento: a Divida Liquida consolidada atingiu R$ 20,8 bilhdes no final de dezembro e o indicador de alavancagem medido
pela Divida Liquida/EBITDA ajustado (Ultimos 12 meses) atingiu 1,7x.

o Para mais informacées sobre os resultados da CCR, acesse: https.//ri.ccr.com.br,

Eventos recentes:

e Leiloes: em dezembro, a Aegea, em consoércio com a Engep Ambiental Ltda., anunciou a oferta vencedora na licitacdo para
manejo de residuos sélidos em 9 municipios do Ceard. Em 20 de dezembro, anunciou a oferta vencedora na licitacdo para
aquisicdo das acoes da Companhia Riograndense de Saneamento (CORSAN), em parceria com as gestoras Perfin e Kinea. Com
essas vitdrias, a Aegea passara a operar em 489 municipios de 13 estados, atendendo mais de 30 milhdes de habitantes.

e Financiamento de longo prazo de Aguas do Rio: em dezembro, a coligada Aguas do Rio assinou contrato de financiamento
de longo prazo junto ao BNDES com abertura de crédito de até R$ 19,3 bilhdes e prazo de até 28 anos.

e ESG: a Aguas do Rio firmou com a Petrobras contrato para fornecimento de, pelo menos, 29 mil m* de 4gua de reuso por ano
para operac¢des industriais, sendo este o maior projeto de reuso industrial até o momento no Brasil. A Aegea firmou junto ao
BNDES parceria no Projeto Floresta Viva, para a recuperacdo dos biomas da Mata Atlantica e do Pantanal, contribuindo para a
resiliéncia hidrica e combate as mudancas climaticas.

_
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Dados Financeiros e Operacionais
(R$ milhdes, exceto onde indicado)

Volume faturado (‘000 m?) 143 137 4,8% 557 518 7,6%
Receita Liquida' 975 823 18,5% 3.674 2.939 25,0%
EBITDA 679 597 13,7% 2471 1.822 35,6%
Margem EBITDA 69,6% 72,5% -2,9 p.p. 67,3% 62,0% 5.3 p.p.
Lucro Liquido?® 65 191 -65,7% 260 501 -48,1%
CAPEX 314 234 34,1% 974 777 25,4%
Divida Liquida/EBITDA 3,15x 2,76x 0,39x 3,15x 2,76x 0,39x

(1) Receita operacional liquida deduzida das receitas de constru¢cdo com margem proxima a zero e sem efeito-caixa. | (2) Atribuivel aos acionistas controladores.
Nota: A tabela acima apresenta as informacées da Aegea Saneamento, considerando os resultados de Aguas do Rio (SPEs 1 e 4) reconhecidos por equivaléncia patrimonial.

Desempenho Financeiro (4T22 vs. 4T21):

e Receita Liquida: o aumento reflete principalmente os reajustes tarifarios e o crescimento do volume faturado, este Ultimo
decorrente da expansdo das redes e aumento das economias atendidas, especialmente as de esgoto.

e EBITDA: crescimento devido, principalmente, ao aumento no faturamento e aos resultados de Aguas do Rio (RJ) em 2022.

e Lucro Liquido: reducdo devido ao aumento na despesa financeira liquida, decorrente, principalmente, do aumento nas taxas de
juros sobre as dividas.

e CAPEX: aumento decorrente da expansao do portfélio e dos avancos nas redes de cobertura de dgua e esgoto.

e Aguas do Rio: em 2022, registrou receita liquida de R$ 4,9 bilhdes, EBITDA de R$ 1,4 bilhdo, margem EBITDA de 28,7% e lucro
liquido de R$ 468 milhdes. O endividamento liquido total da Aguas do Rio foi de R$ 7,7 bilhdes ao final de dezembro de 2022.

@ Para mais informacées sobre os resultados da Aegea Saneamento, acesse: https.//ri.aegea.com.br,

Eventos recentes:

e Gestdo de frota: buscando uma melhor eficiéncia logistica e satisfagdo dos clientes, a companhia elevou os investimentos em
tecnologia e logistica implementando a torre de controle logistico e veiculos.

e ESG: foram definidos os cinco compromissos estratégicos em ESG: ética e governanca, foco no cliente, nossas pessoas, cadeia
de valor e meio ambiente.

Dados Financeiros e Operacionais

(R$ milhdes, exceto onde indicado)

Volume (‘000 tons) 452 446 1,3% 1.821 1.826 -0,3%
Receita Liquida' 2.820 2.753 2,4% 11.770 10.240 14,9%
EBITDA Recorrente 351 116 201,6% 909 361 151,4%
Lucro Liquido Recorrente 159 29 446,1% 313 55 470,8%
CAPEX 49 56 -11,9% 130 116 12,5%

(1) Considera venda de ativos. | Nota: NUmeros néo auditados.

Desempenho Financeiro (4T22 vs. 4T21):

e Volume de Vendas: apesar do ligeiro aumento no volume vendido no 4722 em relacdo ao 4721, impactado pelas reducdes dos
precos do GLP da Petrobras e beneficio da aliquota zero de PIS/COFINS, no ano o volume vendido apresentou leve retracdo
ainda sob impacto da desaceleracdo do consumo das familias, em virtude da diminuicdo do poder de compra do consumidor.

e Receita Liquida: melhor desempenho observado no periodo reflete a politica de pregos e comercial implementada na
companhia, mesmo com a ligeira queda do volume vendido.

e EBITDA e Lucro Liquido Recorrentes: incremento é reflexo da melhor margem bruta do periodo.

0 Para mais informag6es sobre a Copa Energia, acesse: https.//www.copaenergia.com.br,

_
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Eventos recentes:

e Democratizacdo do acesso a infraestrutura de transporte de gas no mercado brasileiro: foram assinados 7 contratos na
modalidade interruptivel (contratos de curta duracdo) com a SHELL, GALP e GERDAU. Além disso, foi assinado acordo de Reducdo
de Flexibilidade de uso pela Petrobras. Tal instrumento possibilita o acesso de outros agentes ao sistema de transporte da NTS
de forma isondmica com a Petrobras, reforcando assim a prontiddo da companhia para operar num ambiente multicliente e
disponibilizando parte da capacidade firme de sua malha para novos carregadores.

e Expansao da malha de gasodutos de transporte de gas natural no Brasil (Projeto GASIG): conclusdo das obras do primeiro
projeto apos a implementacdo do novo marco regulatério do setor, em 2021. O GASIG tem 11 km de extensdo e interliga Itaborai
a Guapimirim, viabilizando o escoamento do gas do pré-sal pela Rota 3, com capacidade de transporte de 18 M m?/dia.

e Investimentos: a NTS investiu R$ 431 milhdes no ano, com destaque para os avancos no projeto GASIG, a aquisi¢do de Linepack
e o comissionamento do novo ponto de entrega Cubatéo Il, levando a companhia a atuar na dire¢cdo de um mercado multicliente
e em conformidade com a Nova Lei do Gas.

Dados Financeiros e Operacionais

(R$ milhdes, exceto onde indicado)

Receita Liquida 1.738 1.490 16,6% 6.778 5.766 17,5%
Lucro Liquido 702 777 -9,6% 3.075 3.060 0,5%
Proventos' - Total 232 430 -46,1% 3.108 2.737 13,6%
Proventos' - % ltalsa 20 33 -40,1% 313 209 49,4%
CAPEX 139 82 68,5% 431 202 112,9%
Divida Liquida® 10.090 3.107 224,8% 10.090 3.107 224,8%

(1) Considera dividendos e juros sobre o capital proprio brutos (pagos pela NTS e pela NISA). | (2) Resultados preliminares ainda ndo auditados.

Desempenho Financeiro (4T22 vs. 4T21):

e Receita Liquida: aumento observado deve-se aos reajustes previstos nos contratos de transporte de gas.

e Lucro Liquido: queda em relacdo ao mesmo periodo do ano anterior, fruto de maior despesa financeira no 4T22 relacionada ao
maior nivel de endividamento da companhia apds incorporacdo da NISA no 2T22, além do aumento do CDI entre os periodos
comparativos.

e Proventos: a NTS pagou R$ 3.108 milhdes em dividendos e JCP (brutos) no ano como base no critério de distribuicdo intercalar
adotado pela companhia. Do total pago, R$ 313 milhdes foram destinados a Italsa e ja considera a parcela proveniente da NISA.

e Endividamento: em funcdo da incorporacdo da NISA pela NTS, o endividamento liquido da NTS incorporou as debéntures e
notas comerciais da NISA, além dos juros e saldos correspondentes a instrumentos financeiros derivativos. Adicionalmente, no
segundo semestre, a companhia concluiu processo de captacdo de R$ 5 bilhdes de divida com propdsito de antecipar o
vencimento de debénture vincenda em 2023.

@ Para mais informagées sobre os resultados da NTS, acesse: https.//rintsbrasil.com
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8.2.  Estrutura Acionaria em 31.12.2022"2

(1) As participagdes apresentadas sao referentes ao total de acdes excetuadas as agdes em tesouraria.

(2) Corresponde a participacéo direta e indireta nas empresas investidas.
(3) Acbes detidas diretamente por pessoas fisicas ou entidades da Familia ESA.

8.3.

(R$ milhdes)

Ativos Financeiros 6.341 4.863
Caixa e Equivalentes de Caixa 2.642 2.398
Ativos Financeiros VJR (NTS/NISA) 2.005 1516
Dividendos/JCP a Receber 1.694 949

Ativos Fiscais 167 65
Tributos a Compensar 167 65

Outros Ativos 10 24
Despesas Antecipadas 7 10
Outros Ativos 14

Investimentos 75.861 68.520
Investimentos em participagdes societarias 75.857 68.516
Outros Investimentos 4 4

Ativos Fiscais 716 965
Tributos a Compensar 9 8
Imp. Renda/Contrib. Social Diferidos 707 957

Imobilizado 104 107

Outros Ativos 55 58
Ativos de Direito de Uso 5 7
Despesas Antecipadas - 5
Depésitos Judiciais 32 31

Outros Ativos
TOTAL DO ATIVO m 74.602

Notas:
- Balanco Patrimonial atribuivel aos acionistas controladores.
- O Imposto de Renda e a Contribuicdo Social Diferidos Ativo e Passivo estdo apresentados compensados pela entidade tributavel.

Balanc¢o Patrimonial (individual e gerencial)

PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 31/12/2022 31/12/2021

Debéntures 160 428
Dividendos/JCP a Pagar 1.968 1.882
Fornecedores 6 19
Tributos a Recolher 178 80
Obrigagdes com Pessoal 54 42
Passivos de Arrendamentos 3 3
Provisbes 1763 -
Outros Passivos 23 -
T
Debéntures 6.287 4587
Provisdes 12 1.663
Outros Tributos Diferidos 1 7
Passivos de Arrendamentos 2 5

PATRIMONIO LiQUIDO 72.797 65.886

Capital Social 63.500 51.460
Reservas de capital 563 572
Reservas de lucros 13.598 16.319
Ajustes de Avaliagdo Patrimonial (4.864) (2.368)
Agbes em Tesouraria 97)

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO m 74.602
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8.4. Apuracao do Resultado de Equivaléncia Patrimonial

A ltausa tem seu resultado composto basicamente pelo Resultado de Equivaléncia Patrimonial (REP), apurado a partir do lucro liquido
de suas empresas investidas e do resultado de investimentos em ativos financeiros.

Visdo do 4° trimestre de 2022 e 2021

(R$ milhdes)

Notas:

- As participagdes (direta e indireta) nas empresas investidas consideram o percentual médio de participagdo da Itatisa no periodo.

- O investimento na NTS é reconhecido como um ativo financeiro, ndo sendo avaliado pelo Método de Equivaléncia Patrimonial.

- Em relacdo & Aegea Saneamento, a participacdo demonstrada no quadro considera a equivaléncia patrimonial sobre os resultados da Aegea Saneamento e Aguas do Rio
1 e 4, respeitando o acordo de divisdo de resultados celebrado entre as partes.

- "Outras empresas” considera os investimentos na Itautec e ITH Zux Cayman (empresas ndo operacionais).

Visao acumulada de 2022 e 2021

(R$ milhoes)

Notas:

- As participagdes (direta e indireta) nas empresas investidas consideram o percentual médio de participacdo da Itaisa no periodo.

- O investimento na NTS é reconhecido como um ativo financeiro, ndo sendo avaliado pelo Método de Equivaléncia Patrimonial.

- Em relacdo & Aegea Saneamento, a participacdo demonstrada no quadro considera a equivaléncia patrimonial sobre os resultados da Aegea Saneamento e Aguas do Rio
1 e 4, respeitando o acordo de divisdo de resultados celebrado entre as partes.

- "Outras empresas” considera os investimentos na ltautec e ITH Zux Cayman (empresas ndo operacionais).

_
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ITAUSA S.A.

BALANCO PATRIMONIAL INDIVIDUAL E CONSOLIDADO - ATIVO
(Em milhées de Reais)

Controladora Consolidado
Nota 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
ATIVO
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 5 2.642 2398 4.472 3.876
Titulos e valores mobiliarios 6 2.005 1516 2.005 1516
Clientes 7 - - 1.425 1.430
Estoques 8 - - 1.605 1433
Dividendos e Juros sobre o capital proprio a receber 9 1.694 949 1.631 949
Imposto de renda e Contribuigdo social a compensar 165 63 308 190
Outros tributos a compensar 10 2 2 79 89
Outros ativos 11 10 24 167 289
Total Circulante 6.518 4.952 11.692 9.772
Naéo Circulante

Realizavel a longo prazo 767 1.017 4.644 4.089
Titulos e valores mobiliarios 6 - - 50 40
Ativos Bioldgicos 12 - - 1.917 1.269
Depésitos judiciais 32 31 148 120
Beneficios a empregados 30.1.1 13 9 123 109
Imposto de renda e Contribuicdo social diferidos 13 707 957 1.089 1.252
Imposto de renda e Contribuigdo social a compensar 9 8 9 8
Outros tributos a compensar 10 - - 596 801
Direito de uso 14 5 7 565 374
Outros ativos 11 1 5 147 116
Investimentos 15 75.861 68.520 75.364 67.628
Imobilizado 16 104 107 4.055 3.736
Intangivel 17 4 6 882 756
Total nédo Circulante 76.736 69.650 84.945 76.209
TOTAL DO ATIVO 83.254 74.602 96.637 85.981

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracoes contdbeis

Itadsa S.A. 23



Demonstracoes Contabeis

ITAUSA S.A.

BALANCO PATRIMONIAL INDIVIDUAL E CONSOLIDADO - PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO
(Em milhées de Reais)

Controladora Consolidado
Nota 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
PASSIVO
Circulante
Fornecedores 18 6 19 1.243 1.674
Obrigagdes com pessoal 54 42 259 269
Empréstimos e financiamentos 19 - - 742 836
Debéntures 20 160 428 180 441
Imposto de renda e Contribuigdo social a recolher - 3 21 18
Outros tributos a recolher 10 178 77 346 154
Dividendos e Juros sobre o capital préprio a pagar 2252 1.968 1.882 2111 1.885
Arrendamentos 14 3 3 40 28
Provisdes 21 1763 - 1.763 -
Outros passivos 11 23 - 654 522
Total Circulante 4.155 2.454 7.359 5.827
Naéo circulante
Empréstimos e financiamentos 19 - - 3.639 1.822
Debéntures 20 6.287 4.587 7.486 5.785
Arrendamentos 14 2 5 567 376
Provisdes 21 12 1.663 415 2.040
Imposto de renda e Contribuigdo social diferidos 13 - - 207 149
Outros tributos diferidos 1 7 2 8
Outros tributos a recolher 10 - - 57 68
Beneficios a empregados 30.2 - - 36 38
Outros Passivos 11 - - 334 360
Total nédo Circulante 6.302 6.262 12.743 10.646
TOTAL DO PASSIVO 10.457 8.716 20.102 16.473
PATRIMONIO LiQuIDO
Capital social 22.1 63.500 51.460 63.500 51.460
Reservas de capital 222 563 572 563 572
Reservas de lucros 22.3 13.598 16.319 13.598 16.319
Ajustes de avaliagdo patrimonial 22.4 (4.864) (2.368) (4.864) (2.368)
Acbes em tesouraria 22.6 - (97) - (97)
Total do Patriménio Liquido dos Acionistas Controladores 72.797 65.886 72.797 65.886
Participacdo dos acionistas ndo controladores - - 3.738 3.622
Total do Patriménio Liquido 72.797 65.886 76.535 69.508
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO 83.254 74.602 96.637 85.981

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragées contabeis
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ITAUSA S.A.

DEMONSTRAGCAO DO RESULTADO

EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

(Em milhées de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Controladora Consolidado
Nota 2022 2021 2022 2021
Receita liquida 23 - - 8.486 8.170
Custos dos produtos e servigos 24 - - (5.611) (5.296)
Lucro bruto - - 2.875 2.874
Receitas e despesas operacionais
Despesas com vendas 24 - - (1.120) (1.006)
Despesas gerais e administrativas 24 (172) (143) (548) (507)
Resultado de participacdes societarias 15 11.701 11.156 11.479 10.397
Qutras receitas 25 2.887 822 2.883 1.339
Total das receitas e despesas operacionais 14.416 11.835 12.694 10.223
Lucro antes do Resultado financeiro e dos Tributos sobre o lucro 14.416 11.835 15.569 13.097
Resultado financeiro
Receitas financeiras 26 916 810 1.330 1.228
Despesas financeiras 26 (1.408) (776) (2.343) (1.085)
Total do Resultado Financeiro (492) 34 (1.013) 143
Lucro antes dos Tributos sobre o lucro 13.924 11.869 14.556 13.240
Tributos sobre o lucro
Imposto de renda e contribui¢do social correntes 27 - @) (129) (278)
Imposto de renda e contribuicdo social diferidos 27 (250) 338 (273) 329
Total dos Tributos sobre o Lucro (250) 331 (402) 51
Lucro liquido do exercicio 13.674 12.200 14.154 13.291
Lucro liquido atribuivel aos Acionistas Controladores 13.674 12.200 13.674 12.200
Lucro liquido atribuivel aos Acionistas Ndo Controladores - - 480 1.091
Lucro liquido por acdo - Basico e Diluido (Em Reais)
Ordinarias 28 1,40941 1,25638 1,40941 1,25638
Preferenciais 28 1,40941 1,25638 1,40941 1,25638

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragées contdbeis
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ITAUSA S.A.
DEMONSTRA(;AO DO RESULTADO ABRANGENTE
(Em milhées de Reais)

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
Lucro liquido do exercicio 13.674 12.200 14.154 13.291
Outros resultados abrangentes
Itens que serdo reclassificados para o resultado (liquidos de tributos)
Equivaléncia patrimonial sobre outros resultados abrangentes (2.474) (1.102) - -
Ajuste a valor justo de ativos financeiros - - (1.178) (1.293)
Hedge - - (19) 392
Variagdo cambial de investimentos no exterior - - (1.370) (100)
Itens que néao serao reclassificados para o resultado (liquidos de tributos)
Equivaléncia patrimonial sobre outros resultados abrangentes (22) 37 - -
Remensuragdo em obrigagdes de beneficio pds-emprego - - (23) 43
Total de Outros resultados abrangentes (2.496) (1.065) (2.590) (958)
Total do Resultado abrangente 11.178 11.135 11.564 12.333
Atribuivel aos Acionistas Controladores 11.178 11.135 11.178 11.135
- - 386 1.198

Atribuivel aos Acionistas Ndo Controladores

As notas explicativas s@o parte integrante das demonstracdes contdbeis

Itadsa S.A.
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ITAUSA S.A.

DEMONSTRACAO DAS MUTAQGES DO PATRIMONIO LiQUIDO INDIVIDUAL E CONSOLIDADA
(Em milhées de Reais)

Saldo em 31 de dezembro de 2020
Transagdes com os acionistas
Aquisicdo de a¢des em tesouraria
Alienacdo de a¢des em tesouraria
Aumento de capital com integralizacdo de Reservas de lucros
Reversdo de dividendos prescritos
Dividendos e Juros sobre o Capital Préprio de exercicios anteriores
Equivaléncia patrimonial reflexa do Patriménio liquido das investidas
Total do resultado abrangente
Outros resultados abrangentes
Lucro liquido do exercicio
Destinacéo do lucro
Reserva legal
Dividendos e Juros sobre o Capital Préprio do exercicio
Reservas estatutarias
Saldo em 31 de dezembro de 2021

Saldo em 31 de dezembro de 2021
Transagdes com os acionistas
Aquisicdo de ac¢des em tesouraria
Aumento de capital com integralizacéo de Reservas de lucros
Cancelamento de a¢bes
Reversdo de dividendos prescritos
Dividendos e Juros sobre o Capital Proprio de exercicios anteriores
Equivaléncia patrimonial reflexa do Patriménio liquido das investidas
Total do resultado abrangente
Outros resultados abrangentes
Lucro liquido do exercicio
Destinacéo do lucro
Reserva legal
Dividendos e Juros sobre o Capital Proprio do exercicio
Dividendos e Juros sobre o Capital Préprio propostos
Reservas estatutarias
Saldo em 31 de dezembro de 2022

Atribuivel aos acionistas controladores

Ajustes de Participacao dos
Capital Reservas de Reservas de Acoes em avaliacdo Lucros Total nao Total
social lucros tesouraria patri ial ac lad Controladora controladores Consolidado
43.515 586 14.545 - (1.303) - 57.343 3.290 60.633
- - - (90) - - (90) (59) (149)
- - - - - - - 3 3
7.945 - (7.938) @ - - - - -
- - 6 - - - 6 - 6
- - (48) - - - (48) (247) (295)
- (14) 904 - - - 890 (8) 882
- - - - (1.065) - (1.065) 107 (958)
- - - - - 12.200 12.200 1.091 13.291
- - 610 - - (610) - - -
- - - - - (3.350) (3.350) (555) (3.905)
- - 8.240 - - (8.240) - - -
51.460 572 16.319 (97) (2.368) - 65.886 3.622 69.508
51.460 572 16.319 (97) (2.368) - 65.886 3.622 69.508
- - - (36) - - (36) (172) (208)
12.040 - (12.040) - - - - - -
- - (133) 133 - - - - -
- - 7 - - - 7 - 7
- - (797) - - - (797) - (797)
- 9) 389 - - - 380 28 408
- - - - (2.496) - (2.496) (94) (2.590)
- - - - - 13.674 13.674 480 14.154
- - 684 - - (684) - - -
- - - - - (3.821) (3.821) (126) (3.947)
- - 877 - - (877) - - -
- - 8.292 - - (8.292) - - -
63.500 563 13.598 - (4.864) - 72.797 3.738 76.535

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes contdbeis
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ITAUSA S.A.
DEMONSTRAGCAO DOS FLUXOS DE CAIXA INDIVIDUAL E CONSOLIDADA

(Em milhées de Reais)

Controladora Consolidado
Notas 2022 2021 2022 2021
Fluxos de caixa das atividades operacionais
Ajustes para reconciliacdo do lucro liquido
Lucro antes dos Tributos sobre o lucro 13.924 11.869 14.556 13.240
Resultado de participagdes societarias (11.701) (11.156) (11.479) (10.397)
Provisdes (69) 282 18 443
Juros e variacdes cambiais e monetarias (liquidas) 528 (250) 1.248 (63)
Depreciagdo, amortizacdo e exaustdo 10 10 855 722
Variacdo do valor justo dos Ativos bioldgicos - - (598) (129)
Perda esperada para créditos de liquidagao duvidosa (PECLD) - - 27 21
Resultado na venda de Investimentos 15.2.3 (2.551) (903) (2.551) (903)
Exclusdo ICMS base PIS e COFINS - - - (597)
Reversédo de provisdo ICMS base PIS COFINS - - - (142)
Outros - - 7 5
141 (148) 2.083 2.200
Variagdes nos Ativos e Passivos
(Aumento) Reducao de Clientes - - (12) (216)
(Aumento) Reducao em Estoques - - (267) (540)
(Aumento) Reducao em Tributos a compensar 452 502 652 (313)
(Aumento) Reducao em Outros ativos (276) (166) (222) 341
Aumento (Reducao) em Tributos a recolher (579) (296) (567) (253)
Aumento (Redugao) em Fornecedores (13) (15) (442) 549
Aumento (Reducdo) em Obrigacdes com pessoal 1 (4) (14) 13
Aumento (Reducdo) em Outros passivos (23) 25 (151) 279
(428) 46 (1.023) (140)
Caixa proveniente das operacdes (287) (102) 1.060 2.060
Pagamento de Imposto de renda e Contribuicéo social (3) - (54) (345)
Juros pagos sobre Empréstimos, financiamentos e Debéntures (701) (216) (1.140) (335)
Caixa liquido (aplicado) gerado nas atividades operacionais (991) (318) (134) 1.380
Fluxos de caixa das atividades de investimentos
Aquisicdo de Investimentos 152 e 33 (2.868) (2.572) (2.992) (2.674)
Alienacéo de Investimentos 15.2.3 4.670 1.270 4.670 1.270
Investimentos em Fundo de Corporate Venture Capital 6.2 - - (10) (39)
(Aumento) Reducdo de capital social em investidas 15.2 (799) - (1.110) (98)
Aquisicdo de Imobilizado, Intangivel e Ativos biolégicos ) (14) (1.215) (870)
Alienacéo de Imobilizado, Intangivel e Ativos biolégicos - 4 1 34
Juros sobre o capital préprio e Dividendos recebidos 9 2.831 2939 2.771 2476
Caixa e Equivalentes de caixa de controladas incorporadas/adquiridas - - 7 -
Caixa liquido gerado nas atividades de investimentos 3.832 1.627 2.132 99
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos
(Aquisicdo) Alienacdo de Acdes em tesouraria 226 (36) (90) (311) (179)
Juros sobre o capital préoprio e Dividendos pagos 2252 (3.851) (2.402) (3.851) (3.335)
Ingresso de Empréstimos, Financiamentos e Debéntures 19.2 ¢ 20.2 3.493 2492 5.993 3.404
Amortizacdo de Empréstimos, Financiamentos e Debéntures 19.2 e 20.2 (2.200) - (3.076) (309)
Amortizacdo de passivos de arrendamento (3) (3) (87) (67)
Amortizacdo de derivativos - - (38) -
Caixa liquido aplicado nas atividades de financiamentos (2.597) (3) (1.370) (486)
Variacdo cambial sobre Caixa e equivalentes de caixa - - (32) (4)
Aumento liquido de Caixa e equivalentes de caixa 244 1.306 596 989
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio 2.398 1.092 3.876 2.887
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercicio 2.642 2.398 4.472 3.876
244 1.306 596 989
As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracées contdbeis
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ITAUSA S.A.
DEMONSTRAQAO DO VALOR ADICIONADO INDIVIDUAL E CONSOLIDADA
(Em milhées de Reais)

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021

Receitas - - 10.484 10.480
Vendas de produtos e servicos - - 10.462 10.152
Perda esperada para créditos de liquidagdo duvidosa - - 27) 21
Outras receitas - - 49 349
Insumos adquiridos de terceiros (2.217) (716) (8.660) (6.843)
Custos dos produtos e servigos - - (5.394) (5.299)
Materiais, energia, servicos de terceiros e outros (2.217) (716) (3.266) (1.544)
Valor adicionado bruto (2.217) (716) 1.824 3.637
Depreciacao, amortizagdo e exaustdo (10) (10) (855) (722)
Valor adicionado liquido produzido (2.227) (726) 9269 2.915
Valor adicionado recebido em transferéncia 17.784 13.494 17.974 13.231
Resultado de participagdes societarias 11.701 11.156 11.479 10.397
Receitas financeiras 916 810 1.330 1.228
Outras receitas 5.167 1.528 5.165 1.606
Valor adicionado total a distribuir 15.557 12.768 18.943 16.146
Distribuicdo do valor adicionado 15.557 12.768 18.943 16.146
Pessoal 76 65 1.216 1.110
Remuneracéo direta 69 59 962 893
Beneficios 6 5 188 158
FGTS 1 1 58 53
Outros - - 8 6
Impostos, taxas e contribuicdes 764 (34) 1.597 901
Federais 763 (35) 1.475 825
Estaduais - - 103 65
Municipais 1 1 19 11
Remuneracao de capital de terceiros 1.043 537 1.976 844
Juros 1.043 537 1.976 844
Remuneracao de capital proprio 13.674 12.200 14.154 13.291
Dividendos e Juros sobre o Capital Proprio 4.698 3.350 4.824 3.905
Lucros retidos 8.976 8.850 8.977 8.850
Participagdo dos acionistas ndo controladores nos lucros retidos - - 353 536

As notas explicativas sd@o parte integrante das demonstracdes contdbeis
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ITAUSA S.A.
NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAGCOES CONTABEIS

EM 31 de dezembro de 2022

(Em milhoes de reais, exceto quando divulgado de outra forma)
1. CONTEXTO OPERACIONAL

A ltadsa S.A. ("ITAUSA" ou "Companhia”) € uma sociedade an6nima de capital aberto, constituida e existente segundo
as leis brasileiras e esta localizada na Av. Paulista n°® 1938, 5° andar, Bela Vista, na cidade de Séo Paulo, SP, Brasil.

As acOes da ITAUSA estdo registradas no Nivel 1 de Governanca Corporativa da B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcdo (“B3"),
sob os cddigos “ITSA3" para as acdes ordinarias e “ITSA4" para as acbes preferenciais. Além do indice Bovespa —
lbovespa, as acdes da ITAUSA integram determinadas carteiras de segmentos na B3 com caracteristicas ASG
(Ambiental, Social e Governanca Corporativa), destacando o indice de Governanca Corporativa — IGC, o indice de
Acdes com Tag Along Diferenciado — ITAG, o indice de Sustentabilidade Empresarial - ISE, o indice Carbono Eficiente
- 1CO2 e o indice Great Place to Work — IGPTW. Adicionalmente, devido a sua reconhecida sustentabilidade
corporativa, a ITAUSA integra o principal indice de alcance global Dow Jones Sustainability World Index - DJSI e é
classificada como uma empresa de baixo risco sob a o6tica ASG pela Sustainalytics, além de participar de iniciativas
como o Carbon Disclosure Project - CDP.

A ITAUSA tem por objeto participar em outras sociedades, no Pais ou no exterior, para investimento em quaisquer
setores da economia, inclusive por meio de fundos de investimento, disseminando nas investidas os seus principios
de valorizacdo do capital humano, governanca e ética nos negécios e geracgdo de valor para os acionistas, de forma
sustentavel. A ITAUSA é uma holding controlada pela familia Egydio de Souza Aranha que detém 63,35% das acdes
ordinérias e 17,74% das agoes preferenciais, resultando em 33,41% do capital total.

O portfélio de investimentos da ITAUSA é composto das seguintes entidades:

% de Participacao
(Direta e Indireta) ™

Pais de
constituicdo Atividade 31/12/2022 31/12/2021
Controladas em conjunto (Joint ventures)
Itad Unibanco Holding S.A. (“Itat Unibanco") Brasil Instituicdo Financeira 37,24% 37,32%
IUPAR - Itali Unibanco Participagdes S.A. ("IUPAR") Brasil Holding 66,53% 66,53%
Alpargatas S.A. ("Alpargatas") Brasil Calcados e Vestuarios 29,56% 29,18%
Controladas
Dexco S.A. ("Dexco”) Brasil Madeira, Loucas e Metais Sanitarios e 37,86% 36,86%
Celulose soluvel
Itautec S.A. ("ltautec") Brasil Holding 100,00% 100,00%
ITH Zux Cayman Ltd. ("ITH Zux Cayman") Ilhas Cayman Holding 100,00% 100,00%
Coligadas
CCR S.A. ("CCR") Brasil Infraestrutura e mobilidade 10,33% -
Aegea Saneamento e Participacdes S.A. ("Aegea") Brasil Saneamento 12,88% 12,88%
Aguas do Rio 1 SPE S.A. (*Aguas do Rio 1") Brasil Saneamento 4,65% 5,01%
Aguas do Rio 4 SPE S.A. ("Aguas do Rio 4") Brasil Saneamento 4,53% 4,89%
XP Inc. ("XP") & Ilhas Cayman Produtos e servicos financeiros 6,55% 13,68%
Copa Energia - Distribuidora de Gas S.A. ("Copa Energia”) Brasil Distribuicdo de GLP 48,93% 48,93%
Ativos financeiros
Nova Transportadora do Sudeste S.A. — NTS ("NTS") Brasil Transporte de gas natural 8,50% 8,50%
Nova Infraestrutura Gasodutos Participagdes S.A. (“NISA”") @ Brasil Holding - 8,50%

7 Desconsidera as acdes em tesouraria.

@ Empresa incorporada pela NTS em 12 de abril de 2022 (Nota 6.1).

® Néo considera a participagdo indireta de 3,83% (desconsiderando as agbes em tesouraria), detida por meio da controlada em conjunto Itai Unibanco, visto que esta ndo exerce
influéncia significativa na XP, dasgiﬂcando esta participacdo como um ativo financeiro mensurado a valor justo por meio dos Outros resultados abrangentes, no Patriménio liquido. Os
efeitos desta participacdo na ITAUSA estdo contabilizados na rubrica “Ajustes de avaliagdo patrimonial”, no Patriménio liquido, de forma reflexa ao registro realizado no Patriménio

liquido do Itat Unibanco.

Em 12 de setembro de 2022, a ITAUSA concluiu o processo de aquisicdo de 10,33% do capital total da CCR. Para mais
informacdes, vide nota 15.2.8.
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Estas Demonstra¢des Contabeis, Individuais e Consolidadas, foram aprovadas pelo Conselho de Administracdo em
20 de marco de 2023.

2. BASE DE PREPARAGCAO E APRESENTACAO
2.1. Declaragao de conformidade

As Demonstracdes Contabeis, individuais e consolidadas, foram elaboradas de acordo com as normas internacionais
de contabilidade (International Financial Reporting Standards — IFRS), emitidas pelo International Accounting
Standards Board — IASB, e as praticas contabeis adotadas no Brasil. As praticas contabeis adotadas no Brasil
compreendem os Pronunciamentos, Interpretacbes e Orientacdes emitidos pelo Comité de Pronunciamentos
Contabeis — CPC, os quais foram aprovados pela Comissao de Valores Mobilidrios — CVM e pelo Conselho Federal de
Contabilidade.

A apresenta¢do da Demonstragdo do Valor Adicionado - DVA, individual e consolidada, é requerida pela legislagao
societaria brasileira e pelas praticas contabeis adotadas no Brasil aplicaveis a companhias abertas. A DVA foi
preparada de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstracdo do Valor
Adicionado, contudo, as IFRS ndo requerem a apresentacdo dessa demonstracdo. Como consequéncia, pelas IFRS,
essa demonstracdo estd apresentada como informacao suplementar, sem prejuizo do conjunto das Demonstra¢des
Contébeis.

Todas as informacdes relevantes préprias das Demonstragdes Contabeis, e somente elas, estdo sendo evidenciadas
e correspondem as utilizadas pela ITAUSA na sua gestao.

2.2. Base de mensuracao

As Demonstracdes Contabeis, individuais e consolidadas, foram elaboradas considerando o custo histérico como
base de valor exceto: (i) determinados ativos e passivos financeiros que foram mensurados ao valor justo, conforme
demonstrado na nota 4.1.1; (ii) os passivos de beneficio definido que sdo reconhecidos a valor justo, com limitacdo
de reconhecimento do ativo, conforme demonstrado na nota 30; e (iii) os ativos bioldgicos mensurados ao valor justo
por meio do resultado, conforme demonstrado na nota 12.

2.3. Moeda funcional, conversao de saldos e transacoes em moeda estrangeira

As Demonstra¢des Contabeis, individuais e consolidadas, foram preparadas e estdo apresentadas em Reais (R$), que
€ a moeda funcional e de apresentacdo, sendo todos os saldos arredondados para milhdes de reais, exceto quando
indicado de outra forma.

A definicdo da moeda funcional reflete o principal ambiente econémico de operacdo da ITAUSA e suas controladas.

Os ativos e passivos de subsididrias com moeda funcional diferente do Real, quando aplicavel, sdo convertidos como
segue:

e Ativos e passivos sdo convertidos pela taxa de cambio da data do Balanco Patrimonial;
e Receitas e despesas sdo convertidas pela taxa de cdmbio média mensal;
e Ganhos e perdas de conversdo séo registrados na rubrica "Outros resultados abrangentes”.

As transacdes em moedas estrangeiras sdo convertidas para a moeda funcional utilizando as taxas de cambio vigentes

nas datas das transa¢des. Os ganhos e as perdas cambiais resultantes da liquidacao dessas transacdes e da conversdo
pelas taxas de cambio do final do exercicio sdo reconhecidos no Resultado financeiro.
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2.4. Uso de estimativas e julgamentos

Na elaboracdo das Demonstracdes Contabeis é requerido que a Administracdo da ITAUSA e de suas controladas se
utilizem de julgamentos, estimativas e premissas que afetam os saldos de ativos, passivos, receitas e despesas durante
os exercicios apresentados e em exercicios subsequentes.

Os julgamentos, estimativas e premissas sdo baseados em informagdes disponiveis na data da elaboragdo das
Demonstragdes Contabeis, além da experiéncia de eventos passados e/ou correntes, considerando ainda
pressupostos relativos a eventos futuros. Adicionalmente, quando necessario, os julgamentos e as estimativas estdo
suportados por pareceres elaborados por especialistas. Essas estimativas sdo revisadas periodicamente e seus
resultados podem diferir dos valores inicialmente estimados.

As estimativas e premissas que apresentam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante
nos valores das Demonstra¢des Contabeis para os proximos exercicios, sdo os seguintes:

e Reconhecimento dos tributos diferidos (Notas 3.10, 13 e 27);

e Determinagdo do valor justo dos instrumentos financeiros, incluindo derivativos (Notas 3.1.3, 3.14, 412 e
4.1.3);

e ProvisGes e Ativos e Passivos contingentes (Notas 3.14 e 21);

e Determinagao do valor justo para ativos biolégicos (Notas 3.5 e 12);

e Reconhecimento de ativos e passivos relacionados a planos de previdéncia (Notas 3.11 e 30); e

e Andlise de reducdo ao valor recuperavel dos ativos (Impairment) (Notas 3.9, 15.5, 16.4 e 17.4).

2.5. Consolidacao das Demonstracoes Contabeis

As Demonstracdes Contabeis Consolidadas foram preparadas de acordo com as normas estabelecidas pelo CPC 36
(R3) / IFRS 10 — Demonstracdes Consolidadas.

A ITAUSA consolida suas controladas a partir do momento em que obtém o controle sobre as mesmas. As
Demonstragdes Contabeis das controladas sdo elaboradas na mesma data-base das Demonstracdes Contabeis da
ITAUSA, utilizando politicas e praticas contabeis consistentes. Quando necessario, ajustes sdo realizados nas
Demonstragdes Contabeis das controladas para adequar suas politicas e praticas contabeis as politicas contabeis da
ITAUSA.

Os montantes relativos aos acionistas ndo controladores, provenientes das controladas cuja participacdo societaria
detida pela ITAUSA nao corresponda a totalidade do Capital social, estdo destacadas no Balanco Patrimonial na
rubrica “Participagdo dos acionistas nao controladores”, na Demonstracdo do Resultado na rubrica “Lucro liquido
atribuivel aos Acionistas Ndo Controladores” e na Demonstracdo do Resultado Abrangente na rubrica “Total do
Resultado Abrangente atribuivel aos Acionistas Nao Controladores”.

As operacOes entre as empresas consolidadas, bem como os saldos, os ganhos e as perdas nado realizados nessas
operacdes, foram eliminados.

2.6. Adocdo das normas de contabilidade novas e revisadas

Mantendo o processo permanente de revisdo das normas de contabilidade o IASB e, consequentemente, o CPC,
emitiram novas normas e revisdes as normas ja existentes.

2.6.1. Normas e interpretacdes revisadas adotadas pela ITAUSA e suas controladas a partir de 1° de janeiro de
2022

No exercicio de 2022 a ITAUSA e suas controladas adotaram as alteracdes das normas relacionadas abaixo as quais
ndo apresentaram impactos significativos em suas Demonstra¢des Contabeis.
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e IFRS 3 / CPC 15 (R1) - Combinacao de negocios: Substituiu as referéncias da versdo antiga da Estrutura
Conceitual pelas mais recentes da versdo emitida em 2018.

e IAS 16 / CPC 27 - Imobilizado: Proibe uma entidade de deduzir do custo do imobilizado os valores
recebidos da venda de itens produzidos enquanto o ativo estiver sendo preparado para seu uso pretendido.
Desta forma, tais receitas e custos relacionados devem ser reconhecidos no resultado do exercicio.

e |IAS 37 / CPC 25 - Provisoes, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes: Esclarece que, para fins de
avaliar se um contrato é oneroso, o custo de cumprimento deste contrato inclui os custos incrementais (Ex.
funcionarios ou materiais) e a alocagdo de outros custos que se relacionam diretamente ao cumprimento do
mesmo (Ex. depreciagdo de um ativo utilizado para o cumprimento do contrato).

¢ Melhorias Anuais ao Ciclo de IFRS’s 2018-2020:

(a) IFRS 9 / CPC 48 - Instrumentos financeiros: Esclarece quais custos devem ser incluidos no “teste de
10%" para analise de baixa de passivos financeiros.

(b) IFRS 16 / CPC 06 (R2) — Arrendamentos: Exclui o exemplo de reembolso de benfeitorias em iméveis
de terceiros.

(c) 1AS 41/ CPC 29 - Ativo Biolégico e Produto Agricola: Remove a exigéncia de excluir, das estimativas
dos fluxos de caixa, os tributos (IRPJ/CSLL) ao mensurar o valor justo dos ativos bioldgicos, alinhando
assim as exigéncias de mensuragdo contidas no IAS 41 / CPC 46 — Mensuracgdo do Valor Justo.

2.6.2. Normas e interpretacdes revisadas e niao adotadas pela ITAUSA e suas controladas
As normas abaixo ja foram emitidas, contudo, ainda ndo encontram-se vigentes em 31 de dezembro de 2022. A
ITAUSA e suas controladas ndo estimam impactos significativos em suas Demonstracdes Contabeis quando da sua
adocao.
Normas aplicaveis apds 1° de janeiro de 2023:

e Alteragbes a IAS 1 / CPC 26 (R1) — Apresentacdo das Demonstra¢des Contabeis (Divulgacdo de politicas

contabeis)
e Alteracgdes a IAS 12 / CPC 32 - Tributos sobre o lucro
e Alteracbes a IAS 8 / CPC 23 - Politicas Contabeis, Mudanca de Estimativa e Retificacdo de Erro

Normas aplicaveis apds 1° de janeiro de 2024:

e Alteragbes a IAS 1 / CPC 26 (R1) — Apresentacdo das Demonstracdes Contabeis (Classificagdo de passivos
entre Circulante e Nao circulante)

Norma cuja data de vigéncia das alteracdes ainda nao foi definida pelo IASB:

e Alteracbes a IFRS 10 / CPC 36 (R3) — Demonstracoes Consolidadas e IAS 28 / CPC 18 (R2) — Investimento em
Coligada, em Controlada e em Empreendimento controlado em conjunto

3. RESUMO DAS PRINCIPAIS POLITICAS CONTABEIS
3.1. Instrumentos financeiros
Sao reconhecidos na data de negociacao, ou seja, na concretizacdo do surgimento da obrigacdo ou do direito e sdo

inicialmente registrados pelo valor justo acrescido ou deduzido de quaisquer custos de transagdo diretamente
atribuiveis.
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Sdo baixados desde que os direitos contratuais aos fluxos de caixa expirem, ou seja, quando ha certeza do término
do direito ou da obrigacdo de recebimento, da entrega de caixa, ou do titulo patrimonial. Para essa situacdo a
Administracdo, com base em informacdes consistentes, efetua registro contabil para liquidacao.

Ativos e passivos financeiros sdo compensados e o valor liquido é reportado no Balanco Patrimonial unicamente
quando ha um direito legalmente aplicavel de compensar os valores reconhecidos e had uma intencdo de liquida-los
ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

3.1.1. Ativos financeiros

Posteriormente ao reconhecimento inicial pelo seu valor justo, sdo classificados e mensurados por meio: (i) da
avaliacdo do modelo de negdcios para a gestdo dos ativos financeiros; e (ii) das caracteristicas do seu fluxo de caixa
contratual. As mensura¢des podem ser as seguintes:

e Custo amortizado: Sdo aqueles cuja caracteristica de fluxo de caixa corresponde, unicamente, ao pagamento
de principal e juros e que sejam geridos em um modelo de negécios para obtencdo dos fluxos de caixa
contratuais do instrumento. Sdo reconhecidos pelo método da taxa efetiva de juros.

¢ Valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA): Sao aqueles cuja caracteristica de fluxo
de caixa também corresponda ao pagamento de principal e juros, contudo, sdo geridos em um modelo de
negdcios que envolva a obtencdo de fluxos de caixa tanto pela manutencao contratual, quanto pela venda do
ativo. Sdo reconhecidos em contrapartida dos “Outros resultados abrangentes” no Patrimonio liquido.

¢ Valor justo por meio do resultado (VJR): Sdo aqueles cuja caracteristica de fluxo de caixa ndo corresponda
somente ao pagamento de principal e juros ou que sejam geridos em um modelo de negdcios para venda no
curto prazo. Sao reconhecidos em contrapartida do Resultado.

A ITAUSA e suas controladas avaliam periodicamente a necessidade de reconhecimento de perdas ao valor
recuperavel (impairment) para todos os ativos financeiros mensurados ao custo amortizado. Para fins de
determinacao da perda por impairment sdo considerados diversos elementos, tais como a situacdo crediticia de cada
ativo financeiro, a andlise da conjuntura econdmica ou setorial e o histérico de perdas reconhecidas em periodos
anteriores.

O montante da perda por impairment é mensurado como a diferenca entre o valor contabil dos ativos e o valor
presente dos fluxos de caixa futuros estimados, descontados a taxa de juros original dos ativos financeiros,
reconhecido em contrapartida do Resultado. Se um ativo financeiro tiver uma taxa de juros variavel, a taxa de
desconto para medir uma perda por impairment é a taxa efetiva de juros atualizada determinada de acordo com o
contrato.

Uma perda do valor recuperadvel anteriormente reconhecida pode ser revertida caso haja uma mudanca nos
pressupostos utilizados para determinar o valor recuperavel do ativo, sendo a mesma também reconhecida no
resultado.

3.1.2. Passivos financeiros

Posteriormente ao reconhecimento inicial pelo seu valor justo, como regra geral, os passivos financeiros sdo
classificados e mensurados como custo amortizado.

Os passivos financeiros apenas serdo classificados como VIR se forem: (i) derivativos; (ii) passivos financeiros
decorrentes de ativos financeiros transferidos que ndo se qualificaram para desreconhecimento; (iii) contratos de
garantia financeira; (iv) compromissos de conceder empréstimo em taxa de juros abaixo do praticado no mercado; e
(v) contraprestagdo contingente reconhecida por adquirente em combinagdo de negocios.
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A ITAUSA e suas controladas também poderdo classificar um passivo financeiro como VIR quando: (i) se desejar
eliminar ou reduzir significativamente uma inconsisténcia de mensuracdo ou de reconhecimento que, de outro modo,
pode resultar da mensuracdo de ativos ou passivos ou do reconhecimento de ganhos e perdas nesses ativos e
passivos em bases diferentes; ou (ii) o desempenho de um passivo financeiro é avaliado com base no seu valor justo
de acordo com uma estratégia documentada de gerenciamento de risco ou de investimento fornecidas internamente
pela Administracao.

3.1.3. Derivativos

Instrumento financeiro derivativo pode ser identificado desde que: (i) seu valor seja influenciado em fungdo da
flutuagdo da taxa ou do prego de um instrumento financeiro; (ii) ndo necessita de um investimento inicial ou é bem
menor do que seria em contratos similares; e (iii) sempre sera liquidado em data futura. Somente atendendo todas
essas caracteristicas podemos classificar um instrumento financeiro como derivativo.

Sdo reconhecidos pelo seu valor justo, sendo os ganhos e perdas resultantes dessa reavaliacdo registrados no
Resultado, exceto quando o derivativo for classificado como protecdo de fluxo de caixa, sendo os ganhos e perdas
da parcela efetiva registrados em “Outros resultados abrangentes” no Patrimdnio liquido.

Os instrumentos financeiros derivativos sdo mantidos para proteger suas exposicoes aos riscos de variagdo de moeda
estrangeira e taxa de juros. A ITAUSA e suas controladas ndo realizam a contratacdo de derivativos de carater
especulativo. Os resultados obtidos com estas operagdes estdo condizentes com as politicas e estratégias definidas
pela Administracdo.

3.1.4. Valor justo

Valor justo é o preco que seria recebido pela venda de um ativo ou que seria pago pela transferéncia de um passivo
em uma transac¢do ndo forcada entre participantes do mercado na data de mensuracéo.

O valor justo de instrumentos financeiros, incluindo derivativos, é determinado mediante o uso de técnicas de
avaliacdo, baseadas em premissas, que levam em consideracdo o julgamento da Administracdo e as condi¢des de
mercado existentes na data das Demonstra¢des Contabeis. As técnicas de avaliacdo incluem o uso de operacdes
recentes contratadas com terceiros, referéncia a outros instrumentos que sdo substancialmente similares, anélise de
fluxos de caixa descontados e modelos de precificacdo de opcdes que fazem o maior uso possivel de informagoes
geradas pelo mercado e contam o minimo possivel com informacdes geradas pela Administracdo da ITAUSA e suas
controladas.

A ITAUSA e suas controladas classificam as mensuracées de valor justo utilizando a hierarquia de valor justo, que
reflete a significancia dos dados utilizados no processo de mensuracao, conforme demonstrado abaixo:

e Nivel 1: precos cotados (ndo ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idénticos;

e Nivel 2: precos diferentes dos negociados em mercados ativos incluidos no Nivel 1, mas que sdo observaveis
para o ativo ou passivo, direta ou indiretamente; e

e Nivel 3: precos baseados em varidveis ndo observaveis no mercado sendo, geralmente, obtidos internamente
ou em outras fontes ndo consideradas de mercado.

A ITAUSA e suas controladas entendem que todas as metodologias adotadas sdo apropriadas e consistentes com os

participantes do mercado, no entanto, a adocdo de outras metodologias ou o uso de pressupostos diferentes para
apurar o valor justo pode resultar em estimativas diferentes dos valores justos.
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3.2. Caixa e Equivalentes de caixa

Correspondem a recursos utilizados para gerenciamento dos compromissos de curto prazo e incluem o caixa em
espécie, contas bancarias de livre movimentacdo e aplicagdes financeiras com liquidez imediata, prazo de resgate
igual ou inferior a trés meses e com risco insignificante de variacdo no seu valor de mercado. O caixa em espécie e
as contas bancarias estdo reconhecidos pelo custo amortizado. Ja as aplicagdes financeiras estdo reconhecidas pelo
montante aplicado acrescidos dos rendimentos auferidos e ndo apresentam diferenca significativa em relacdo ao seu
valor de mercado, correspondendo assim ao seu valor justo.

3.3. Clientes

Correspondem aos valores a receber no decurso normal das atividades das controladas. Sao registradas, inicialmente,
pelo valor justo da contraprestagdo a ser recebida acrescidas, quando aplicavel, de variagdo cambial. Posteriormente,
sdo mensuradas pelo custo amortizado e deduzidas das Perdas Estimadas para Créditos de Liquidacdo Duvidosa
(PECLD). Referem-se, na sua totalidade, a operagdes de curto prazo e assim ndo sao ajustadas a valor presente por
nao representar ajustes relevantes nas Demonstracdes Contabeis. Estima-se que o valor justo destas contas a receber
seja substancialmente similar ao seu valor contabil.

A PECLD é constituida com base em analise individual dos valores a receber considerando, principalmente: (i)
dificuldade financeira relevante do emissor ou devedor; (ii) uma quebra de contrato, como inadimpléncia ou mora
no pagamento dos juros ou principal; (iii) o desaparecimento de um mercado ativo para determinado ativo financeiro
devido as dificuldades financeiras; e (iv) dados observaveis indicando que ha uma reducdo mensuravel nos fluxos de
caixa futuros estimados.

Uma vez que os recebiveis ndo possuem componente de financiamento significativo, com base em uma abordagem
simplificada, a PECLD é registrada sobre toda a vida do recebivel realizando a aplicacdo de um percentual calculado
a partir de estudo histérico de inadimpléncia segregados por parametros de: (i) segmento; (ii) data de faturamento;
e (iii) data de vencimento.

A matriz de risco sera revisada anualmente, no entanto, o estudo podera ser reavaliado caso a PECLD se comporte
diferente do resultado esperado.

A PECLD é constituida com base na analise dos riscos de realizagdo dos créditos em montante considerado suficiente
pela Administracdo para cobrir eventuais perdas na realizagdo desses ativos. As recuperagdes subsequentes de
valores previamente baixados sdo creditadas na rubrica "Outras Receitas e Despesas”’, na Demonstracdo do
Resultado.

3.4. Estoques

Estdo mensurados pelo menor valor entre o custo e o valor realizavel liquido. O custo corresponde ao custo médio
de aquisicdo ou de producéo, avaliado com base na média ponderada mével, o qual ndo excede aos valores de
reposicdo ou de realizacdo. O valor realizavel liquido é o preco estimado de venda no curso normal dos negécios,
deduzido dos custos estimados de conclusdo e despesas de vendas.

A controlada Dexco possui politica para constituicdo de provisdo para perdas no estoque de baixa rotatividade ou

obsoletos. A Administracdo considera que foram constituidas provisdes para perda nos estoques em montantes
suficientes.

Itatisa S.A. 36



Demonstracoes Contabeis

3.5. Ativos Biolégicos

As reservas florestais sdo reconhecidas ao seu valor justo, deduzidos dos custos estimados de venda no momento
da colheita. Para plantacdes imaturas (até um ano de vida para florestas de Eucalipto e quatro anos para florestas de
Pinus), considera-se que o seu custo se aproxima ao seu valor justo. A avaliagdo dos ativos bioldgicos é feita
trimestralmente, ou na medida em que sdo concluidos inventarios rotativos, sendo os ganhos ou perdas decorrentes
do reconhecimento do valor justo reconhecidos na Demonstracdo de Resultado na rubrica de “Custo dos produtos
e servicos”. A exaustdo, também apropriada na rubrica de “Custo dos produtos e servigos”, é proveniente dos ativos
colhidos no exercicio e é formada pela parcela do custo de formacdo e da parcela referente ao diferencial do valor
justo.

Foram adotadas diversas estimativas para avaliar as reservas florestais de acordo com a metodologia estabelecida
pelo CPC 29 / IAS 41 — "Ativo bioldgico e produto agricola”. Essas estimativas foram baseadas em referéncias de
mercado, as quais estdo sujeitas a mudancas de cenario que poderdo impactar as Demonstra¢des Contabeis. As
metodologias utilizadas para avaliar o valor justo de ativos bioldgicos e uma andlise de sensibilidade dos mesmos
estdo detalhadas na nota 12.

3.6. Investimentos

Sdo representados por investimentos em empresas controladas, coligadas e controladas em conjunto, em
decorréncia da participacdo acionaria da ITAUSA nestas empresas. Sdo reconhecidos, inicialmente, ao custo de
aquisicdo e avaliados, subsequentemente, pelo método de equivaléncia patrimonial. Adicionalmente, estes
investimentos incluem o montante de agio (goodwill) identificado na aquisicdo, liquido de qualquer perda por
redugdo ao valor recuperavel acumulada.

Anualmente, a ITAUSA avalia se hé evidéncia objetiva de que o investimento nas controladas, coligadas e controladas
em conjunto sofreu perda por desvalorizacdo. Se assim for, a ITAUSA calcula o montante da perda por desvalorizagéo
e reconhece o montante na Demonstracao do Resultado.

A ITAUSA n3o reconhece perdas adicionais em seus Investimentos em montante superior a sua participacio acionaria,
a menos que tenha incorrido em obrigacdes ou efetuado pagamentos em nome das investidas.

3.6.1. Investimentos em controladas
Os investimentos em controladas sdo aqueles em que a ITAUSA esta exposta ou possui direito a retornos variaveis
com base em seu envolvimento com a investida além de possuir a capacidade de afetar esses retornos por meio do

poder exercido.

Esses investimentos sdo consolidados integralmente para fins de apresentacdo das Demonstracdes Contabeis
Consolidadas.

3.6.2. Investimentos em coligadas e controladas em conjunto

Coligadas sdo as investidas nas quais o investidor tem influéncia significativa, porém, ndo detém o controle.
Controladas em conjunto sdo as investidas as quais a ITAUSA e um ou mais investidores mantém o controle
compartilhado das atividades operacionais e financeiras da entidade. Podem ser classificados como operacdes em
conjunto ou joint ventures, dependendo dos direitos e das obriga¢des contratuais dos investidores.

A participacdo da ITAUSA nos lucros ou prejuizos de suas controladas em conjunto e coligadas é reconhecida na
rubrica “Resultado de participagdes societarias” na Demonstracdo do Resultado. Ja a participacdo nas movimentacdes

do Patrimonio Liquido das controladas em conjunto e coligadas também sdo reconhecidas em rubricas equivalentes
do Patriménio Liquido da ITAUSA.
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3.6.3. Combinacao de negocios

A combinacdo de negdcios é o método utilizado para o reconhecimento de aquisicdes de investimentos, cuja
caracteristica é definida como um conjunto integrado de atividades e de ativos conduzidos e administrados com o
proposito de fornecer retorno aos investidores, reducao de custos ou ainda outros beneficios econémicos.

O referido método requer que os ativos identificaveis adquiridos e os passivos assumidos sejam mensurados pelo
seu valor justo. Na empresa adquirente, a diferenca entre o valor pago e o valor de livros do patrimdnio liquido da
empresa adquirida é reconhecida na rubrica de Investimento segregado em: (i) mais valia, quando o fundamento
econdmico esta relacionado, substancialmente, ao valor justo dos ativos liquidos da adquirida; e (ii) agio (goodwill),
quando o montante pago supera o valor justo dos ativos liquidos e representa a expectativa de geragédo de valor no
futuro.

Na combinacdo de negdcios de empresas controladas, os agios (goodwill) sdo classificados na rubrica de
“Investimentos” nas Demonstracdes Contabeis Individuais e classificadas na rubrica de “Intangivel” nas
Demonstragdes Contabeis Consolidadas.

Se o custo de aquisicdo for menor que o valor justo dos ativos liquidos identificaveis adquiridos, a diferenca é
reconhecida diretamente no resultado.

Os custos diretamente atribuiveis a aquisicdo deverao ser alocados diretamente ao resultado na medida em que sdo
incorridos.

3.7. Imobilizado

Estdo demonstrados pelo seu custo de aquisicdo, formacdo ou construcdo acrescidos de quaisquer custos
diretamente atribuiveis para colocar o ativo no local e condi¢do necesséria para o funcionamento, deduzidos da
depreciacdo acumulada e, quando aplicavel, pelas perdas acumuladas por reducao ao valor recuperavel. Também
fazem parte do custo do imobilizado os juros relativos aos empréstimos e financiamentos obtidos de terceiros,
capitalizados durante a sua fase de formacao/construcao.

Os custos subsequentes sao incluidos no valor contabil do ativo ou reconhecidos como um ativo separado somente
quando for provavel que fluam beneficios econdmicos futuros e que possam ser mensurados com seguranca.

O valor contabil dos bens substituidos é baixado, sendo que os gastos com reparos e manutencdes sdo integralmente
registrados em contrapartida ao resultado.

Os ganhos e perdas na alienagao de ativos imobilizados sdo reconhecidos no resultado na rubrica "Outras receitas e
despesas”.

A base para o calculo da depreciacdo é o valor depreciavel (custo de aquisigao, subtraidos do valor residual) do ativo.
Os terrenos ndo sao depreciados. A depreciacao é reconhecida no resultado baseando-se no método linear de acordo
com a vida Util de cada item. As estimativas de vida Util dos respectivos itens sdo revisadas ao final de cada exercicio.

3.8. Intangivel

Compreende bens incorpéreos e sdo reconhecidos quando: (i) provém de direitos legais ou contratuais; (ii) seu custo
pode ser mensuravel confiavelmente; e (iii) é provavel que existam beneficios econdmicos futuros oriundo do seu
uso.

Referem-se a ativos adquiridos ou produzidos internamente e podem ser de vida util definida ou indefinida. Os
intangiveis de vida util definida sdo amortizados de forma linear pelo prazo de sua vida Util estimada. Os intangiveis
com vida Util indefinida ndo sdo amortizados, mas testados, no minimo, anualmente para identificar eventuais perdas
por reducdo ao valor recuperavel, ou quando houver indicios de perdas.
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3.8.1. Softwares

As licencas de softwares adquiridas sdo capitalizadas com base nos custos incorridos para adquirir os softwares e
fazer com que eles estejam prontos para serem utilizados. Sdo amortizadas durante sua vida Util estimavel com base
no método linear.

3.8.2. Marcas e patentes

As marcas registradas e licengas adquiridas separadamente sdo demonstradas, inicialmente, pelo custo historico. As
marcas registradas e as licencas adquiridas em uma combinacdo de negocios sdo reconhecidas pelo valor justo na
data da aquisicdo. Nao sdo amortizados, uma vez que possuem vida Gtil indefinida.

3.8.3. Carteira de clientes

E reconhecida apenas em uma combinacdo de negdcios, pelo valor justo na data da aquisicdo. As relacdes com
clientes tém vida util definida e, portanto, sdo amortizadas. A amortizagdo é calculada utilizando o método linear
durante a vida esperada da relacdo com o cliente.

3.8.4. Agio (Goodwill)

Conforme descrito na nota 3.6.3, o agio representa o excesso entre o custo de uma aquisi¢cdo e o valor justo da
participacdo do comprador nos ativos e passivos identificaveis da entidade adquirida na data de aquisicdo. O agio
ndo é amortizado, mas seu valor recuperavel é avaliado anualmente ou quando existe indicacdo de uma situacao de
perda por redugdo ao valor recuperavel, com a utilizagdo de uma abordagem que envolve a identificacdo das
unidades geradoras de caixa e a estimativa de seu valor justo menos seu custo de venda e/ou seu valor em uso.

3.9. Avaliacao do valor recuperavel dos ativos nao financeiros — Investimento, Imobilizado e Intangivel

O valor recuperavel de um ativo é o maior valor entre o seu valor em uso e o seu valor justo de venda, liquido dos
custos necessarios para a realizacdo da venda. O valor em uso é calculado por meio de metodologias de avaliacao,
suportado em técnicas de fluxos de caixa descontados, condigdes de mercado e os riscos de negdcio.

Para fins de avaliar eventual reducdo no valor recuperavel, os ativos sdo agrupados ao nivel minimo para o qual
podem ser identificados fluxos de caixa independentes (unidades geradoras de caixa).

Os ativos com vida Util definida, aqueles sujeitos a depreciacdo ou amortizagdo, sdo avaliados apenas se existirem
evidéncias objetivas (eventos ou mudancas de circunstancias) de que o valor contabil pode ndo ser recuperavel.
Nesse sentido sdo considerados os efeitos de obsolescéncia, demanda, concorréncia e outros fatores econémicos.

Para os ativos de vida Gtil indefinida a ITAUSA e suas controladas realizam a avaliacio do valor recuperavel no minimo
anualmente ou quando eventos ou alterag¢des significativas indicarem que os seus valores contabeis possam néo ser
recuperaveis.

Se identificado que o valor contabil do ativo excede o seu valor recuperavel, uma provisdo para perda (impairment)
€ reconhecida no resultado.

Uma perda do valor recuperavel anteriormente reconhecida pode ser revertida, com excecdo da perda por redugdo

ao valor recuperavel do 4gio, caso haja uma mudanga nos pressupostos utilizados para determinar o valor
recuperavel do ativo, sendo a mesma também reconhecida no resultado.
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3.10. Imposto de renda e Contribuicao social

O Imposto de Renda Pessoa Juridica (IRPJ) e a Contribuicdo Social sobre o Lucro Liquido (CSLL) sdo apurados
conforme a legislacdo tributaria vigente pertinente a cada tributo. Sobre o lucro tributavel incide as aliquotas de 15%,
acrescida do adicional de 10% sobre o excedente de R$240 mil, para o IRPJ e 9% para a CSLL. Eventuais alteragdes
na legislacao fiscal relacionadas com as aliquotas tributarias sao reconhecidas no exercicio em que entram em vigor.

Sao reconhecidos na Demonstracdo do Resultado, na rubrica “Tributos sobre o Lucro”, exceto na propor¢do em que
estiverem relacionados com itens reconhecidos diretamente no Patriménio liquido ou no Resultado abrangente.

O IRPJ e a CSLL correntes sdo apresentados liquidos no Balanco Patrimonial, por entidade contribuinte, e se
aproximam dos montantes a serem pagos ou recuperados, podendo estar segregados entre Circulante e Nao
circulante conforme a expectativa de compensacdo/liquidacdo. Com relacdo ao IRPJ e CSLL diferidos sdo
reconhecidos sobre prejuizo fiscal, base negativa de contribuicdo social e diferencas temporarias sobre as bases
fiscais dos ativos e passivos, somente na proporcdo da probabilidade de apuracdo de lucro tributavel futuro e
possibilidade de utilizagdo das diferengas temporarias realizadas, e estdo apresentados no nao circulante pelo seu
montante liquido quando ha o direito legal e a intencdo de compensa-los, em geral, com a mesma entidade legal e
mesma autoridade fiscal.

Na determinacéo dos tributos diferidos, a ITAUSA e suas controladas avaliam o impacto das incertezas nas posicées
fiscais tomadas. Esta avaliacdo baseia-se em estimativas e premissas e envolvem uma série de julgamentos sobre
eventos futuros, tais como projecdes econdmico-financeiras, cendrios macroeconémicos e a legislagdo fiscal
pertinente. Novas informacées podem ser disponibilizadas, o que levaria a ITAUSA e suas controladas a mudar seu
julgamento com relacdo aos tributos j& reconhecidos, reconhecendo estes impactos no exercicio em que foram
realizadas.

3.11. Beneficios a empregados (Planos de previdéncia privada e Planos de assisténcia médica)

A ITAUSA e suas controladas patrocinam planos de previdéncia privada e de assisténcia médica a seus empregados
com as caracteristicas de beneficio definido e contribuicdo definida.

3.11.1. Planos de beneficio definido

A ITAUSA e suas controladas reconhecem as obrigacées dos planos de beneficio definido se o valor presente da
obrigacdo, na data da Demonstracdo Contabil, € maior que o valor justo dos ativos do plano. O valor presente dos
compromissos é apurado com base em avaliacdo atuarial, elaborada anualmente por atuarios independentes, com
base no Método do Crédito Unitario Projetado. O ativo liquido é composto, substancialmente, pelos investimentos
que compdem a carteira do plano de beneficios, que sdo avaliados pelo seu valor justo.

Os ganhos e perdas atuariais gerados por ajustes e alteracbes nas premissas atuariais dos planos de beneficio
definido sdo reconhecidos diretamente no Patrimdnio liquido na rubrica “Ajustes de avaliacdo patrimonial”. Os custos
com servicos passados e os juros sobre o déficit/superavit atuarial sdo reconhecidos no resultado do exercicio em
gue ocorrem.

Para os casos em que o plano se torne superavitario e exista a necessidade de reconhecimento de um ativo, em
contrapartida do resultado, tal reconhecimento é limitado ao valor presente dos beneficios econdmicos disponiveis
na forma de reembolsos ou reducdes futuras nas contribui¢cdes ao plano, conforme legislacdo vigente e regulamento
do plano.

A responsabilidade pela cobertura das insuficiéncias atuariais desse plano é paritaria entre as patrocinadoras e os
participantes.
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3.11.2. Plano de contribuicao definida

As contribui¢des sdo reconhecidas como despesa de beneficios a empregados, quando devidas. As contribuigdes
feitas antecipadamente sdo reconhecidas como um ativo na proporgao em que essas contribui¢des levarem a uma
redugdo efetiva dos pagamentos futuros.

3.12. Plano de remuneracao baseado em ag¢ées

A controlada Dexco oferecia aos executivos plano de remuneracdo com base em acdes (Stock Options), substituido
em 2020 pelo ILP (Incentivos de Longo Prazo). Em ambos os planos o valor justo das a¢des a serem entregues aos
executivos é reconhecido como despesa em contrapartida ao Patriménio liquido, durante o exercicio no qual os
servicos dos executivos sdo prestados e o direito é adquirido. O plano sera liquidado exclusivamente com a entrega
de acdes.

O valor justo das op¢des outorgadas no stock options é calculado na data da outorga das op¢des utilizando modelos
de precificagdo de op¢des que levam em conta o prego de exercicio da opgdo, a cotacdo atual, a taxa de juros livre
de risco e a volatilidade esperada do pre¢o da acdo sobre a vida da opcéo.

Ao término de cada exercicio sdo revisadas as estimativas da quantidade de acdes que espera que sejam emitidas,
com base nas condi¢des de aquisicdo de direitos.

3.13. Empréstimos e Debéntures

Sdo reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, no recebimento dos recursos, liquidos dos custos de transacao.
Subsequentemente, sdo mensurados pelo custo amortizado, ou seja, acrescidos de encargos e juros proporcionais
ao periodo incorrido utilizando o método da taxa de juros efetiva. Determinados empréstimos, que possuem
instrumentos derivativos de protecdo, poderdo ser avaliados ao seu valor justo.

Os custos dos empréstimos e debéntures que sdo diretamente atribuiveis a aquisi¢do, construcdo ou producdo de
um ativo qualificavel, sdo capitalizados como parte do custo do ativo quando for provavel que eles irdo resultar em
beneficios econdmicos futuros para a entidade e que tais custos possam ser mensurados com confianca. Quando
nao relacionado a ativo qualificavel, os custos sdo reconhecidos como despesa no exercicio em que sdo incorridos.

3.14. ProvisOes e Ativos e Passivos contingentes

As provisdes sdo reconhecidas quando ha uma obrigacdo presente legal ou ndo formalizada, como resultado de
eventos passados, que seja provavel a necessidade de uma saida de recursos para liquidar a obrigacdo e o valor
possa ser estimado com seguranca. Sdo mensuradas pela melhor estimativa do valor presente dos gastos que devem
ser necessarios para liquidar a obrigagdo e que reflitam seus riscos especificos. As provisdes ndo sdo reconhecidas
com relacao as perdas operacionais futuras.

A avaliacdo da probabilidade de perda, por parte dos consultores juridicos da ITAUSA e suas controladas, inclui a
avaliacdo das evidéncias disponiveis, a hierarquia das leis, as jurisprudéncias disponiveis, as decisdes mais recentes
nos tribunais e sua relevancia no ordenamento juridico. As estimativas e premissas utilizadas no registro das provisdes
sdo revisadas periodicamente.

Os passivos contingentes, avaliados como de risco de perda possivel ou remoto, ndo sdo provisionados, sendo
divulgados em nota explicativa somente os valores classificados como possivel.

Os ativos contingentes ndo sdo reconhecidos nas Demonstracdes Contébeis, exceto quando ha garantias reais ou
decisdes judiciais favoraveis, sobre as quais ndo caibam mais recursos, caracterizando o ganho como praticamente
certo e quando da confirmagdo da capacidade de sua recuperacdo por recebimento ou compensacdo com outro
passivo exigivel. Os ativos contingentes, cuja expectativa de éxito seja provavel, sdo divulgados nas notas explicativas.
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As atualizacbes das provisdes, bem como as atualizagdes dos depositos judiciais efetuados para garantia dos
processos em discussao, sdo apropriadas no Resultado financeiro conforme previsao contratual ou por indice previsto
em legislagdo.

3.15 Capital social e Acoes em tesouraria
3.15.1. Capital social

As ac¢bes ordinarias e as preferenciais sdo classificadas no patrimonio liquido e deduzidas de quaisquer custos
atribuiveis para sua emissao.

3.15.2. Acoes em tesouraria

A recompra de agdes préprias sdo reconhecidas ao custo médio de aquisicdo e classificadas como deducao no
Patrimdnio liquido na rubrica de “A¢des em Tesouraria”. Quando estas a¢des sdo disponibilizadas para a alienacao, a
baixa é realizada pelo custo médio e o ganho ou perda sdo reconhecidos na rubrica de “Reservas de lucros”. O
cancelamento de acdes em tesouraria é reconhecido como uma redugdo também na rubrica de “Reservas de lucros”,
pelo preco médio das agdes em tesouraria na data do cancelamento.

3.16. Dividendos e Juros sobre o capital proprio - JCP

Estatutariamente, estdo assegurados aos acionistas dividendos minimos obrigatorios de 25% do lucro liquido de cada
ano, ajustados na forma prevista no artigo 202 da Lei n° 6.404/76, por meio de pagamentos trimestrais, ou com
intervalos menores, no decorrer do préprio exercicio e até a Assembleia Geral Ordinaria que aprovar as respectivas
Demonstragdes Contabeis. Os valores de dividendo minimo estabelecido no estatuto social sdo reconhecidos como
passivo, liquidos dos pagamentos ja realizados, em contrapartida do Patrimonio liquido. Qualquer valor acima do
minimo obrigatdrio somente é reconhecido como passivo quando aprovado pelos acionistas em Assembleia Geral.

O dividendo minimo obrigatério podera ser pago em quatro parcelas ou mais, no minimo trimestralmente, ou com
intervalos menores. Na antecipagdo trimestral é utilizada a posicdo acionéria do Ultimo dia do més anterior como
base de célculo, sendo o pagamento efetuado no primeiro dia Util do més subsequente.

O Conselho de Administracdo podera deliberar o pagamento de JCP. Para fins de atendimento as normas fiscais, sdo
reconhecidos em contrapartida a rubrica de “Despesas financeiras". Para fins de preparacdo das referidas
Demonstragdes Contabeis, sdo revertidos do resultado em contrapartida do Patrimonio liquido e imputados ao saldo

dos dividendos do exercicio.

Os dividendos a receber das controladas, coligadas e controladas em conjunto sdo reconhecidos como ativo nas
Demonstragdes Contabeis quando da deliberacdo pelo Conselho de Administragdo ou Assembleia Geral das mesmas,
em contrapartida da rubrica de “Investimentos”.

Para o JCP a receber, quando deliberado pelo Conselho de Administracdo das controladas, coligadas e controladas
em conjunto, os mesmos sdo inicialmente registrados na rubrica de “"Receitas financeiras”, para fins fiscais, e,
concomitantemente, revertidos dessa rubrica em contrapartida da rubrica de “Investimentos”.

Os dividendos e JCP deliberados pelas investidas classificadas como “Titulos e Valores Mobilidrios” sdo registrados
em contrapartida do resultado do exercicio na rubrica de “Outras receitas”.

3.17. Lucro por acao
O lucro bésico por acdo é calculado pela divisdo do lucro liquido atribuido aos controladores pela média ponderada
do numero de ag¢des ordinarias e preferenciais em circulacdo durante cada exercicio. O lucro diluido por agéo é

calculado pelos mesmos indicadores ajustados por instrumentos potencialmente conversiveis em a¢des e com efeito
diluidor.
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3.18. Receitas

Compreende o valor justo da contraprestacdo recebida ou a receber pela comercializacdo de produtos e servi¢os no
curso normal das atividades da ITAUSA e suas controladas. Esta apresentada liquida dos impostos, das devoluces,
descontos, bonifica¢des e abatimentos concedidos, bem como das elimina¢des de venda entre empresas do grupo.

S&o reconhecidas quando o valor for mensurado com seguranca e que seja provavel que os beneficios econdmicos
futuros fluirdo para a entidade e quando critérios especificos, para cada tipo de receita, tiverem sido atendidos.

3.18.1. Receita de venda de produtos e servicos

Sdo reconhecidas no resultado quando todas as obrigacdes de desempenho sdo satisfeitas, ou seja, quando da
entrega dos produtos ou da prestacdo de servicos, bem como pela transferéncia dos riscos e beneficios ao
comprador/tomador, caracterizando, substancialmente, o reconhecimento da receita em um periodo especifico de
tempo. As controladas atuam como a parte principal dos contratos com os clientes, sendo que as receitas ndo

possuem componente de financiamento significativo.

A Receita liquida consolidada é composta, em sua totalidade, pela controlada Dexco. Para mais detalhes sobre seus
segmentos de negdcio e os produtos e servicos comercializados, vide nota 31 “Informacées por segmento”.

3.18.2. Receita financeira

S&do reconhecidas pelo regime de competéncia, utilizando o método da taxa de juros efetiva, e sdo representadas,
principalmente, por rendimentos sobre aplica¢des financeiras, atualizagdes monetarias e descontos obtidos.

4. INSTRUMENTOS FINANCEIROS E GERENCIAMENTO DE RISCOS
4.1. Instrumentos financeiros
A ITAUSA e suas controladas mantém operacdes com instrumentos financeiros. A administracdo desses instrumentos

é efetuada por meio de estratégias operacionais e de controles internos visando assegurar crédito, liquidez,
seguranca e rentabilidade.
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4.1.1. Classificacdo dos instrumentos financeiros

Segue abaixo a classificacdo e mensuragdo dos ativos e passivos financeiros:

Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Valor Valor Valor Valor Valor Valor Valor Valor
Nota Niveis justo  contabil justo  contabil justo  contabil justo  contabil
Ativos financeiros
Valor justo por meio do resultado
No reconhecimento inicial ou subsequente
Caixa e Equivalentes de caixa 5
Aplicagdes financeiras 2 2,642 2.642 2.398 2.398 4307 4307 3.682 3.682
Titulos e valores mobiliarios 6
AcBes 3 2.005 2.005 1516 1516 2.005 2.005 1516 1516
Fundo de Corporate Venture Capital 2 - - - - 50 50 40 40
Outros ativos 11
Derivativos a receber 2 - - - - 33 33 14 14
4.647 4.647 3.914 3.914 6.395 6.395 5.252 5.252
Custo amortizado
Caixa e Equivalentes de caixa 5
Caixa e Bancos 2 - - - - 165 165 194 194
Clientes 7 > - - - - 1425 1425 1430 1430
Dividendos e Juros sobre o Capital Préprio 9 2 1.694 1.694 949 949 1.631 1.631 949 949
Depbsitos judiciais 2 32 32 31 31 148 148 120 120
Outros ativos 11 2 11 11 29 29 281 281 391 391
1.737 1.737 1.009 1.009 3.650 3.650 3.084 3.084
Total de Ativos financeiros 6.384 6.384 4.923 4.923 10.045  10.045 8.336 8.336
Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Valor Valor Valor Valor Valor Valor Valor Valor
Nota Niveis justo  contabil justo  contabil justo  contabil justo  contabil
Passivos financeiros
Valor justo por meio do resultado
No reconhecimento inicial ou subsequente
Empréstimos e financiamentos 19 2 - - - - - - 75 75
Outros passivos 11
Derivativos a pagar 2 - - - - 243 243 5 5
- - - - 243 243 80 80
Custo amortizado
Fornecedores 18 2 6 6 19 19 1.243 1.243 1674 1674
Obrigagdes com pessoal 2 54 54 42 42 259 259 269 269
Empréstimos e financiamentos 19 2 - - - - 4381 4381 2.583 2.583
Debéntures 20 2 6.840 6.447 5.406 5015 8.059 7.666 6.617 6.226
Arrendamentos 14 2 5 5 8 8 607 607 404 404
Dividendos e Juros sobre o Capital Proprio 2252 2 1.968 1.968 1.882 1.882 2111 2111 1.885 1.885
Outros passivos 11 2 23 23 - - 745 745 877 877
8.896 8.503 7.357 6.966 17.405 17.012 14309 13.918
Total de Passivos financeiros 8.896 8.503 7.357 6.966 17.648 17.255 14.389 13.998

4.1.2. Valor justo dos instrumentos financeiros

Para apuracao do valor justo, a ITAUSA e suas controladas projetam os fluxos de caixa descontados dos instrumentos
financeiros até o término das operag¢bes, seguindo as regras contratuais, considerando também o risco de crédito
préprio, de acordo com o CPC 46 / IFRS 13 — Mensuracdo do valor justo. Este procedimento pode resultar em um
valor contabil diferente do seu valor justo principalmente em virtude dos instrumentos apresentarem prazos de
liquidagao longos e custos diferenciados em relagéo as taxas de juros praticadas atualmente para contratos similares,
assim como pela alteracdo diaria das taxas de juros futuros negociadas na B3.
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As operagdes com instrumentos financeiros que apresentam saldo contabil equivalente ao valor justo sdo decorrentes
do fato de que estes instrumentos financeiros possuem caracteristicas substancialmente similares aos que seriam
obtidos se fossem negociados no mercado.

A Administracdo elegeu designar determinados empréstimos e financiamentos como passivos a valor justo por meio
do resultado. A adoc¢do do valor justo justifica-se por uma necessidade de evitar o descasamento contabil entre o
instrumento de divida e o instrumento de prote¢do contratado que também é mensurado pelo valor justo por meio
do resultado.

As informacgdes adicionais sobre as premissas utilizadas na apuragdo dos valores justos dos instrumentos financeiros
relevantes, que diferem do valor contabil ou que sdo mensuradas a valor justo subsequentemente, sdo divulgadas a
seguir levando em consideracdo os prazos e relevancia de cada instrumento financeiro:

e Titulos e valores mobilidrios (nivel de hierarquia 2): mensurados considerando os fluxos futuros de
recebimentos, descontados a valor presente por taxas de juros obtidas das curvas de juros de mercado.

e Outros ativos e Outros passivos (Derivativos): (i) os valores justos dos contratos de taxas de juros sdo
calculados pelo valor presente dos fluxos de caixa futuros estimados com base nas curvas de rendimento
adotadas pelo mercado; e (ii) os valores justos dos contratos em moeda estrangeira é determinado com base
nas taxas de cambio futuras descontadas a valor presente.

e Debéntures e Empréstimos e financiamentos: sdo mensurados por meio de modelo de precificagdo aplicado
individualmente para cada transacdo levando em consideracéo os fluxos futuros de pagamento, com base
nas condi¢des contratuais, descontados a valor presente por taxas obtidas por meio das curvas de juros de
mercado. Desta forma, o valor de mercado de um titulo corresponde ao seu valor de vencimento (valor de
resgate) trazido a valor presente pelo fator de desconto.

Adicionalmente, na rubrica de Titulos e valores mobilidrios encontra-se registrada a participacdo societaria de 8,5%
na NTS (Nota 6.1), mensurada a valor justo por meio do resultado e cujo nivel de hierarquia é 3. O valor justo do
investimento é calculado com base no fluxo de caixa futuro correspondente a ITAUSA descontado a valor presente a
taxa que corresponde ao custo de capital proprio que, em 31 de dezembro de 2022, corresponde a 14,5% (13,6% em
31 de dezembro de 2021). As premissas consideradas para o calculo do custo do capital proprio levam em
consideracao: (i) risco pais; (ii) taxa livre de risco de titulos do tesouro americano (com vencimento em 10 anos); (iii)
prémio de risco de mercado; (iv) beta considerando empresas com modelo de negdcio semelhantes; e (v) diferencial
de inflagdo entre mercado externo (Estados Unidos) e interno.

4.1.3. Derivativos

Os derivativos tém como finalidade mitigar a exposicdo a indexadores de taxas juros e/ou a exposicdo cambial de
contratos de empréstimos e financiamentos.

Nas operagdes com derivativos ndo existem verificagdes, liquidacdes mensais ou chamadas de margem, sendo todos
os contratos liquidados em seus vencimentos e mensurados ao valor justo, considerando as condi¢des de mercado,
quanto a prazo e taxas de juros. Em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021 apenas a controlada Dexco
apresenta operacdes com derivativos.

Segue abaixo os tipos de contratos vigentes:

e Hedge de fluxo de caixa: nestes contratos, a parcela efetiva das variagdes no valor justo de derivativos e
outros instrumentos de hedge qualificaveis, é reconhecida no Patriménio liquido, na rubrica “Outros
resultados abrangentes”, limitada a variacdo acumulada do valor justo do item objeto de hedge desde o inicio
do hedge. O ganho ou a perda relacionada a parcela néo efetiva é reconhecido imediatamente no Resultado.
A Dexco e suas controladas possuem 9 contratos, cujos vencimentos vao até fevereiro de 2038, com as
seguintes caracteristicas:
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() 3 contratos, com valor nocional agregado de R$697, trocando taxas em IPCA + taxa pré-fixada (ponta
ativa) por uma posicao passiva média em 96,25% do CDI;

(i) 2 contrato de valor nocional de US$150 milhdes com posicdo ativa em ddlar + taxa pré-fixada e posicdo
passiva média em reais + CDI 1,4% a.a,;

(iii) 3 contratos, com valor nocional agregado de R$400, trocando taxas em IPCA + taxa pré-fixada (ponta
ativa) por uma posicao passiva média em 107,97% do CDI;

(iv) 1 contrato, com valor nocional de R$200, trocando taxas em IPCA + taxa pré-fixada (ponta ativa) por
uma posig¢do passiva em 108,65% do CDI.

Segue abaixo o quadro contendo as principais informacdes a respeito dos derivativos:

Consolidado

Notional (R$) Valor justo Saldos em

Derivativo Posicao  31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Hedge de Fluxo de Caixa

IPCA + Pré Ativa 1.297 510 1.274 511 (74) 2

CDI Passiva (1.297) (510) (1.348) (509) - -

US$ + Pré Ativa 835 - 770 - (136) -

R$ + CDI+ Passiva (835) - (906) - - -
Swaps

IPCA + Pré Ativa - 73 - 74 - (1)

CDI Passiva - (73) - (75) - -
NDF

R$ x US$ - 144 - 146 - 8
Total (210) 9
Outros ativos (Circulante) - 14
Outros ativos (Nao circulante) 33 -
Outros passivos (Circulante) 148 -
Outros passivos (Nao circulante) 95 5

Em 31 de dezembro de 2022 foram realizados testes de eficacia que demostraram que o programa de contabilidade
de hedge implementado é efetivo. Os testes consideraram a relagdo econdmica a partir da andlise do hedge ratio, o
efeito do risco de crédito envolvido no instrumento e objeto de hedge e a avaliacdo dos termos criticos.

4.2. Gerenciamento de riscos

Pelo fato dos resultados da ITAUSA estarem diretamente atrelados as operacdes, as atividades e aos resultados de
suas investidas, a ITAUSA esta exposta, essencialmente, aos riscos das empresas de seu portfélio.

Por meio de sua alta administracdo, a ITAUSA participa nos conselhos de administracio e comités de assessoramento
das empresas investidas, além da presenca de membros independentes com experiéncia nos respectivos mercados
de atuacdo, sempre estimulando boas praticas de gerenciamento de riscos e compliance, incluindo, a integridade.
Como exemplos dessa atuacdo, os membros da ITAUSA participam: (i) no Comité de Gestdo de Riscos e Capital do
Ita Unibanco; (ii) no Comité de Auditoria e de Gerenciamento de Riscos da Dexco; (iii) no Comité de Auditoria
Estatutario da Alpargatas; (iv) no Comité de Auditoria, Riscos e Integridade da Aegea; e (v) no Comité de Auditoria
da Copa Energia e da XP.
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A ITAUSA segue as diretrizes constantes em sua Politica de Gerenciamento de Riscos, aprovada pelo Conselho de
Administragao, onde sado definidas: (i) as principais diretrizes na gestao e no controle de riscos, em linha com o apetite
a riscos estabelecido pelo Conselho de Administragao; (ii) as metodologias do processo de gerenciamento de riscos;
(iii) as diretrizes e orientagdes a area de Compliance e Riscos Corporativos na implementacdo do programa de
integridade; e (iv) as revisdes dos normativos da ITAUSA, submetendo-os, quando necessario, a avaliacdo e a
aprovacao do Conselho de Administracao.

A ITAUSA possui um Comité de Sustentabilidade e Riscos que tem como principais objetivos: (i) assessorar na gestao
de riscos, incluindo proposta de apetite e tolerancia; (ii) rever e propor priorizacdo de riscos e planos de resposta; e
(iii) manifestar-se sobre a avaliagdo da aderéncia normativa, do Programa de Integridade e dos sistemas de
gerenciamento de riscos e de controles internos.

4.2.1. Riscos de mercado

Os riscos de mercado envolvem, principalmente, a possibilidade de oscilacdo nas taxas de juros e taxas de cambio.
Estes riscos podem resultar em redugédo dos valores dos ativos ou aumento de seus passivos em funcdo das taxas
negociadas no mercado.

Em relagdo aos riscos de taxa de cambio, a controlada Dexco possui uma Politica de Endividamento que estabelece
0 montante maximo denominado em moeda estrangeira que pode estar exposta a variacdes da taxa de cambio. Em
funcdo dos procedimentos de gerenciamento de riscos, sdo realizadas pela Administracdo avaliagdes periddicas das
exposi¢des cambiais, com o objetivo de mitiga-las, além de manter mecanismos de hedge que visam proteger grande
parte de sua exposicdo cambial.

Em relacdo aos riscos de taxas de juros sdo aqueles que podem fazer com que a ITAUSA e suas controladas sofram
perdas econdmicas devido a alteracbes adversas nessas taxas. Esse risco é monitorado continuamente pela
Administracdo com o objetivo de se avaliar eventual necessidade de contratagdo de opera¢des de derivativos para
se proteger contra a volatilidade destas taxas. Em relacdo as aplicacdes financeiras, os rendimentos estdo indexados
a variacdo do CDI e com resgate garantido pelos bancos emissores, de acordo com as taxas contratadas nos casos
de aplicacdes em CDB's, ou pelo valor da quota no dia de resgate para os fundos de investimento.

4.2.1.1. Analise de sensibilidade

A andlise de sensibilidade tem como objetivo mensurar como as companhias podem ser impactadas pelas mudancas
das variaveis de mercado sobre cada instrumento financeiro representativo. Ndo obstante, a liquidagdo destas
transacdes podera resultar em valores diferentes dos estimados devido a subjetividade utilizada na preparacdo dessas
andlises.

As informagdes demonstradas no quadro abaixo mensuram, com base na exposicdo dos saldos contabeis de 31 de
dezembro de 2022, os possiveis impactos nos resultados da ITAUSA e das suas controladas em funcdo da variacio
de cada risco destacado para os proximos 12 meses ou, caso inferior, até data de vencimento destas operagdes. As
taxas projetadas foram definidas por meio de premissas disponiveis no mercado (B3 e Boletim Focus — Banco Central
do Brasil).
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Controladora

Indexador/ Cenario
Moeda Risco Taxas projetadas Provavel
Ativos
Caixa e Equivalentes de caixa
Aplicagdes financeiras CDI Redugdo do CDI 13,47% a.a. 356
Passivos
R De 13,51% a.a. até
Debéntures CDI Aumento do CDI 14.94% a.a. (908)
Total (552)
Consolidado
Indexador/ Cenario
Moeda Risco Taxas projetadas Provavel
Ativos

Caixa e Equivalentes de caixa
De 13,47% a.a. até

Aplicagdes financeiras CDI Reducédo do CDI 13,60% a.a. 525
Passivos
Empréstimos, financiamentos e debéntures CDI Aumento do CDI De 111’212 2'.:" até (1.318)
Empréstimos e financiamentos - com Swap (IPCA para CDI) CDI Aumento do CDI 13,8% a.a. (178)
Empréstimos e financiamentos - com Swap (US$ e Taxa para R$ e CDI) CDI Aumento do CDI 14% a.a. (124)
Total (1.095)

4.2.2. Riscos de crédito

O risco de crédito compreende a possibilidade da ITAUSA e suas controladas nao realizarem seus direitos. Essa
descricdo esté relacionada, principalmente, as rubricas abaixo, sendo a exposicdo maxima ao risco de crédito refletida
pelos saldos contabeis das mesmas:

(a) Clientes

A controlada Dexco possui politica formalizada para a concessdo de créditos, com o objetivo de estabelecer os
procedimentos a serem seguidos na concessao de crédito em operacdes comerciais de venda de produtos e servicos,
no mercado interno e externo. A diversificacdo de sua carteira de recebiveis, a seletividade de seus clientes, assim
como o acompanhamento dos prazos de financiamentos de vendas e limites individuais, sdo procedimentos
adotados, a fim de minimizar inadimpléncias ou perdas na realizacdo das contas a receber.

(b) Caixa e Equivalentes de caixa

A ITAUSA e suas controladas possuem politicas formalizadas para a gestdo de recursos junto as instituicbes
financeiras visando assegurar liquidez, seguranca e rentabilidade dos recursos. Os normativos internos determinam
que as aplicacdes financeiras devem ser realizadas em institui¢cdes financeiras de primeira linha e sem concentrar
recursos em aplicacdes especificas, de forma a manter uma proporcdo equilibrada e menos sujeita a perdas. A
Administracdo entende que as operacdes de aplicacdes financeiras contratadas ndo expdem a ITAUSA e suas
controladas a riscos de crédito significativos que futuramente possam gerar prejuizos materiais.

4.2.3. Riscos de liquidez

O risco de liquidez corresponde ao risco da ITAUSA e suas controladas ndo disporem de recursos liquidos suficientes
para honrar seus compromissos financeiros, em decorréncia de descasamento de prazo ou de volume entre os
recebimentos e pagamentos previstos.

A controlada Dexco possui politica de endividamento que tem por objetivo definir os limites e parametros de

endividamento e recursos disponiveis minimos, sendo este Ultimo representado pelo somatério de determinadas
obrigacdes previstas para os proximos 3 meses.
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Adicionalmente, a Administracdo monitora as previsGes continuas das exigéncias de liquidez para assegurar que ela
tenha caixa suficiente para atender as necessidades operacionais, principalmente, o pagamento de dividendos, juros
sobre capital proprio e outras obrigagdes assumidas.

A ITAUSA e suas controladas investem o excesso de caixa escolhendo instrumentos com vencimentos apropriados
ou liquidez adequada para fornecer margem suficiente em relacdo as previsdes de saida de recursos.

Com o proposito de manter os investimentos em niveis aceitaveis de risco, novos investimentos ou aumentos ou
diminuicbes de participagdo em investimentos sdo discutidos em reunides da Diretoria Executiva, do Comité de

Estratégia e Novos Negécios e do Conselho de Administracdo da ITAUSA.

O quadro abaixo demonstra os vencimentos dos passivos financeiros de acordo com os fluxos de caixa ndo

descontados:
Controladora
Menosde1 Entre1e2 Entre3e5 Acimadeb5
ano anos anos anos Total

Debéntures 160 2.910 2.961 416 6.447
Fornecedores 6 - - - 6
Obrigagdes com pessoal 54 - - - 54
Arrendamentos 3 2 - - 5
Dividendos e Juros sobre o Capital Préprio 1.968 - - - 1.968
Outros débitos 23 - - - 23

2.214 2.912 2.961 416 8.503

Consolidado
Menosde1 Entre1e2 Entre3e5 AcimadeS5
ano anos anos anos Total

Empréstimos e financiamentos 742 1.156 572 1.911 4.381
Debéntures 180 3.510 3.560 416 7.666
Fornecedores 1.243 - - - 1.243
Obrigacdes com pessoal 259 - - - 259
Arrendamentos 40 69 76 422 607
Dividendos e Juros sobre o Capital Proprio 2111 - - - 211
Outros débitos 654 334 - - 988

5.229 5.069 4.208 2.749 17.255

A projecdo orcamentaria, aprovada pela Administracdo, demonstra capacidade e geragdo de caixa para cumprimento
das obrigacgdes.

4.2.3.1. Clausulas restritivas (covenants)
A controlada Dexco possui determinados contratos de Empréstimos, financiamentos e Debéntures que estdo sujeitos
a determinadas clausulas restritivas (covenants), de acordo com as praticas usuais de mercado, e que, quando ndo

cumpridas, podem acarretar um desembolso imediato ou vencimento antecipado de uma obrigagdo com fluxo e
periodicidade definidos. Segue abaixo a relagdo de covenants financeiros vigentes da controlada:
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(a) Empréstimos e financiamentos
(i) Contrato com a Caixa Econémica Federal (Cédula de Crédito Exportagéo)
(i) Duas operac¢des da Resolucdo n°® 4.131 com o Scotiabank
(i) 22 emissdo de notas comerciais

+ Divida liquida / EBITDA (*): menor ou igual a 4,0
(b) Debéntures
« Divida liquida / EBITDA (*) menor ou igual a 4,0

(*) EBITDA (Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization) lucro antes dos juros e impostos (sobre o lucro) depreciagdo e
amortizacgao.

A manutencdo dos covenants esta baseada nas Demonstragdes Contabeis da controlada Dexco e, caso a referida
obrigacdo contratual ndo seja cumprida, a mesma devera solicitar “waiver” dos credores.

Em 31 de dezembro de 2022 todas as obriga¢des contratuais acima foram atendidas em sua plenitude.

4.3. Gestao de capital

A ITAUSA e suas controladas fazem a gestdo de capital de forma a garantir a continuidade de suas operacdes, bem
como oferecer retorno aos seus acionistas, inclusive pela otimizacdo do custo de capital e controle do nivel de
endividamento, pelo monitoramento do indice de alavancagem financeira, que corresponde a relacdo da divida
liquida pelo patrimédnio liquido.

Controladora Consolidado
Nota 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Empréstimos e financiamentos 19 - - 4.381 2.658
Debéntures 20 6.447 5.015 7.666 6.226
(-) Caixa e Equivalentes de caixa 5 (2.642) (2.398) (4.472) (3.876)
Divida liquida 3.805 2.617 7.575 5.008
Patrimonio liquido 22 72.797 65.886 76.535 69.508
indice de alavancagem financeira 5,2% 4,0% 9,9% 7,2%
5. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Caixa e Bancos - - 165 194
Aplicacoes financeiras 2.642 2.398 4.307 3.682
Renda fixa - - 11 37
Certificado de Depdsitos Bancarios - CDB - - 1.599 1.193
Fundos de investimento 2.642 2.398 2.697 2452
Total 2.642 2.398 4.472 3.876
6. TITULOS E VALORES MOBILIARIOS
Controladora Consolidado
Circulante Circulante Nao circulante
Notas 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Investimentos em acdes 6.1 2.005 1.516 2.005 1.516 - -
Fundo de Corporate Venture Capital 6.2 - - - - 50 40
Total 2.005 1.516 2.005 1.516 50 40
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6.1. Investimentos em Acoes

Controladora e Consolidado

Nota NTS (a) NISA (b) Total
Saldo em 31/12/2020 1.473 - 1.473
Valor justo (114) 638 524
Aporte de a¢des da NTS na NISA (c) (481) 481 -
Aporte na NISA - Divida com o FIP (c) - (481) (481)
Saldo em 31/12/2021 878 638 1.516
Valor justo 26 480 9 489
Incorporacdo da NISA pela NTS (d) 647 (647) -
Saldo em 31/12/2022 2.005 - 2.005

(@) NTS

Refere-se a participacdo societaria de 8,5% da ITAUSA no capital social da NTS. Visto que a ITAUSA nao possui
influéncia significativa nas decisdes sobre politicas financeiras e operacionais na NTS, o investimento é classificado
como um ativo financeiro, conforme CPC 48 / IFRS 9 - Instrumentos financeiros, e mensurado a valor justo por meio
do resultado no Resultado financeiro. Para mais informag6es sobre as premissas utilizadas no célculo do valor justo,
vide nota 4.1.2.

No exercicio de 2022 a ITAUSA registrou dividendos e JCP da NTS, em contrapartida do resultado na rubrica “Outras
receitas e despesas”, no montante de R$312 (R$209 em 2021) (Nota 25).

A Administracdo monitora periodicamente eventuais riscos de reducdo ao valor recuperavel dos Titulos e valores
mobilidrios. Considerando a natureza desses ativos e o histérico de perdas, a ITAUSA ndo constituiu perdas por
redugdo ao valor recuperavel dos referidos ativos.

(b) NISA

Referia-se & participacdo societaria de 8,5% da ITAUSA no capital social da NISA. Em 30 de abril de 2021 a ITAUSA, a
Nova Infraestrutura Fundo de Investimento em Participacdes Multiestratégia, gerido pela Brookfield Brasil Asset
Management Investimentos Ltda. (“FIP”) e a Petréleo Brasileiro S.A. — Petrobras (“Petrobras”) concluiram as
negocia¢des referentes a venda, pela Petrobras, da totalidade de sua participacdo de 10% do capital social da NTS.

A aquisicao da referida participacdo foi realizada exclusivamente pela NISA, sociedade integralmente detida pelo FIP
e pela ITAUSA, na proporcao de 91,5% e 8,5% de participacido do seu capital social, respectivamente.

Para a constituicdo do capital social da NISA, a ITAUSA integralizou o montante de R$0,2, sendo esta participacio
societaria também classificada como um ativo financeiro mensurado a valor justo por meio do resultado. Com a
aquisicdo, a participacdo total da ITAUSA, direta e indiretamente na NTS, passou de 7,65% para 8,5%, ndo alterando
os direitos da ITAUSA estabelecidos no Acordo de Acionistas da NTS.

(c) Reorganizacao societaria — NISA

Em 16 de dezembro de 2021 a ITAUSA e o FIP realizaram uma reorganizacdo societaria na NISA, resultando nos
seguintes aportes:

e parte da participagdo societaria detida na NTS (na mesma proporcao entre as acionistas, ndo havendo
mudanca de participagdo societaria na NISA); e

e total da divida em ddlar que detinham referente a aquisicdo inicial da NTS.

Como resultado da reorganizacdo, a NISA passou a deter 42,08% do capital social da NTS, sendo que a participacao
direta e indireta da ITAUSA na NTS permaneceu em 8,5%.
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(d) Incorporacdo da NISA pela NTS

Em 12 de abril de 2022 foi aprovada em Assembleia Geral Extraordinaria a incorporacdo da NISA pela NTS. Com a
efetivacdo da incorporacdo, a NISA foi extinta e as participacdes antes detidas indiretamente por ITAUSA e FIP na
NTS, por meio da NISA, passam a ser detidas por essas companhias diretamente na NTS, totalizando,
respectivamente, 8,5% e 91,5% de participacdo no capital total da NTS, permanecendo sem altera¢des nos direitos
da ITAUSA estabelecidos no Acordo de Acionistas da NTS.

A incorporacado teve como objetivo a racionalizacdo da estrutura societaria e a reducdo de custos e despesas, bem
como, era uma obrigagdo da NISA assumida em suas escrituras de 12 e 22 emisséo de debéntures simples e no termo
de 12 emiss@o de notas comerciais escriturais.

6.2. Fundo de Corporate Venture Capital

A controlada Dexco constituiu um fundo de Corporate Venture Capital (“CVC"), denominado DX Ventures Fundo de
Investimento em Participagdes Multiestratégia (“DX Ventures”), para investimentos em start-ups e scale-ups, em
multiplos estagios de investimento, com um primeiro aporte programado de R$100.

A controlada Dexco é a Unica cotista deste fundo, contudo, contard com o auxilio da Valetec, empresa gestora de
venture capital especializada. Por meio deste fundo, sera possivel acompanhar as macrotendéncias de transformacéao
e inovagdo do setor de construcdo, reforma e decoracdo, por meio do desenvolvimento de negdcios relevantes no
longo prazo.

Até 31 de dezembro de 2022 o montante aportado foi de R$48 (R$39 em 31 de dezembro de 2021) que corresponde
a um valor justo de R$50 (R$40 em 31 de dezembro de 2021).

7. CLIENTES
Consolidado
31/12/2022
Vencidos
De31a60 De61a90 De91a180 Acimade Saldo
A vencer Até 30 dias dias dias dias 180 dias (-) PECLD liquido
Clientes no pais 1.125 44 13 10 12 41 (55) 1.190
Clientes no exterior 143 26 10 3 2 8 9) 183
Partes relacionadas 51 - 1 - - - - 52
Total 1.319 70 24 13 14 49 (64) 1.425
31/12/2021
Vencidos
De31a60 De61a90 De91a180 Acimade Saldo
A vencer Até 30 dias dias dias dias 180 dias (-) PECLD liquido
Clientes no pais 1.078 89 24 12 15 60 (80) 1.198
Clientes no exterior 160 35 10 3 1 5 (5) 209
Partes relacionadas 16 5 2 - - - - 23
Total 1.254 129 36 15 16 65 (85) 1.430

Nao ha quaisquer 6nus reais, garantias prestadas e/ou restricdes aos valores de contas a receber de clientes. Nenhum
cliente isoladamente representa mais de 10% do contas a receber ou das receitas.

A exposicdo da ITAUSA e suas controladas a riscos de créditos relacionados ao contas a receber de clientes sdo
divulgadas na nota 4.2.2.
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7.1. Perdas Estimadas para Créditos de Liquidacao Duvidosa - PECLD

Conforme requerido pelo CPC 48 / IFRS 9 - Instrumentos financeiros, é efetuada uma analise criteriosa do saldo de
Clientes e, de acordo com a abordagem simplificada, é constituida uma PECLD para cobrir eventuais perdas na

realizacdo desses ativos.

A classificacdo de risco acontece com base em modelos de agentes externos, tanto para o mercado interno como
para o mercado externo, e estdo classificados entre “A” e “D", no qual "A" indica os clientes de baixo risco e “D" os
clientes de alto risco. A parcela de clientes com PECLD esta classificada separadamente.

Classificacao 31/12/2022 31/12/2021
A 30% 28%
B 17% 17%
C 49% 49%
D 1% 1%
Clientes com PECLD 3% 5%

Segue abaixo a movimentagdo da PECLD:

Consolidado

31/12/2022 31/12/2021
Saldo inicial (85) (84)
Constituicdes 7) 21
Baixas 38 20
Saldo final (64) (85)

8. ESTOQUES

Consolidado
31/12/2022 31/12/2021

Produtos acabados 800 576
Matérias-prima 515 563
Produtos em elaboracéo 215 205
Almoxarifado geral 145 141
Adiantamento a fornecedores 6 14
(-) Perda estimada na realizacdo dos estoques (76) (66)
Total 1.605 1.433

A totalidade dos Estoques é proveniente da controlada Dexco. Em 31 de dezembro de 2022 e 2021 ndo havia
estoques dados em garantia.

As movimentacdes das perdas estimadas na realizacdo dos estoques estdo demonstradas a seguir:

Consolidado
31/12/2022 31/12/2021

Saldo inicial (66) (58)
Constituigdes (88) (54)
Reversdes 26 20
Baixas 51 25
Variagcdo cambial 1 1
Saldo final (76) (66)
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9. DIVIDENDOS E JUROS SOBRE O CAPITAL PROPRIO A RECEBER

Controladora

Investimentos

Controladas Controladas em conjunto Coligadas Titulos e valores mobiliarios
Itaa
Dexco Itautec Unibanco IUPAR Alpargatas CCR Aegea Copa Energia NTS NISA Total
Saldo em 31/12/2020 34 - 551 400 - - - - - - 985
Dividendos 172 - 259 162 39 - 5 24 203 - 864
Jcp 256 1 922 829 25 - - - 6 - 2.039
Recebimentos (462) (1) (1.239) (980) (42) - (5) (1) (209) - (2.939)
Saldo em 31/12/2021 - - 493 411 22 - - 23 - - 949
Dividendos - 57 - 23 - 69 55 18 283 25 530
Jcp 63 3 1.656 1321 - - - - 3 - 3.046
Recebimentos - (60) (1.316) (998) (22) 61) (54) 9) (286) (25) (2.831)
Saldo em 31/12/2022 63 - 833 757 - 8 1 32 - - 1.694
Consolidado
Investimentos
Controladas em conjunto Coligadas Titulos e valores mobiliarios
Itad
Unibanco IUPAR Alpargatas CCR Aegea Copa Energia NTS NISA Total
Saldo em 31/12/2020 551 400 - - - - - - 951
Dividendos 259 162 39 - 5 24 203 - 692
cp 922 829 25 - - - 6 - 1.782
Recebimentos (1.239) (980) (42) - (5) (1) (209) - (2.476)
Saldo em 31/12/2021 493 411 22 - - 23 - - 949
Dividendos - 23 - 69 55 18 283 25 473
cp 1.656 1.321 - - - - 3 - 2.980
Recebimentos (1.316) (998) (22) (61) (54) (9) (286) (25) (2.771)
Saldo em 31/12/2022 833 757 - 8 1 32 - - 1.631
10. OUTROS TRIBUTOS A COMPENSAR E A RECOLHER
Controladora Consolidado
Circulante Circulante Nao circulante
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Outros tributos a compensar
ICMS/PIS/COFINS sobre aquisicio de imobilizado " - - 20 16 31 19
PIS e COFINS @ 2 2 7 16 576 792
ICMS E IPI - - 53 55 - -
Outros - - 6 6 1 1
Subtotal 2 2 86 93 608 812
() Perda estimada na realizacdo de créditos ® - - 7) “4) (12) an
Total 2 2 79 89 596 801
Outros tributos a recolher
PIS e COFINS 178 77 206 84 - -
ICMS e IPI - - 91 51 - -
Parcelamento de impostosw - - 15 15 57 68
INSS - - 6 3 - -
Outros - - 28 1 - -
Total 178 77 346 154 57 68
™ Refere-se a controlada Dexco: o ICMS e o PIS/COFINS a compensar foram gerados, substancialmente, na aquisicdo de ativos destinados ao imobilizado para as plantas industriais. Conforme
legislacbes vigentes, as compensagées se dardo nos prazos de 12 e 24 meses para o PIS e COFINS e 48 meses para o ICMS.
@ Vide nota explicativa 21.3.1
“ Na controlada Itautec, devido a perspectiva de néo realizagé@o dos tributos federais, estaduais e municipais, a Administracdo decidiu pelo reconhecimento de perdas.
“ Na controlada Dexco, refere-se ao parcelamento de impostos de sua controlada Cecrisa.
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11. OUTROS ATIVOS E PASSIVOS

Controladora Consolidado

Circulante Naéo circulante Circulante Nao circulante
Nota  31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Outros ativos

Despesas antecipadas 7 10 - 5 49 32 - 5
Ativos de planos de aposentadoria (Plano BD) 30.1.2 - 1 - - 6 13 - 5
Alienacao de Imobilizados - - - - 22 45 3 16
Alienacao de Investimentos - - - - - - 13 13
Fomento nas operacdes florestais - - - - - - 12 11
Adiantamento a funcionarios - - - - 15 10 - -
Ativos indenizaveis - - - - - - 18 18
Retencao de valores na aquisicdo de empresas - - - - 2 2 64 48
Venda de energia elétrica - - - - 6 4 - -
Ativo mantido para venda - - - - 58 58 - -
Acordo - Sobreprego na compra de cinescopios 111 - - - - - 82 - -
Operagdes com derivativos 413 - - - - - 14 33 -
Demais ativos 3 13 1 - 9 29 4 -
Total 10 24 1 5 167 289 147 116

Outros passivos

Adiantamento de clientes - - - - 80 81 12 11
Lucros a distribuir aos sdcios participantes das SCPs O - - - - 33 7 - -
Aquisicdo de areas para reflorestamento - - - - 72 28 - _
Contas a pagar aos socios participantes das SCP's © - - - - 84 84 - -
Aquisicoes de empresas - - - - 29 28 175 231
Fretes e seguros a pagar - - - - 21 66 - -
Comissbes a pagar - - - - 18 19 - -
Garantias, assisténcia técnica e manutencao - - - - 61 98 7 7
Passivos com Joint operation - - - - - - - 60
Vendas para entrega futura - - - - 38 20 - -
Aquisicao de fazendas - - - - - - 20 38
Contraprestacao contingente 1.2 23 - - - 23 - - -
Operagdes com derivativos 413 - - - - 148 - 95 5
Demais passivos - - - - 47 91 25 8
Total 23 - - - 654 522 334 360

(*) SCP - Sociedade em Conta de Participagio

11.1. Acordo - Sobrepreco na compra de cinescopios

Em dezembro de 2015, a controlada Itautec ajuizou agdo reparatéria na Holanda objetivando o ressarcimento de
sobrepre¢o pago na compra de cinescdpios e tubos CRT (“Cathode Ray Tubes”) utilizados pela Itautec na fabricagdo
de televisores e monitores de computador — CPTs e CDTs — em decorréncia da conduta cartelizada, no Brasil e no
exterior, pelas respectivas fabricantes, no periodo entre 1995 e 2007.

Em novembro de 2021, a ltautec celebrou acordo com as empresas Philips e Technicolor (e suas afiliadas)
reconhecendo no resultado na rubrica “"Outras Receitas e Despesas” o montante de R$82 (ndo descontados os demais
custos relacionados ao processo e tributos incidentes). O recebimento do valor estava sujeito a homologacdo pelo
juiz da exclusdo das empresas do polo passivo do processo, o que ocorreu em janeiro de 2022, resultando no
recebimento efetivo de R$79.

Em outubro de 2022, a Corte da Holanda julgou o mérito da acdo de forma favoravel para a ltautec, sendo o quantum
indenizatorio a ser apurado em sede de pericia.

11.2. Contraprestacao contingente

Refere-se a contraprestacdo contingente originada no processo de aquisicdo da coligada Aegea, conforme
mencionado na nota 15.2.4.1, a ser pago ao alienante Saneamento 100% Fundo de Investimento em Participa¢des
Multiestratégia, no valor original de R$21, corrigido pela variacdo do CDI a partir da data de fechamento da operagao
até a data do seu efetivo pagamento, previsto para ocorrer até julho de 2023. Deste montante, poderdo ser deduzidas
eventuais perdas incorridas e indenizaveis pelo alienante.
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12. ATIVOS BIOLOGICOS

As controladas indiretas Dexco Colombia S.A., Duratex Florestal Ltda. e Caetex Florestal S.A. detém reservas florestais
de eucalipto que sdo utilizadas, preponderantemente, como matéria prima na producao de painéis de madeira, pisos
e, complementarmente, para venda a terceiros.

As reservas florestais funcionam como garantia de suprimento das fabricas, bem como na protecado de riscos quanto
a futuros aumentos no preco da madeira. Trata-se de uma operagdo sustentavel e integrada aos seus complexos
industriais que, aliada a uma rede de abastecimento, proporciona elevado grau de autossuficiéncia no suprimento
de madeira.

Em 31 de dezembro de 2022 as empresas possuiam, aproximadamente, 104,0 mil hectares em areas de efetivo plantio
(101,4 mil hectares em 31 de dezembro de 2021) que sdo cultivadas nos Estados de Sdo Paulo, Minas Gerais, Rio
Grande do Sul, Alagoas e na Colémbia.

As florestas estdo desoneradas de qualquer 6nus ou garantias a terceiros, inclusive institui¢cdes financeiras.
Adicionalmente, ndo existem florestas cuja titularidade legal seja restrita.

O saldo dos ativos bioldgicos é composto pelo custo de formacao das florestas e do diferencial do valor justo sobre
o custo de formacdo, conforme demonstrado abaixo:

Consolidado
31/12/2022 31/12/2021

Custo de formacdo dos ativos bioldgicos 1.159 939
Diferencial entre o custo de formacao e o valor justo 758 330
Total 1.917 1.269

A movimentagdo do exercicio é a seguinte:

Consolidado

Nota 31/12/2022 31/12/2021
Saldo inicial 1.269 1.143
Variacdo no valor justo
Preco/Volume 24 598 129
Exaustao (170) (116)
Variacdo no custo de formacao
Custos com o plantio 466 302
Exaustao (246) (189)
Saldo final 1.917 1.269

12.1. Valor justo e analise de sensibilidade

O valor justo é determinado em funcdo da estimativa de volume de madeira em ponto de colheita, aos precos atuais
da madeira em pé, exceto para florestas de eucalipto com até um ano de vida, que sdo mantidas ao custo, em
decorréncia do julgamento que esses valores se aproximam de seu valor justo.

O valor justo foi determinado pela valoracdo dos volumes previstos em ponto de colheita pelos precos atuais de
mercado em funcdo das estimativas de volumes. As principais premissas utilizadas foram:

e Fluxo de caixa descontado: volume de madeira previsto em ponto de colheita, considerando os precos de
mercado atuais, liquidos dos custos de plantio a realizar e dos custos de capital das terras utilizadas no
plantio, mensurados a valor presente pela taxa de desconto em 31 de dezembro de 2022 de 8,4% a.a. (7,12%
em 31 de dezembro de 2021) que corresponde ao custo médio ponderado de capital da controlada Dexco,
o qual é revisado anualmente pela sua Administracao.
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e Precos da madeira: sdo obtidos em R$/metro cibico por meio de pesquisas de prego de mercado, divulgados

por empresas especializadas em regides e produtos similares aos da controlada Dexco, além dos precos
praticados em operagdes com terceiros, também em mercados ativos.

Diferenciacdo: os volumes de colheita foram segregados e valorados conforme espécie: (i) pinus e eucalipto,
(i) regido; e (iii) destinagdo (serraria e processo).

Volumes: estimativa dos volumes a serem colhidos (6° ano para o eucalipto e 12° ano para o pinus), com
base na produtividade média projetada para cada regido e espécie. A produtividade média podera variar em
funcdo de idade, rotacgdo, condicdes climaticas, qualidade das mudas, incéndios e outros riscos naturais. Para
as florestas formadas utilizam-se os volumes atuais de madeira que sdo estimados por meio de inventarios

rotativos realizados por técnicos especialistas a partir do segundo ano de vida das florestas e seus efeitos
incorporados nas Demonstra¢des Contabeis.

Dentre as varidveis que afetam o calculo do valor justo dos ativos bioldgicos, destacam-se a variacdo no preco da
madeira e a taxa de desconto utilizada no fluxo de caixa.

O preco médio em 31 de dezembro de 2022 era de R$86,12/m? (R$53,22/m* em 31 de dezembro de 2021). Aumentos
no prego acarretam aumento no valor justo das florestas, sendo que, a cada 5% de variacdo no preco, o impacto
sobre o valor justo das florestas seria da ordem de R$81 (R$56 em 31 de dezembro de 2021).

Em relacdo a taxa de desconto, aumentos na taxa acarretam queda no valor justo da floresta, sendo que, a cada 0,5%
a.a. de variagdo na taxa, o valor justo seria afetado em cerca de R$7 (R$7 em 31 de dezembro de 2021).

13. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIGAO SOCIAL DIFERIDOS

O saldo e a movimentagdo do Imposto de renda e Contribui¢do social diferidos estdo apresentados a seguir:

Controladora

Realizagdo/ Realizagdo/
31/12/2020 Constituicdo Reversao 31/12/2021 Constituicdio Reversdo 31/12/2022

Ativos
Reconhecidos no Resultado
Prejuizo fiscal e Base negativa de Contribuicao social 382 245 (6) 621 22 - 643
Diferencas temporarias 534 314 (22) 826 40 (244) 622
Contingéncias 505 186 - 691 38 127) 602
Juros sobre capital préoprio - 112 - 112 - (112) -
Outros 29 16 (22) 23 2 (5) 20
Total 916 559 (28) 1.447 62 (244) 1.265
Passivos
Reconhecidos no Resultado
Diferencas temporarias (243) (247) - (490) (168) 100 (558)
Valor justo de instrumentos financeiros (236) (212) - (448) (166) 81 (533)
Outros (7) (35) - (42) 2) 19 (25)
Total (243) (247) - (490) (168) 100 (558)

“ o Imposto de Renda e Contribuicdo Social Diferido Ativo e Passivo estdo apresentados no Balanco Patrimonial compensados pela entidade tributdvel, totalizando no
ativo diferido em 31 de dezembro de 2022 o montante de R$707 (R$957 em 31 de dezembro de 2021).
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Consolidado
Realizagao/ Realizagao/
31/12/2020 Constituicio Reversdo 31/12/2021 Constituicio Reversdo 31/12/2022

Ativos
Reconhecidos no Resultado
Prejuizo fiscal e Base negativa de Contribuicao social 555 245 (76) 724 153 - 877
Diferencas temporarias 876 374 (48) 1.202 60 (265) 997
Provisdo para impairment no contas a receber de clientes 7 3 - 10 1 - 11
Juros sobre capital proprio - 112 - 112 - (112) -
Contingéncias 650 186 21) 815 38 (129) 724
Perdas nos estoques 16 4 - 20 4 - 24
Lucros no exterior 44 12 - 56 8 - 64
Impairment de imobilizado 50 7 - 57 5 - 62
Beneficio Pés-emprego 7 1 - 8 - (@) 7
QOutros 102 49 (27) 124 4 (23) 105
Reconhecidos no Patriménio liquido
Beneficio Pés-emprego 9 - (4) 5 - - 5
Hedge Accounting - - - - 40 - 40
Total © 1.440 619 (128) 1.931 253 (265) 1.919
Passivos
Reconhecidos no Resultado
Diferencas temporarias (615) (297) 92 (820) (342) 129 (1.033)
Reserva de reavaliacdo (63) - 9 (54) - 2 (52)
Valor justo de instrumentos financeiros e derivativos (236) (212) - (448) (166) 81 (533)
Depreciacdo (26) (5) - 31 [GR)] - (42)
Ativos bioldgicos (168) - 55 (113) (145) - (258)
Carteira de clientes (32) - 9 (23) - 9 (14)
Planos de Pensédo (36) (1) 1 (36) (6) = (42)
Mais valia de ativos (25) - 1 (24) - 1 (23)
Outros (29) (79) 17 91) (14) 36 (69)
Reconhecidos no Patriménio liquido
Variagdo Cambial na conversao de balangos de empresas no exterior (10) - 3 (@) - 4 3)
Reserva de reavaliagdo (1 - - 1 - - (1
Total ©/ (626) (297) 95 (828) (342) 133 (1.037)

o) Imposto de Renda e Contribuicdo Social Diferido Ativo e Passivo estdo apresentados no Balanco Patrimonial compensados pelas entidades tributdveis, totalizando no ativo

diferido em 31 de dezembro de 2022 o montante de R$1.089 (R$1.252 em 31 de dezembro de 2021) e no passivo diferido em 31 de dezembro de 2022 no montante de R$207
(R$149 em 31 de dezembro de 2021).

13.1. Ativos diferidos
13.1.1. Expectativa de realizacao
Os ativos fiscais diferidos sdo reconhecidos levando-se em consideragao a realizagdo provavel desses créditos, com

base em projecdes de resultados futuros, elaboradas e fundamentadas em premissas internas e em cenarios

econdmicos, aprovados pela Administracdo, que podem sofrer alteragdes. Segue abaixo a expectativa de realizacdo
dos ativos diferidos:

Controladora Consolidado

2023 612 784
2024 - 41
2025 234 297
2026 231 338
2027 178 235
2028 - 2031 10 224
Total 1.265 1.919

13.1.2. Créditos fiscais nao reconhecidos

A ITAUSA e suas controladas possuem créditos fiscais relativos & prejuizos fiscais, bases negativas de contribuicio

social e diferencas temporarias, ndo reconhecidos nas Demonstra¢ées Contabeis, tendo em vista as incertezas na
sua realizacao.

Em 31 de dezembro de 2022, os créditos ndo reconhecidos na ITAUSA correspondem ao montante de R$78 e no
consolidado no montante de R$226 (R$143 em 31 de dezembro de 2021). Os referidos créditos poderdo ser objeto
de reconhecimento futuro, conforme as revisdes anuais das projecdes de geracdo de lucros tributaveis, ndo havendo
prazo de prescricdo para a utilizacdo dos mesmos.
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14. DIREITO DE USO E ARRENDAMENTOS

Para o contrato de arrendamento da ITAUSA, a Administracdo ndo considerou a possibilidade de renovacdo (48
meses no total), por entender que, ao vencimento do contrato, as condi¢bes para a renovagdo tendem a ser
substancialmente diferentes das atuais, caracterizando um novo contrato. J& a controlada Dexco, devido as
caracteristicas de longo prazo dos contratos, de modo substancial, também ndo considerou a renovacdo para os
contratos de arrendamento de terras. Para os demais contratos, quando aplicavel, foi considerada uma renovacao.

Em relagdo ao valor dos pagamentos, tratam-se, substancialmente, de valores fixos estabelecidos em contrato
corrigidos anualmente por indexador atrelado a inflagao.

14.1. Ativos de direito de uso

Controladora Consolidado
Equipamentos Equipamentos
de informatica Terras Edificios Veiculos de informatica Outros Total
Saldo em 31/12/2020 10 300 14 2 10 22 348
Novos contratos / atualizagdes - 56 8 - - 4 68
Depreciacdo no exercicio (Resultado) (3) M 7 ) (4) 7 1)
Depreciacdo no exercicio (*) - (18) - - - - (18)
Variacdo cambial - ) - - - - M
Baixa de contratos - - ) - - - )
Saldo em 31/12/2021 7 336 13 - 6 19 374
Novos contratos / atualizacdes - 233 - 7 - 45 285
Depreciacdo no exercicio (Resultado) ) 1 @ ) ) (10) (22)
Depreciacdo no exercicio (*) - (25) - - - - (25)
Variagdo cambial - M - - - ©) ()
Baixa de contratos - (44) - - - 0 (45)
Saldo em 31/12/2022 5 498 6 5 4 52 565
(*) Contabilizado no custo de formagdo das reservas florestais na rubrica de "Ativos biolégicos".
14.2. Passivos de arrendamento
Controladora Consolidado
Equipamentos Equipamentos
de informatica Terras Edificios Veiculos de informatica Outros Total
Saldo em 31/12/2020 11 320 16 2 10 22 370
Novos contratos / atualizagdes - 56 8 - - 4 68
Juros apropriados no exercicio (Resultado) - 2 2 - - 2 6
Juros apropriados no exercicio (*) R 30 - - - - 30
Pagamentos 3) (44) 9) ) 3) 9 (67)
Baixa de contratos - - ) - - - )
Variacdo cambial - ) - - - - [©)
Saldo em 31/12/2021 8 363 15 - 7 19 404
Novos contratos / atualizagdes - 233 - 7 - 45 285
Juros apropriados no exercicio (Resultado) - 3 1 - 1 4 9
Juros apropriados no exercicio (*) R 47 - - - - 47
Pagamentos ® (62) @ @ ® (13) (87)
Baixa de contratos - 7) - - - ©) (48)
Variagéo cambial - ) - - - Q) (3)
Saldo em 31/12/2022 5 535 9 5 5 53 607
Circulante 3 40
Nao circulante 2 567

(*) Contabilizado no custo de formagdo das reservas florestais na rubrica de "Ativos bioldgicos".
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As taxas de desconto utilizadas estdo apresentadas a seguir:

Prazos dos contratos
Até 5 anos
De 6 a 10 anos
Acima de 10 anos

Controladora Consolidado

5,85% a.a. De 5,85% até 12,05% a.a
- 12,40% a.a.
- 12,98% a.a.

Os vencimentos dos passivos de arrendamento consideram o seguinte fluxo futuro de pagamentos:

Circulante

2023
Total

Nao circulante
2024

2025

2026

2027

2028

2029 - 2033
2034 - 2038
2039 - 2048
Acima de 2049
Total

14.3. Efeitos da inflacao

Segue abaixo os efeitos da inflagdo nos saldos, quando comparados aos saldos das Demonstra¢des Contabeis:

Ativos de direito de uso
Depreciagdo
Total

Passivos de arrendamento
Juros a apropriar
Total

Ativos de direito de uso
Depreciagao
Total

Passivos de arrendamento

Juros a apropriar
Total

Itadsa S.A.

Controladora

Consolidado

31/12/2022

31/12/2022

3 40

40

- 24

20
- 95
- 68
- 136
- 123

2 567

Controladora

31/12/2022 31/12/2021
Cenario contabil Cenario com inflacao Cenario contabil Cenario com inflacdo

12 9 11 12
) ) 4 (5)
5 4 7 7
6 5 10 9
(M (M (2) -
5 4 8 9

Consolidado

31/12/2022 31/12/2021
Cenario contabil Cenario com inflacdo Cenario contabil Cenario com inflacédo

692 2.005 478 1.786
(127) (265) (104) (199)
565 1.740 374 1.587

1.524 4.209 1.075 3.810
(917) (2.362) (671) (2.088)
607 1.847 404 1.722
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15. INVESTIMENTOS

15.1. Saldos dos investimentos

Controladora Consolidado
Nota 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Controladas em conjunto
Controladas em conjunto 65.065 58.852 65.065 58.852
Controladas em conjunto indiretas - - 83 105

Controladas

Controladas 2.248 2.206 - -
Coligadas
Coligadas 8.544 7.458 8.544 7.458
Coligadas Indiretas - - 1.665 1.206
15.2 75.857 68.516 75.357 67.621
Outros investimentos 4 4 7 7
Total dos investimentos 75.861 68.520 75.364 67.628
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15.2. Movimentacao dos investimentos

Controladora

Controladas em conjunto Controladas Coligadas
Itau XP Aguas do ) Copa
Unibanco IUPAR XPART Alpargatas (Notas CCR AEGEA Rio 1 Aguas do Energia
(Nota (Nota (Nota (Nota ITH Zux 15.2.1e (Nota (Nota (Nota Rio 4 (Nota (Nota

15.2.1) (**) 15.2.1) 15.2.1) 15.2.6) Dexco Itautec Cayman 15.2.3) 15.2.8) 15.2.4) 15.2.4) 15.2.4) 15.2.2) Total
Saldo em 31/12/2020 28.971 24.241 - 1.971 1.899 38 3 - - - - - 1.219 58.342
Resultado de participacédo societaria 5.380 4735 75 173 635 55 - 98 - 35 (1) 3 (32) 11.156
Dividendos e Juros sobre o capital proprio (1.375) (1.149) - (68) (467) (1) - - - (5) - - (23) (3.088)
Aquisicdo de acdes - - - - - - - - - 2471 52 49 21 2.593
Alienacédo de acdes - - - - - - - (367) - - - - - (367)
Outros resultados abrangentes (578) (537) (19) (6) 63 - - 2) - ) - - 16 (1.065)
Cisao Itat Unibanco (2.018) - 2.018 - - - - - - - - - - -
Incorporacdo XPART pela XP - - (2.088) - - - - 2.088 - - - - - -
Cisdo IUPAR - (1.783) - - - - - 1.838 - - - - - 55
Outros 467 423 14 5 (17) (2) - 10 - - - - (10) 890
Saldo em 31/12/2021 30.847 25.930 - 2.075 2.113 90 3 3.665 - 2.499 51 52 1.191 68.516
Resultado de participacdo societaria 5.930 5.048 - 19 285 9) - 375 (23) (35) 2 5 104 11.701
Dividendos e Juros sobre o capital préprio (1.953) (1.581) - - (76) (60) - - (69) (55) - - (18) (3.812)
Aquisicdo de acdes - - - - - - - - 2.868 21 - - - 2.889
Alienacdo de agdes - - - - - - - (2.134) - - - - - (2.134)
Aumento de capital social - - - 799 - - - - - - - - - 799
Outros resultados abrangentes (1.255) (1.102) - (72) (56) - - 26 (10) (18) - - 9) (2.496)
Outros 204 181 - (5) (42) - - (31) 18 51 - - 18 394
Saldo em 31/12/2022 33.773 28.476 - 2.816 2.224 21 3 1.901 2.784 2.463 53 57 1.286 75.857
Valor de Mercado em 31/12/2021 (*) 40.728 - - 6.255 4.160 - - 12.265 - - - - -
Valor de Mercado em 31/12/2022 (*) 48.602 - - 3.006 2.074 - - 2.824 2.258 - - - -

(%) O valor de mercado estd sendo apresentado apenas para as empresas investidas que possuem suas acées negociadas na bolsa de valores (B3) e representam o percentual de participacdo da ITAUSA.

(**) O valor de mercado apresentado para o Itati Unibanco corresponde apenas d participacdo direta detida pela ITAUSA. Considerando a participacdo indireta detida pela IUPAR, o valor total de mercado corresponde

a R$91.250 (R$76.468 em 31 de dezembro de 2021).
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Saldo em 31/12/2020

Resultado de participagao societaria
Dividendos e Juros sobre o capital proprio
Aquisicao de acdes

Alienagao de agdes

Aumento de capital social

Outros resultados abrangentes

Cisao

Incorporagao XPART pela XP

Cisdo IUPAR

Outros

Saldo em 31/12/2021

Resultado de participagdo societaria
Dividendos e Juros sobre o capital proprio
Aquisicao de acdes

Alienacao de acdes

Aumento de capital social

Outros resultados abrangentes

Outros

Saldo em 31/12/2022

Valor de Mercado em 31/12/2021 (*)
Valor de Mercado em 31/12/2022 (*)

Consolidado

Controlada
Controlada em conjunto
Controladas em conjunto Indireta Coligada Indireta indireta Coligadas
Itad XP i i
Unibanco ABC da (Notas Aguas do Aguas do
(Nota 15.2.1) IUPAR (Nota XPART Alpargatas LD Celulose Construgao LD 15.2.1e CCR AEGEA (Nota Rio 1 (Nota Rio 4 (Nota Copa Energia
(**) 15.2.1) (Nota 15.2.1) (Nota 15.2.6) Viva Decora (Nota 15.2.7) (Nota 15.2.5)  Florestal 11.2.3) (Nota 15.2.8) 15.2.4) 15.2.4) 15.2.4) (Nota 15.2.2) Total

28.971 24.241 - 1.971 1 852 - 107 - - - - - 1.219 57.362
5380 4735 75 173 - (66) - 3) 98 - 35 1) 3 32) 10.397
(1.375) (1.149) - (68) - - - - - - (5) - - (23) (2.620)
- - - - - - 102 - - - 2471 52 49 21 2.695
- - - - - - - - (367) - - - - - (367)
- - - - - 98 - - - - - - - - 98
(578) (537) (19) (6) - 70 - - @ - @) - - 16 (1.058)

(2.018) - 2.018 - - - - - - - - - - - -

- - (2.088) - - - - - 2.088 - - - - - -
- (1.783) - - - - - - 1.838 - - - - - 55
467 423 14 5 (1) 150 - 1 10 - - - - (10) 1.059
30.847 25.930 - 2.075 - 1.104 102 105 3.665 - 2.499 51 52 1.191 67.621
5.930 5.048 - 19 - 76 - (22) 375 23) (35) 2 5 104 11.479
(1.953) (1.581) - - - - - - - (69) (55) - - (18) (3.676)
- - - - - - - - - 2.868 21 - - - 2.889
- - - - - - - - (2.134) - - - - - (2.134)
- - - 799 - 311 - - - - - - - - 1.110
(1.255) (1.102) - (72) - (20) - - 26 (10) (18) - - © (2.460)
204 181 - (5) - 92 - - (31) 18 51 - - 18 528
33.773 28.476 - 2.816 - 1.563 102 83 1.901 2.784 2.463 53 57 1.286 75.357

40.728 - - 6.255 - - - - 12.265 - - - - -
48.602 - - 3.006 - - - - 2.824 2.258 - - - -

(*) O valor de mercado estd sendo apresentado apenas para as empresas investidas que possuem suas agées negociadas na bolsa de valores (B3) e representam o percentual de participacio da ITAUSA.

(**) O valor de mercado apresentado para o Itati Unibanco corresponde apenas a participacdo direta detida pela ITAUSA. Considerando a participacéo indireta detida pela IUPAR, o valor total de mercado corresponde
a R$91.250 (R$76.468 em 31 de dezembro de 2021).
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15.2.1. Reorganizacao societaria envolvendo o investimento do Itai Unibanco na XP e criacao da XPART

Em Assembleia Geral do Ital Unibanco, realizada em 31 de janeiro de 2021, foi aprovada a proposta de reorganizacao
societaria com vistas a segregacao da linha de negécio referente a participacdo de 40,52% detida pelo Itad Unibanco no
capital social da XP, a qual dependia de manifestacdo favoravel do Federal Reserve Board (“FED") (Banco Central Norte
Americano) para sua implementacao.

Em 31 de maio de 2021, o FED manifestou-se favoravelmente a operacdo efetivando-se a referida reorganizacdo
societaria, que resultou na cisdo parcial do Itad Unibanco, e consequente constituicdo da XPART, que possui como objeto
social exclusivo a participagdo societaria no capital social da XP.

A XP, sediada na llhas Cayman, é uma companhia aberta com acdes negociadas na bolsa de valores americana Nasdaq
e apresenta uma plataforma de servigos financeiros, lider de tecnologia, com foco em: (i) servicos de consultoria
financeira; e (ii) produtos financeiros que fornecem acesso a investimentos em acdes e titulos de renda fixa, fundos
mutuos e de hedge, produtos estruturados, seguro de vida, planos de penséo, fundos imobilidrios entre outros.

Como resultado dessa reorganizagdo societaria, os acionistas do Ital Unibanco tiveram direito ao recebimento de
participacdo aciondria na XPART na mesma quantidade, espécie e proporcao das acdes por eles detidas no Itad Unibanco,
sendo que as ac¢bes do Itad Unibanco e os American Depositary Receipts - ADRs continuaram a ser negociados com o
referido direito ao recebimento de valores mobilidrios da XPART até a data de corte (“ex-direito” de recebimento de
valores mobiliadrios da XPART), considerada 1° de outubro de 2021.

Com a reorganizacdo societéaria a ITAUSA passou a ter direito a participacdo acionaria na XPART direta e indireta, por
meio da IUPAR, equivalente a que detinha no Itad Unibanco, ou seja, 37,32%, e que correspondia a uma participacdo
acionaria na XP de 15,12%.

15.2.1.1. Incorporacao da XPART pela XP

Em 31 de janeiro de 2021 e em 28 de maio de 2021, a ITAUSA, a IUPAR, os controladores da XP e a XP assinaram
documentos contendo os principais termos e condi¢des relativos a proposta de incorporacdo da XPART pela XP e outros
direitos e obrigag¢bes das partes.

Em 1° de outubro de 2021, as Assembleias Gerais da XPART e da XP aprovaram a incorporacdo da XPART pela XP e a
consequente extingdo da XPART.

Com a incorporagdo da XPART pela XP, os acionistas do Itau Unibanco, que até a data de corte tiveram o direito ao
recebimento de valores mobiliarios de emissdo da XPART, receberam: (i) no caso dos acionistas controladores do Itad
Unibanco (IUPAR e ITAUSA) e dos titulares de ADRs, acoes Classe A de emissdo da XP; e (ii) no caso dos demais acionistas,
Brazilian Depositary Receipts — BDRs patrocinados Nivel |.

Em decorréncia da incorporacéo, a ITAUSA passou a ser, direta e indiretamente, detentora de acdes Classe A de emissdo
da XP equivalentes a 15,07% do capital total da XP e 4,74% de seu capital votante.

Ainda, a partir desta data, a ITAUSA e a IUPAR passaram a ser partes do Acordo de Acionistas da XP, com destaque para
o direito de ambas indicarem membros ao Conselho de Administracdo e Comité de Auditoria da XP.

15.2.1.2. Cisao do investimento detido na XP — Controlada em conjunto IUPAR
Em 8 de dezembro de 2021, a Assembleia Geral Extraordinaria da IUPAR aprovou a cisdo parcial de seu patrimonio

liquido, em favor de seus acionistas, correspondente a sua participacdo societaria de 10,58% na XP, deduzido o valor do
passivo relativo a tributos diferidos.

Itatisa S.A. 64



Demonstracoes Contabeis

Com a incorporacéo da parcela cindida, a ITAUSA passou a ser detentora, de forma direta, de 15,06% do capital total da
XP e também dos direitos no Acordo de Acionistas da XP, detidos pela IUPAR, do qual a ITAUSA j4 era signataria.

15.2.2. Conclusdo da alocacao do preco de compra da Copa Energia
Em dezembro de 2021 a ITAUSA concluiu o processo de alocacdo do preco de compra da coligada Copa Energia,
considerando a participacdo nos ativos e passivos liquidos avaliados a valor justo, a contraprestacdo paga pela ITAUSA

e 0 agio por expectativa de rentabilidade futura (goodwill).

A composicao do prego pago na transacao foi a seguinte:

Valor pago na data de aquisi¢do 1.212
Integralizacdo de debéntures adquiridas na data de aquisicdo 21
Total da contraprestacao transferida 1.233

O laudo de avaliacdo, elaborado por consultores independentes, apresentou os seguintes montantes de mais valias
atribuidas ao Balanco Patrimonial da Copa Energia, os quais foram refletidos na ITAUSA pelo percentual de participacio
societaria adquirida na data da transacéo:

Copa Itadsa
Energia (48,93%)
Mais valias atribuidas

Intangivel 159 78
Marca 132 65
Relacionamento com clientes 26 13
Licenca de uso 1 1

Imobilizado 236 115

Ativos mantidos para negociacao 208 102

Demais ativos e passivos 25 12

Total 628 307
Patrimonio liquido Copagaz 1.486 727
Agio (Goodwill) 408 199
Preco pago na aquisicdao - 1.233
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15.2.3. Alienacoes das acoes da XP

Nos exercicios de 2022 e 2021, a ITAUSA realizou alienacdes de acdes da XP passando a deter 6,55% do capital total e
2,29% do capital votante da XP (desconsiderando as a¢des em tesouraria). Os direitos da ITAUSA firmados anteriormente
no Acordo de Acionistas da XP permanecem inalterados.

Nota 2022 2021
Qtde. de acoes 41,0 milhdes 7,8 milhdes
% vendido do capital social da XP 7,36% 1,39%
Valor da venda (bruto) 4.670 1.270
Custo do investimento (2.134) (367)
Outros resultados abrangentes 15 -
Resultado da venda 25 2.551 9203

15.2.4. Conclusio do investimento na Aegea, Aguas do Rio 1 e Aguas do Rio 4

Em 1° de julho de 2021 a ITAUSA, por meio de Fato Relevante, comunicou que, em complemento aos Fatos Relevantes
divulgados em 27 de abril de 2021 e 31 de maio de 2021, concluiu o investimento na Aegea, conforme previsto no
Contrato de Investimentos assinado pela ITAUSA e os demais acionistas da Aegea.

A participacdo da ITAUSA ocorreu por meio de subscricdo e aquisicio de acdes ordinarias e preferenciais de classe C da
Aegea, cujo desembolso no valor total de R$1.344 ocorreu em 1° de julho de 2021, e subscricdo de ac¢bes preferenciais
classe D de emissdo da Aegea no valor total de aproximadamente R$1.110, cujo desembolso ocorreu em 27 de julho de
2021. Como resultado, a ITAUSA passou a deter 10,20% do capital votante, 19,05% das acdes preferenciais e 12,88% do
capital total da Aegea. O restante do capital permanece com os atuais acionistas controladores da Aegea e o Fundo
Soberano de Singapura (“GIC").

Também em 1° de julho de 2021, a ITAUSA celebrou Acordo de Acionistas com os demais acionistas da Aegea e passou
a ter o direito de indicar um membro para cada um dos seguintes érgaos da Aegea: Conselho de Administracdo, Comité
de Auditoria, Riscos e Integridade e Comité de Financas e Avaliacdo de Projetos, além de indicar, em conjunto com o
GIC, um membro independente para o Conselho de Administracdo. Adicionalmente, terd outros direitos atribuiveis a
acionistas relevantes.

Para financiar a transacéo, a ITAUSA emitiu, em 15 de junho de 2021, debéntures ndo conversiveis em acdes no valor de
R$2.500.

Em 19 julho de 2021, foi integralizado o valor de R$102 nas SPEs (Sociedades de Propésito Especifico), representado por
acdes preferenciais de classe A, com direito a voto, sendo R$52 na Aguas do Rio 1 e R$50 na Aguas do Rio 4, resultando
em uma participacdo de 8,16% no capital votante e 5,54% no capital total em cada uma das SPEs. Os recursos foram
destinados a outorga de concessdes para a prestacdo regionalizada dos servicos publicos de fornecimento de agua e
esgotamento sanitario e de servicos complementares, dos municipios do Estado do Rio de Janeiro, anteriormente
desenvolvidos pela CEDAE — Companhia Estadual de Aguas e Esgotos do Rio de Janeiro.

Com o inicio das operacbes em 1° de novembro de 2021, as SPEs passaram a atender uma populacdo de
aproximadamente 10 milhdes de pessoas, em 124 bairros da capital e em outros 26 municipios do estado Rio de Janeiro.
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As acbes preferenciais detidas pela ITAUSA, tanto na Aegea quanto nas Aguas do Rio 1 e 4, possuem caracteristicas
especificas previstas no acordo de acionistas e, desta forma, a equivaléncia patrimonial nado reflete o percentual de
participacdo total em relacdo a sua remuneracdo. As acOes preferenciais de classe D da Aegea possuem direito a
dividendo de 12,5% do lucro ajustado do exercicio (equivalente a 4,11% para as acdes detidas pela ITAUSA), ndo
participando de distribuicbes remanescentes e dos prejuizos acumulados. Ja as acdes preferenciais de classe A das SPEs,
em caso de lucro, possuem direito a dividendo de 15% do lucro ajustado do exercicio (equivalente a 1,45% para as agoes
detidas pela ITAUSA) e, em caso de prejuizo, participam com 8,16% que corresponde ao percentual de participacido do
capital votante.

15.2.4.1. Conclusao da alocac¢do do preco de compra da Aegea
A ITAUSA concluiu o processo de alocacdo do preco de compra da coligada Aegea, considerando a participacdo nos
ativos e passivos liquidos avaliados a valor justo, a contraprestacdo paga pela ITAUSA e o 4gio por expectativa de

rentabilidade futura (goodwill).

A composicao do preco pago na transagdo foi a seguinte:

Valor pago na data de aquisicao 2.454
Contraprestagdo contingente 21
Total da contraprestacao transferida 2.475

O laudo de avaliagdo, elaborado por consultores independentes, apresentou os seguintes montantes de mais/menos
valias atribuidas ao Balanco Patrimonial da Aegea, os quais foram refletidos na ITAUSA pelo percentual de participacdo
societaria adquirida na data da transacao:

Itadsa
Aegea (12,88%)

Mais (Menos) valias atribuidas

Intangivel (Contratos de concessao) 12.767 1.643

Imobilizado 40 5

Empréstimos e debéntures (559) (72)

Demais ativos e passivos (420) (54)
Total 11.828 1.522
Patrimonio liquido Aegea 5.449 702
Agio (Goodwill) - 251
Total da contraprestacao transferida - 2.475

O impacto relativo as amortizacdes e baixas das mais valias do exercicio de 2022 foi de R$64 e encontra-se registrado
em contrapartida da rubrica de "Resultado de participacdes societarias”.

15.2.5. Aquisicdo de participacdao minoritaria na ABC da Construcao — Controlada Dexco

Em 30 de dezembro de 2021 a controlada Dexco concluiu o processo de aquisi¢cdo de 10% do capital votante da ABC —
Atacado Brasileiro da Construgdo S.A. ("ABC da Construcdo”), pelo montante de R$102. Com mais de 150 lojas nos
estados de Minas Gerais, Sdo Paulo e Rio de Janeiro, a ABC da Construcao é pioneira em implementacao digital no varejo
de acabamentos e considerada uma das principais construtechs do Brasil. A operacao foi aprovada, sem restri¢des, pelo
Conselho Administrativo de Defesa Econdmica — CADE.
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15.2.6. Aquisicdo de acoes em oferta restrita da controlada em conjunto Alpargatas

Em 25 de fevereiro de 2022, a ITAUSA, no ambito das Ofertas Prioritaria e Institucional da controlada em conjunto
Alpargatas, subscreveu com recursos préprios 30.382.808 acbes de emissdo da Alpargatas (18.745.712 ordinarias e
11.637.096 preferenciais), pelo prego de R$26,30 por agdo, totalizando investimento de R$799.

Dessa forma, a ITAUSA passou a deter 199.355.304 acdes de emissdo da Alpargatas, sendo 148.274.505 ordinarias e
51.080.799 preferenciais, representativas de 29,57% do capital total da Alpargatas (desconsiderando as acdes em
tesouraria).

Os recursos liquidos oriundos da oferta restrita foram destinados para financiar o pagamento da aquisicdo, pela
Alpargatas, de participacdo societaria na Rothy’s Inc.

A alocagdo do prego de compra (segregagdo do valor justo dos ativos e passivos e do goodwill) estd apresentada de
forma preliminar, representando a melhor estimativa da Administracdo ao término destas Demonstra¢cdes Contabeis, e
sera concluida ao longo dos préximos meses, ap6s a emissao de laudo de avaliagdo realizado por avaliador independente.

15.2.7. Inicio das operacgoes da LD Celulose - Controlada Dexco

Em 12 de abril de 2022, a controlada Dexco comunicou ao mercado o inicio das operacdes dos equipamentos e ramp-
up da producdo da nova fabrica de celulose soltivel da LD Celulose, cujo controle é compartilhado entre a Dexco e
Lenzing.

O investimento industrial no projeto foi da ordem de US$1,38 bilhdo, incluindo toda infraestrutura e os tributos
incidentes. Localizada no Triangulo Mineiro (MG), a LD Celulose tera capacidade de producdo anual de 500 mil toneladas
de celulose soluvel, a qual serd 100% direcionada as unidades fabris da Lenzing.

15.2.8. Aquisicao de participacao societaria na CCR

Em 12 de setembro de 2022, a ITAUSA comunicou ao mercado que, em conjunto com a Votorantim S.A., concluiu a
transacao para aquisicao da totalidade das a¢des detidas pela Andrade Gutierrez Participacdes S.A. na CCR.

A transacao considerou a aquisi¢do de 300.149.836 aces da CCR, representativas de 14,86% de seu capital total, com
investimento total de aproximadamente R$4,1 bilhdes. Desse total, a ITAUSA adquiriu 208.669.918 acdes, representativas
de 10,33% do capital total da CCR, com investimento total de R$2,9 bilhdes, cujos recursos foram provenientes do seu
caixa proprio e da 52 emissdo de debéntures (Nota 20).

Conforme disposto no Acordo de Acionistas negociado com os demais acionistas controladores da CCR, a ITAUSA tera
o direito de indicar o mesmo numero de conselheiros de administracdo que os demais signatarios do Acordo de
Acionistas e 1 membro para cada um dos seus seguintes Comités de Assessoramento: (i) Gente e ESG; (ii) Auditoria,
Compliance e Riscos; e (iii) Estratégia.

A CCR, fundada em 1999, é uma das maiores companhias de concessao de infraestrutura e mobilidade da América Latina,
com atuacao nos segmentos de concessao de rodovias, mobilidade urbana, aeroportos e servicos.

Esse investimento reline caracteristicas fundamentais da estratégia de alocacdo eficiente de capital da ITAUSA, que
considera empresas lideres em seus setores de atuacdo, a relagdo risco/retorno atrativa, o potencial de crescimento e
impacto positivo para a sociedade, bem como parceiros estratégicos com experiéncia comprovada no setor de atuacao
e governanca que permitira a ITAUSA o exercicio de influéncia e compartilhamento de melhores praticas ESG.
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A alocacgdo do preco de compra (segregacgdo do valor justo dos ativos e passivos e do goodwill) estd apresentada de
forma preliminar, representando a melhor estimativa da Administragdo ao término destas Demonstra¢des Contabeis, e
sera concluida ao longo dos préximos meses, apds a emissdo de laudo de avaliacdo realizado por avaliador independente.

15.3. Reconciliacdo dos investimentos

Controladora

31/12/2022

Controladas em conjunto Controladas Coligadas
Itad ITH Zux Copa
Unibanco IUPAR Alpargatas Dexco Itautec Cayman XP CCR Energia

Patrimonio liquido da investida 167.953 42.799 5.758 5.872 21 3 17.036 11.465 1.932
% de participagao 19,84% 66,53% 29,56% 37,86% 100,00% 100,00% 6,55% 10,33% 48,93%
Participacao no Investimento 33.314 28.476 1.703 2.224 21 3 1.116 1.184 945
Resultados nao realizados “an - - - - - - -
Ajustes decorrentes de combinagdes de negécios

Mais valia 41 392 - - - 1 - 137

Agio (Goodwill) 429 - 721 - - - 784 1.600 204
Saldo contabil do Investimento na controladora 33.773 28.476 2.816 2.224 21 3 1.901 2.784 1.286

Controladora
31/12/2021
Controladas em conjunto Controladas Coligadas
Itad ITH Zux Copa
Unibanco IUPAR Alpargatas Dexco Itautec Cayman XP Energia

Patrimoénio liquido da investida 152.864 39.004 3.39 5.734 90 3 14417 1.685
% de participagédo 19,88% 66,53% 29,18% 36,86% 100,00% 100,00% 13,68% 48,93%
Participagio no Investimento 30.387 25.951 991 2.113 90 3 1.973 825
Resultados ndo realizados (13) - - -
Outros 21 - -
Ajustes decorrentes de combinagdes de negécios

Mais valia 44 - 410 - - 3 175

Agio (Goodwill) 429 - 674 - - - 1.689 191
Saldo contabil do Investimento na controladora 30.847 25.930 2.075 2.113 90 3 3.665 1.191
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15.4. Informacodes consolidadas resumidas das investidas relevantes

Controladas em conjunto Coligada
Itai Unibanco IUPAR XP

Setor financeiro 31/12/2022  31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Qtde. de acoes em circulacao das investidas (em milhares) 9.800.867 9.779.891 1.061.396 1.061.396 541.316 558.822
ON 4.958.290 4.958.290 710.454 710.454 541.316 558.822
PN 4.842.576 4.821.600 350.942 350.942 - -

Qtde. de acbes de propriedade da ITAUSA (em

milhares) 1.944.076 1.944.076 706.169 706.169 35.471 76.471
ON 1.943.907 1.943.907 355.227 355.227 35471 76.471
PN 169 169 350.942 350.942 - -

% de participacio 19,84% 19,88% 66,53% 66,53% 6,55% 13,68%

% de participacdo no capital votante 39,21% 39,21% 50,00% 50,00% 2,29% 4,30%

Informacdes sobre o Balanco Patrimonial 31/12/2022  31/12/2021 31/12/2022  31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Caixa e equivalentes de caixa 35.381 44.512 146 15 3.553 2.486
Ativos financeiros 2.172.726 1.915.573 1.098 650 177.682 127.745
Ativos néo financeiros 115.333 109.121 43.962 40.087 10.800 9.109
Passivos financeiros 1.836.690 1.621.786 1.139 587 127.709 91.358
Passivos ndo financeiros 309.407 282.944 1.268 1.161 47.283 33.563
Patriménio liquido atribuivel aos controladores 167.953 152.864 42.799 39.004 17.036 14417

Informagoes sobre a Demonstracio do Resultado 2022 2021 2022 2021 2022 2021
Resultado de produtos bancarios 144.857 126.374 - - 13.347 12.077
Tributos sobre o lucro (6.796) (13.847) - M 136 (223)
Lucro liquido atribuivel aos controladores 29.702 26.760 7.588 7.231 3.579 3.589
Outros resultados abrangentes (6.329) (2.827) (1.656) (807) 216 (547)

Informacdes sobre a Demonstracio do Fluxo de Caixa 2022 2021 2022 2021 2022 2021
Aumento (Redugdo) de caixa e equivalentes de caixa 24.649 23.805 132 14 1.232 1.468

M A ITAUSA detém participagdo direta no Itau Unibanco de 19,84% (19,88% em 31 de dezembro de 2021) e indireta de 17,41% (17,44% 31 de dezembro de 2021), por meio do investimento na controlada em conjunto
IUPAR, que detém 26,16% (26,22% em 31 de dezembro de 2021) de participagdo direta no Itau Unibanco, totalizando 37,24% (37,32% em 31 de dezembro de 2021) de participacéo no capital social.

@ A participagéo direta nas agbes ordindrias do Itai Unibanco é de 39,21% (39,21% em 31 de dezembro de 2021) e indireta de 25,86% (25,86% em 31 de dezembro de 2021), por meio do investimento na controlada

em conjunto IUPAR, que detém 51,71% (51,71% em 31 de dezembro de 2021) de participacdo direta nas acées ordindrias do Itat Unibanco, totalizando 65,06% (65,06% em 31 de dezembro de 2021) de participagéo
no capital votante.
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Controlada Controlada em conjunto Coligadas
Dexco Alpargatas CCR AEGEA Copa Energia

Setor nio financeiro 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021  31/12/2022 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Qtde. de agoes em circulagio das investidas (em

milhares) 807.921 754.474 674.350 579.082 2.019.998 1.019.114 1.019.114 352.430 352.430
ON 807.921 754474 339.511 302.011 2.019.998 709.956 709.956 352.430 352.430
PN - - 334.839 277.071 - 309.158 309.158 - -

Qtde. de aces de propriedade da ITAUSA (em

milhares) 305.897 278.088 199.355 168.972 208.670 131.300 131.300 172.430 172.430
ON 305.897 278.088 148.275 129.529 208.670 72416 72.416 172.430 172.430
PN - - 51.081 39.444 - 58.885 58.885 - -

% de participacao 37,86% 36,86% 29,56% 29,18% 10,33% 12,88% 12,88% 48,93% 48,93%

% de participacdo no capital votante 37,86% 36,86% 43,67% 42,89% 10,33% 10,20% 10,20% 48,93% 48,93%

Informagdes sobre o Balanco Patrimonial 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021  31/12/2022 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Ativos circulantes 5.174 4.661 3.773 3.224 12.621 3.362 3.642 1.080 806
Ativos ndo circulantes 10.451 8.759 4726 4.807 37.926 13.819 12.459 4.151 4171
Passivos circulantes 3.265 3.372 1.495 4.291 10.767 1.997 1.056 994 674
Passivos nao circulantes 6.398 4314 1.245 273 27.958 9.228 8.641 2.306 2.628
Patrimoénio liquido atribuivel aos controladores 5.872 5.734 5.758 3.396 11.465 5.490 5.994 1.932 1.675
Caixa e equivalentes de caixa 1.772 1421 648 583 5.229 74 106 275 71
Empréstimos, financiamentos e Debéntures 5.600 3.870 1.275 111 29.031 9.805 8.569 2.108 2.227

Informagdes sobre a Demonstracdo do Resultado 2022 2021 2022 2021 2022 2022 2021 2022 2021
Receitas liquidas 8.486 8.170 4.182 3.949 19.182 4.634 3.711 11.741 10.172
Receita financeira 384 404 439 146 2.222 1.401 1.151 45 27
Despesa financeira (916) (307) (369) (51 (5.329) (2.639) (1.750) (355) (192)
Tributos sobre o lucro (153) (263) (87) (52) (2.793) (374) 311) (127) (42)
Lucro liquido atribuivel aos controladores 756 1.725 121 690 4.133 260 501 300 199
Outros resultados abrangentes (149) 170 (299) (23) (180) (343) (94) 9 23

Informagdes sobre a Demonstracio do Fluxo de Caixa 2022 2021 2022 2021 2022 2022 2021 2022 2021
Aumento (Redugao) de caixa e equivalentes de caixa 350 (307) 64 (110) 635 46 24 204 (40)
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15.5. Teste de avaliacdo do valor recuperavel
Controladora

A ITAUSA realizou o teste de avaliacdo ao valor recuperavel dos Investimentos e nao identificou a necessidade de
provisdo para perda do valor recuperavel dos mesmos.

Para as investidas Itat Unibanco, XP, Alpargatas, Dexco e CCR, que tém suas a¢des negociadas em mercado ativo
(B3), a avaliacdo do valor recuperavel considerou o valor das a¢des das referidas companhias multiplicada pela
quantidade de acdes possuidas pela ITAUSA na data de encerramento das Demonstracdes Contabeis. Para a investida
IUPAR, cujo Unico investimento é a participacdo aciondria no Itat Unibanco, considerou-se para a avaliacdo do valor
recuperavel o mesmo procedimento mencionado acima, contudo, utilizando o valor das a¢des do Itad Unibanco.

Para as investidas Itautec, ITH Zux Cayman, Copa Energia, Aegea, Aguas do Rio 1 e Aguas do Rio 4, o valor recuperavel

foi determinado com base no valor em uso dos ativos, calculado conforme metodologias de avaliacdo.

16. IMOBILIZADO

16.1. Composicao

Controladora

31/12/2022 31/12/2021
Taxas de Taxas de
depreciagao Depreciagao depreciagao Depreciacao
(% a.a.) Custo acumulada Saldo liquido (% a.a.) Custo acumulada Saldo liquido
Imobilizado em operagido
Terrenos = 18 B 18 18 18
Construgdes e benfeitorias 2,5% 89 21) 68 2,5% 86 (18) 68
Maquinas, instalagbes e equipamentos De 10,0% a 20,0% 21 @) 14 De 10,0% a 20,0% 18 (5) 13
Mbveis e utensilios 10,0% 5 3) 2 10,0% 4 ) 2
Subtotal 133 (31) 102 126 (25) 101
Imobilizados em andamento 2 - 2 3 - 6
Total 135 (31) 104 132 (25) 107
Consolidado
31/12/2022 31/12/2021
Taxas de Taxas de
depreciacao Depreciacao depreciacao Depreciaciao
(% a.a.) Custo acumulada Saldo liquido (% a.a.) Custo acumulada Saldo liquido
Imobilizado em operagido
Terrenos - 719 719 715 715
Construgdes e benfeitorias De 2,5% a 4,0% 1.286 (565) 721 De 2,5% a 4,0% 1373 (618) 755
Maquinas, instalagdes e equipamentos De 6,3% a 20,0% 5.250 (3.404) 1.846 De 6,5% a 20,0% 5.472 (3.662) 1.810
Mbveis e utensilios 10,0% 74 (57 23 10,0% 81 (57) 24
Veiculos De 20,0% a 25,0% 42 (30) 12 De 20,0% a 25,0% 73 (64) 9
Outros De 10,0% a 20,0% 293 (213) 80 De 10,0% a 20,0% 321 (244) 77
Subtotal 7.664 (4.263) 3.401 8.035 (4.645) 3.390
Imobilizado em andamento 654 654 346 - 346
Total 8.318 (4.263) 4.055 8.381 (4.645) 3.736
16.2. Movimentacao
Controladora
Maquinas,
Construgdes e instalagdes e Méveis e Imobilizados em
Terrenos k itorias quip ili Veiculos Outros andamento Total
Saldo em 31/12/2020 18 68 14 2 1 103
Aquisicdes 3 2 9 14
Baixas ) )
Depreciacio (3) (3) (6)
Saldo em 31/12/2021 18 68 13 2 6 107
Aquisicdes 2 2
Depreciacdo 3) ) (5
Transferéncias 3 1 ) -
Saldo em 31/12/2022 18 68 14 2 2 104
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Consolidado

Maquinas,
Construgdes e instalacdes e Méveis e Imobilizados em
Terrenos benfeitorias i il Veiculos Outros andamento Total

Saldo em 31/12/2020 738 803 1.825 23 12 79 136 3.616
Aquisicdes 16 8 96 5 - 14 427 566
Baixas (1 - @ - - Q)] ®) )
Depreciagao - 41 (285) 4) (3) (20) - (353)
Transferéncias - 8 196 2 - 5 (212) (1)
Transferéncia para Ativos mantidos para venda (35) (14) (1) - - - - (50)
Outros (3) 9) (19) ) - - - (33)
Saldo em 31/12/2021 715 755 1.810 24 9 77 346 3.736
Aquisicdes 15 5 101 3 1 18 593 736
Baixas ) 3) an (1) - Q) 3) (23)
Depreciagao - (40) (294) “4) 3) (23) - (364)
Transferéncias 1 26 236 - 4 9 (276) -

Aquisicdo de empresas - - 37 1 1 2 1 42
Outros 8) (22) (33) - - 2) 7) (72)
Saldo em 31/12/2022 719 721 1.846 23 12 80 654 4.055

16.3. Imobilizado em garantia

Em 31 de dezembro de 2022, a controlada Dexco possuia em seu ativo imobilizado terrenos dados como garantia
de processos judiciais totalizando R$2 (R$2 em 31 de dezembro de 2021).

16.4. Avaliacao do valor recuperavel

Para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021 ndo houve indicagéo, seja por meio
de fontes externas de informacdo ou fontes internas, de que algum ativo tenha sofrido desvalorizacdo. Dessa forma,
a Administracdo julga que o valor contabil liquido registrado dos ativos é recuperavel e, portanto, ndo houve
necessidade de constituicdo de provisdo para reducdo ao valor recuperavel.

16.5. Revisao da vida util dos ativos

A controlada Dexco e suas controladas revisaram a vida Util estimada dos bens do Imobilizado. Dentre as premissas
utilizadas para a revisdo das taxas de depreciacdo, destacam-se: (i) antecedentes internos e externos; (ii)
benchmarking e recomendacgdes de manuais do fabricante; (iii) estado de conservacdo e opera¢des dos bens; (iv)
histérico da manutencéo e utilizacdo dos bens até a destinagdo para sucata; e (v) alinhamento ao planejamento geral
dos negécios.

Apds revisdo, as taxas de depreciacdo foram substancialmente mantidas.
17. INTANGIVEL

17.1. Composicao

Controladora

31/12/2022 31/12/2021
Taxas de Taxas de
amortizacao Amortizacdao amortizacao Amortizacdo
(% a.a.) Custo acumulada Saldo liquido (% a.a.) Custo acumulada Saldo liquido
Software 20,0% 9 (5) 4 20,0% 10 (4) 6
Total 9 (5) 4 10 4) 6

Consolidado

31/12/2022 31/12/2021
Taxas de Taxas de
amortizacdo Amortizagao amortizacdo Amortizagao

(% a.a.) Custo acumulada Saldo liquido (% a.a.) Custo acumulada Saldo liquido
Software 15% a 20% 320 (132) 188 20,0% 262 (120) 142
Marcas e patentes - 209 - 209 - 209 - 209
Agio por rentabilidade futura - 432 - 432 - 324 - 324
Carteira de clientes 6% 401 (348) 53 6,7% 403 (322) 81
Total 1.362 (480) 882 1.198 (442) 756
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17.2. Movimentacao

Controladora

Intangiveis em

Software andamento Total
Saldo em 31/12/2020 4 4 8
Amortizagdes (2) - ()
Transferéncias 4 4) -
Saldo em 31/12/2021 6 - 6
Amortizagdes (2) - ()
Saldo em 31/12/2022 4 - 4

Consolidado

Agio por
rentabilidade
Marcas e futura Carteira de Intangiveis em
Software patentes (Nota 17.3) clientes andamento Total

Saldo em 31/12/2020 93 209 324 109 4 739
Aquisi¢des 62 - - - - 62
Baixas (3) - - - - (3)
AmortizacBes (14) - - (26) - (40)
Transferéncias 4 - - - (4) -

Outros - - - (2) - 2)
Saldo em 31/12/2021 142 209 324 81 - 756
Aquisi¢des 65 - - - - 65
Baixas (1) - - - - (1)
Amortizaces (19) - - (26) - (45)
Aquisi¢do de empresas - - 108 - - 108
Outros 1 - - @) - )
Saldo em 31/12/2022 188 209 432 53 - 882

17.3. Agio por expectativa de rentabilidade futura

A controlada Dexco reconheceu agio por expectativa de rentabilidade futura no processo de aquisicdo dos seguintes
investimentos:

Consolidado

31/12/2022 31/12/2021
Satipel 46 46
Metalurgica Jacarei 2 2
Caetex Florestal 20 9
Ceramica Urussanga 93 93
Massima 6 6
Cecrisa 168 168
Castelatto 97 -
Total 432 324
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17.4. Teste de avaliacao do valor recuperavel

A controlada Dexco realizou a avaliagdo do valor recuperavel dos seus intangiveis com vida util indefinida que estdo
alocados as unidades geradoras de caixa (UGCs) que produzem Painéis, Lougas, Metais, Chuveiros e Revestimentos
Ceramicos. Em 31 de dezembro de 2022 e 2021 o valor dos fluxos de caixa das UGCs eram superiores aos valores
contabeis ndo havendo, portanto, a necessidade de contabilizagdo de perda no valor recuperavel.

As projecOes utilizadas pela controlada Dexco na avaliacdo do valor recuperavel, aprovadas pelo Conselho de
Administracdo, tiveram como base o planejamento estratégico que considera projecdes macroecondémicas de

crescimento e inflacdo, bem como suas condi¢Ses operacionais.

As principais premissas utilizadas foram:

Descricao 31/12/2022 31/12/2021
Prazo para o fluxo de caixa 5 anos para todas as areas de Negocios 5 anos para todas as areas de Negdcios
Taxa de desconto (Custo Médio Ponderado
de Capital calculado pelo método CAPM - Todas as areas de Negocios: 13,50% a.a.(*) Todas as areas de Negdcios: 11,15% a.a.(*)
Capital Asset Pricing Model)

Painéis: 0,5 % a.a. Painéis: (1,8% a.a.)

Loucas: 2,1% a.a. Loucas: 7,9% a.a.
Taxa de crescimento (margem bruta) Metais: 1,5% a.a. Metais: 3,5% a.a.

Chuveiros: 1,2% a.a. Chuveiros: 4,7% a.a.
Revestimentos ceramicos: 0,6% a.a. Revestimentos ceramicos: 2,4% a.a.

Taxa de crescimento (perpetuidade) 56% a.a. 3,0% a.a.

(*) Taxa antes do imposto de renda de 20,5 % para 2022 e 16,67% para 2021.

18. FORNECEDORES

Controladora Consolidado
Nota 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Nacionais 6 19 805 1.046
Estrangeiros - - 107 152
Partes relacionadas - - 6 5
Risco sacado 18.1 - - 325 471
Total 6 19 1.243 1.674

18.1. Risco sacado

A controlada Dexco firmou convénios junto aos bancos Santander e Itall com o objetivo de permitir aos fornecedores
do mercado interno a antecipagdo de seus recebiveis. Nessas operagdes, os fornecedores transferem o direito de
recebimento dos titulos provenientes das vendas das suas mercadorias para as instituicbes financeiras e, em troca,
recebem antecipadamente esses recursos da instituicdo financeira descontado por um desagio, cobrado diretamente
pelas instituicdes financeiras no momento da cessdo, que por sua vez, passam a ser credoras da operacao.

A Administracdo avaliou que a substancia econémica dessas transagdes é de natureza operacional e que os potenciais
efeitos de ajuste a valor presente dessas opera¢des sdo imateriais para mensuracao e divulgacdo. Adicionalmente,
foi avaliado também que estas transagdes ndo geraram modificacdes substanciais nos passivos originais com
fornecedores, sendo os pagamentos desses titulos apresentados como saidas de caixa das atividades operacionais,
na Demonstracao do Fluxo de Caixa, de acordo com o IAS 7 / CPC 03 (R2), conjuntamente com os demais pagamentos

com fornecedores.
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19. EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS

19.1. Composicao
Consolidado
31/12/2022 31/12/2021
Néao
Modalidade Encargos Amortizacao Garantias Circulante  Nao circulante Circulante circulante
Moeda nacional

- 10/ | 10/
BNDES (com swap) 103,89% CDI Mensal /;;'25'037;2:;3“” 2 - - 12 60

- 19/ ) 10/
BNDES (com swap) 117,51% CDI Mensal ':;’:sloggi:;!;ausa e 30% B . ) 3

H _ 0,
IPCA+ 3,82% até Hipoteca e Aval - 67%

FINAME DIRETO (com swap) Até Fevereiro 2038 Itatsa e 33% Pessoas 24 697 17 510
4,42% a.a. .
Fisicas
FINAME Pré até 3,5% a.a. Mensal Alienagao fiduciéria - - 3 -
o) ik
Nota de crédito de exportacio @l > OB Abril de 2025 —- 633 400 - 546

1,45% a.a.

30% de cessao de
Cédula de crédito de exportagao CDI + 1,81% a.a. Maio de 2023 direitos creditdrios de 40 - 96 40
aplicagao financeira

Nota comercial CDI + 1,71% a.a. Marco de 2028 -- 11 299 - -
Nota comercial - Lastro do CRA (com swap) IPCA + 6,2% a.a. Até Junho 2032  -- - 386 - -
Nota comercial - Lastro do CRA CDI + 0,6% a.a. Junho de 2028 -- 1 200 - -
FINEX - Resolucdo n° 4.131 CDI + 0,48% a.a. Agosto de 2027  -- 16 400 2 400
Cédula de crédito bancario - GIRO CDI + 1,45% a.a. Outubro de 2024 - 7 250 5 250
Certificados de Recebiveis do Agronegécio - CRA 98% CDI Semestral Fianca Dexco S.A - - 699 -
Nota comercial - Lastro do CRA (com swap) IPCA + 6,2% a.a. Até Junho 2032  Aval Dexco - 195 - -

Fundo Constitucional de Financiamento do Nordeste  Pré 4,71% até 7,53% Fianca Duratex Florestal

ENE aa. Anual Ltda. e hipoteca de 2 28 2 12
terreno

Total moeda nacional 734 2.855 836 1.821
Moeda estrangeira

Leasing IBR até + 2% Mensal Nota promisséria 1 1 = 1

< US$ + 2,26% até .
o - - -

Resolugdo n° 4.131 (com swap) 4,66% a.a. Janeiro 2027 7 783
Total moeda estrangeira 8 784 - 1
Total Empréstimos e financiamentos 742 3.639 836 1.822

Os covenants relacionados aos contratos de Empréstimos e financiamentos estdo apresentados na nota 4.2.3.1.
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19.2. Movimentacao

Consolidado

Saldo em 31/12/2020 2.005
Ingressos 913
Juros e atualizacdo monetaria 121
Amortizacdo - Principal (309)
Amortizacdo - Juros e atualizacdo monetaria (72)
Saldo em 31/12/2021 2.658
Ingressos 2.500
Juros e atualizacdo monetaria 371
Amortizagdo - Principal (876)
Amortizacdo - Juros e atualizacdo monetaria (290)
Aquisicdo de empresas 18
Saldo em 31/12/2022 4.381
Circulante 742
Néo circulante 3.639

19.3. Prazo de vencimento

Consolidado

31/12/2022

Moeda Moeda

nacional estrangeira Total
Circulante
2023 734 8 742
Total 734 8 742
Nao circulante
2024 293 - 293
2025 471 392 863
2026 86 - 86
2027 486 - 486
2028 - 2032 1.352 392 1.744
Acima de 2033 167 - 167
Total 2.855 784 3.639
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20. DEBENTURES

20.1. Composicao

31/12/2022 31/12/2021
Valor Valor da
Tipo de Qtde. de unitario emissdo Forma de Nao Nao
Emissa Emi issa Vigéncia titulos (R$) (R$ milhges) Encargos amortizacao Circulante circulante Circulante circulante
Controladora
Juros semestrais e
B (freflem o 2 principal em 3 parcelas
22emissio  ITAUSA | Csve’\'/'len‘j,z;cg 09 oso/s;);gzite 12.000 100.000 1200 1069% do CDI  anuais e sucessivas - . 411 800
(05/2022, 05/2023 e
05/2024)
Juros semestrais e
i . principal em 3 parcelas
3 emissio  ITAUSA | Cs\le&enﬂz;cg 09 121/ 22;)22003(a)te 1.300.000 1.000 1300 CDI+240%  anuais e sucessivas 8 1300 7 1300
(12/2028, 12/2029 e
12/2030)
Juros semestrais e
8 i o 2 principal em 3 parcelas
4emissio  ITAUSA | Sone /|chvm 060/5/022012;te 1.250.000 1.000 1250 CDI+140%  anuais e sucessivas 8 1250 6 1250
(06/2025, 06/2026 e
06/2027)
Juros semestrais e
) 3 chrin . principal em 3 parcelas
42emissio  ITAUSA 2 ;iﬁ . /'OCBVM oegg;)zz(;sjte 1.250.000 1.000 1250 CDI+200%  anuais e sucessivas 8 1.250 6 1.250
(06/2029, 06/2030 e
06/2031)
2 2 Juros anuais e principal
a :
5?emissio  ITAUSA | e /|chvm oaégj)zzozzgte 2.500.000 1.000 2500 CDI+1,12% em parcela (nica 140 2.500 ; .
(08/2025)
- . Juros anuais e principal
a -
5% emisso  ITAUSA 2 e /'OCQVM 085;;)22022?9 1.000.000 1.000 1000  CDI+1,12% em parcela Gnica - - - -
(08/2025)
Subtotal Debéntures 164 6.300 430 4.600
32 emissio  ITAUSA tf:s;‘;giz 121/ ;f;%gte - - © - Amortizacio mensal ) (5) ) 6)
42 emissio  ITAUSA tcr:rfz;z 06()/2?22(;3:‘5 - - © - Amortizacio mensal 0 () 0 0]
52 emissao  ITAUSA tcr:r?;:gdéz 080/5;)22022;& o = 7) o Amortizacio mensal ) 3) - -
Subtotal Custos de transagio (4) (13) (2) (13)
Total Controladora 160 6.287 428 4.587
Consolidado
Juros semestrais e
Lo Série Gnica - 05/2019 até principal em 2 parcelas
a o
22 emissao Dexco ICVM n°476/09 05/2026 120.000 10.000 1.200 108,0% do CDI anuais (05/2024 20 1.200 13 1.198
05/2026)
Subtotal Debéntures 20 1.200 13 1.198
22 emissio  Dexco tcr:s;’:;z osgs;);gzzte = - 108,0%doCDI  Amortizacio mensal - 0 - -
Subtotal Custos de transagao - (1) - -
Total Consolidado 180 7.486 441 5.785

As debéntures ndo possuem garantias e ndo sdo conversiveis em acoes.

Os covenants da controlada Dexco relacionados as Debéntures estdo apresentados na nota 4.2.3.1.
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20.2. Movimentacao

Controladora Consolidado

Saldo em 31/12/2020 Nota 2.494 3.696
Ingressos - Principal 2.500 2.500

Ingressos - Custo de transacdo (8) 9)
Juros e atualizagdo monetaria 243 300

Apropriacdo - Custo de transacio 2 2

Amortizacdo - Juros e atualizagdo monetaria (216) (263)
Saldo em 31/12/2021 5.015 6.226
Ingressos - Principal 3.500 3.500
Ingressos - Custo de transacdo (7) (7)
Juros e atualizagdo monetaria 834 991

Apropriacdo - Custo de transacio 6 6
Amortizac&o - Principal 20.2.1 (2.200) (2.200)
Amortizacdo - Juros e atualizacdo monetaria (707) (850)
Saldo em 31/12/2022 6.447 7.666
Circulante 160 180
Nao circulante 6.287 7.486

20.2.1. Resgate antecipado de debéntures

Do montante de R$2.200, R$1.800 a ITAUSA resgatou de forma antecipada e facultativa, em dezembro de 2022, a
totalidade das seguintes emissdes de debéntures: (i) R$800 da série Unica da 22 emiss&o; e (ii) R$1.000 da 22 série da
52 emissdo. O montante dos juros antecipados foi de R$53, considerando o prémio por resgate antecipado da 22

emissao.

O referido resgate faz parte de uma decisao estratégica de desalavancagem, com utilizagdo dos recursos provenientes
das ultimas transagdes de venda de acbes da XP.

20.3. Prazo de vencimento

Controladora  Consolidado

Circulante
2023 160 180
Total 160 180

Nao circulante

2024 (3) 597
2025 2.915 2.915
2026 414 1.013
2027 415 415
2028 - 2031 2.546 2.546
Total 6.287 7.486

21. PROVISOES E ATIVOS E PASSIVOS CONTINGENTES

A ITAUSA e suas controladas sdo partes em processos judiciais e administrativos de natureza trabalhista, civel,
tributéria e previdenciaria, decorrentes do curso normal de seus negdcios.

A Administracdo, com base na opinido de seus consultores juridicos, acredita que as provisdes constituidas sdo
suficientes para cobrir as eventuais perdas com processos judiciais e administrativos.
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21.1. Provisoes

Segue abaixo a movimentacdo das provisdes durante os exercicios:

Controladora Consolidado
Tributarios Tributarios Trabalhistas Civeis Total

Saldo em 31/12/2020 1.784 2.044 141 150 2.335
Causas judiciais

Constituicdo 282 395 28 32 455

Atualizacdo monetaria 46 52 18 5 75

Reversdo - (174) (27) 3) (204)

Pagamentos - (17) (22) - (39)

Combinagdo de negdcios - 1 - (41) (40)
Subtotal 2.112 2.301 138 143 2.582
(-) Depésitos judiciais (449) (461) (31) (50) (542)
Saldo em 31/12/2021 liquido de Depésitos Judiciais 1.663 1.840 107 93 2.040
Naéo circulante 1.663 2.040

Controladora Consolidado
Tributarios Tributarios Trabalhistas Civeis Total

Saldo em 31/12/2021 2.112 2.301 138 143 2.582
Causas judiciais

Constituicdo 17 29 38 22 89

Atualizacdo monetaria 119 137 14 11 162

Reversao - (14) (23) (30) (67)

Pagamentos - 8) (29) ) (45)

Conversao de depdsito judicial (449) (449) - - (449)

Combinagédo de negdcios - 2 9 18 29
Subtotal 1.799 1.998 147 156 2.301
(-) Depésitos judiciais (24) (54) (21) (48) (123)
Saldo em 31/12/2022 liquido de Depésitos Judiciais 1.775 1.944 126 108 2.178
Circulante 1.763 1.763
Naéo circulante 12 415

(*) Correspondem aos depositos vinculados as referidas provisées. Os depositos relativos aos processos ndo provisionados, avaliados como possiveis ou remotos, estdo apresentados no Balanco
Patrimonial na rubrica “Depésitos judiciais”.

21.1.1 Tributarios

As provisdes equivalem ao valor principal dos tributos envolvidos em discussdes administrativas ou judiciais,
acrescido de juros e, quando aplicavel, multa e encargos.

Controladora e Consolidado

Destaca-se o Mandado de Seguranca ajuizado pela ITAUSA no qual discutia o direito de observar o regime
cumulativo de PIS e COFINS, a aliquota de 3,65%, considerando a ilegalidade e inconstitucionalidade da inclusdo das
“holdings puras” no regime ndo cumulativo (9,25%). A diferenca contestada de 5,60% e nao recolhida, referente ao
periodo de abril de 2011 a outubro de 2017, foi cobrada em Execucdo Fiscal, garantida por meio de seguro. A
diferenca do periodo de novembro de 2017 a fevereiro de 2020 foi depositada em juizo e, a partir de margo de 2020,
a ITAUSA passou a recolher a integralidade do PIS e COFINS enquanto aguardava julgamento de seus recursos pelos
Tribunais Superiores. Os recursos foram julgados e a decisdo final desfavoravel transitou em julgado em abril de
2022, acarretando a conversdo dos depésitos em renda da Unido no 3° trimestre de 2022.

A Administracdo da ITAUSA, em 30 de setembro de 2022, procedeu a reclassificacdo da provisdo do Passivo ndo
Circulante para o Passivo Circulante no montante de R$1.733. Em 31 de dezembro de 2022, o saldo da proviséo é de
R$1.763 (R$ 2.078 em 31 de dezembro de 2021 no Passivo nao Circulante), sem qualquer impacto no resultado da
ITAUSA, em razdo da decisdo desfavoravel no Mandado de Seguranca o qual provocara o julgamento da Execucdo
Fiscal no periodo inferior a 12 meses e implicard no desembolso de recursos a Uniéo.
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21.1.2. Trabalhistas

Referem-se a processos que discutem, de forma substancial, pretensos direitos trabalhistas relativos a horas extras,
doenga ocupacional, equiparacado salarial e responsabilidade subsidiaria.

21.1.3. Civeis
Referem-se, principalmente, a a¢cdes por danos morais e materiais.
21.2. Passivos contingentes

A ITAUSA e suas controladas possuem processos de natureza trabalhista, civel e fiscal em discussdo, cuja perda foi
avaliada como possivel que ndo requerem a constituicdo de provisdo, demonstrados a seguir:

Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Tributarios 266 222 1.280 987
Trabalhistas - - 21 37
Civeis - 22 94 60
Total 266 244 1.395 1.084

21.2.1. Tributarios

Dentre as principais discussoes de processos tributarios de probabilidade de perda possivel, destacamos os processos
abaixo:

o Tributagdo de Reserva de reavaliagdo: Discussao relativa a tributacdo de Reserva de reavaliacdo nas operagoes
societarias de cisdo realizadas nos exercicios de 2006 e 2009 cujo saldo atualizado em 31 de dezembro de
2022 é de R$321 (R$304 em 31 de dezembro de 2021) na controlada Dexco;

o IRRF, IRPJ, CSLL, PIS e COFINS (indeferimento de pedido de compensacdo): Casos em que sdo apreciadas a
liquidez e a certeza do crédito compensado cujo saldo atualizado em 31 de dezembro de 2022 é de R$319
(R$319 em 31 de dezembro de 2021) na ITAUSA e suas controladas;

. IRPJ e CSLL sobre a taxa SELIC: Afastar a incidéncia incorrida na restituicdo do indébito tributario, cujo saldo
atualizado em 31 de dezembro de 2022 é de R$197 na controlada Dexco;

. PIS e COFINS (Glosa de Créditos): Discussdo sobre restricdo do direito ao crédito de certos insumos
relacionados a estas contribui¢des cujo saldo atualizado em 31 de dezembro de 2022 é de R$88 (R$71 em 31
de dezembro de 2021) na controlada Itautec;

o Incidéncia e Créditos de ICMS: Discussao sobre a incidéncia, reconhecimento e utilizacdo de créditos de ICMS
cujo saldo atualizado em 31 de dezembro de 2022 é de R$73 (R$64 em 31 de dezembro de 2021) nas
controladas Dexco e ltautec;

. Autuacdo de IRPJ e CSLL referente parcelamento de Lei n® 11.941/09: Discussao relativa IRPJ e CSLL em razdo
da ndo tributagdo da receita gerada quando da adogéo do parcelamento da Lei n°® 11.941/09 e da ndo adicao
de despesas financeiras na apuracdo de 2009 cujo saldo atualizado em 31 de dezembro de 2022 é de R$57
(R$54 em 31 de dezembro de 2021) na controlada Dexco.

21.3. Ativos contingentes

A ITAUSA e suas controladas estio discutindo judicialmente o ressarcimento de tributos e contribuicdes, bem como
sdo parte em processos civeis, nos quais possuem direitos ou expectativas de direitos a receber.
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O quadro abaixo apresenta os principais processos que, de acordo com a avaliacdo dos assessores juridicos, tém
probabilidade de éxito considerada provavel. Por serem ativos contingentes, os valores respectivos a esses processos
e a contabilizacdo ocorrerdo na forma e propor¢do da decisdo judicial favoravel, quando esta se der de forma
definitiva. Desta forma, estes processos ndo estdo reconhecidos nas Demonstra¢des Contabeis.

Consolidado
Nota 31/12/2022 31/12/2021

Tributarios e Civeis

PIS e COFINS 21.31 180 66
Crédito prémio de IPI (1980 a 1985) 157 140
Corregao monetaria de créditos com a Eletrobras 135 102
Crédito IPI - Insumos Zona Franca de Manaus 21.3.2 114 -
INSS - Contribui¢des previdenciarias 25 23
Lucro no Exterior (levantamento de depdsito) 12 12
Cobranca / execucdo de titulos extrajudiciais 6 3
Outros 19 18
Total 648 364

21.3.1. PIS/COFINS - Exclusao do ICMS da base de calculo

Para a controlada Dexco, ainda ndo houve o transito em julgado da medida judicial, relativa ao CNPJ extinto da
Duratex S.A., ap0s a associacdo com a Satipel e Duratex Florestal Ltda., que abrange o periodo de 2001 a 2015.

Para a controlada Itautec, o valor do crédito de PIS e COFINS seré discutido em acéo de repeticdo de indébito ajuizada
em novembro de 2022 e, apds o transito em julgado, serd recebido mediante precatério judicial.

21.3.2. Crédito de IPI - Insumos Zona Franca de Manaus

Em setembro de 2022 a controlada ltautec obteve decisdo judicial definitiva reconhecendo o direito ao crédito do
IPI, decorrente de insumos isentos adquiridos da Zona Franca de Manaus, conforme decisdo do STF em sede
repercussao geral (Tema 322: Recurso Extraordinario n°® 592.891/SP).

O critério de atualizagdo monetéria dos créditos (SELIC a partir da data do ajuizamento da acdo: abril/2008) s6 foi
definido em setembro de 2022. O valor do crédito serd apurado em processo de execucdo judicial visando a
expedicdo de precatorio, quando entdo sera reconhecido.

22. PATRIMONIO LiQUIDO
22.1. Capital social

O capital social em 31 de dezembro de 2022 é de R$63.500 (R$51.460 em 31 de dezembro de 2021), sendo composto
por acdes escriturais e sem valor nominal.

Em 13 de dezembro de 2021 o Conselho de Administracio da ITAUSA deliberou o aumento do Capital social, no
montante de R$7.945, mediante capitalizacdo de reservas de lucros com bonificacdo de acdes, na proporcdo de 5
novas acdes para cada 100 acSes da mesma espécie, atribuidas gratuitamente aos acionistas. Como resultado da
bonificacdo, foram emitidas 144.491.889 acOes ordinarias e 276.048.858 acbes preferenciais.

Em 7 de novembro de 2022, o Conselho de Administracdo aprovou o cancelamento de 11.892.300 acSes mantidas
em tesouraria (3.492.300 ordinarias e 8.400.000 preferenciais), adquiridas no ambito do Programa de Recompra de
Ac¢des de Emissao Prépria que esteve vigente entre os meses de fevereiro de 2021 e agosto de 2022. O cancelamento
foi realizado mediante a absorcdo da Reserva de lucros para Reforco do Capital de Giro e sem reducdo do Capital
social.
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Adicionalmente, também em 7 de novembro de 2022, o Conselho de Administracido da ITAUSA deliberou o aumento
do Capital social, no montante de R$12.040, mediante capitalizagdo de reservas de lucros com bonificagdo de ag¢des,
na proporcdo de 1 nova acdo para cada 10 acdes da mesma espécie, atribuidas gratuitamente aos acionistas. Como
resultado da bonificagdo, foram emitidas 303.083.736 acOes ordinarias e 578.862.602 a¢des preferenciais.

A composicao do capital social esta apresentada conforme a seguir:

31/12/2022
Preferencial % Total %

Ordinaria %

Grupo controlador

2.111.901.708 63,35
(familia Egydio de Souza Aranha)

1.129.291.576 17,74 3.241.193.284 33,41

Demais acionistas 1.222.019.387 36,65 5.238.197.044 82,26 6.460.216.431 66,59
Total 3.333.921.095 100,00 6.367.488.620 100,00 9.701.409.715 100,00
Residente no pais 3.331.540.899 99,93 4.059.247.721 63,75 7.390.788.620 76,18
Residente no exterior 2.380.196 0,07 2.308.240.899 36,25 2.310.621.095 23,82
31/12/2021
Ordinaria % Preferencial % Total %

Grupo controlador 1.919.910.655 63,27 1.047.918.892 18,08 2.967.829.547 33,61
(familia Egydio de Souza Aranha)

Demais acionistas 1.114.419.004 36,73 4.740.707.126 81,78 5.855.126.130 66,30
(-) Acbes em tesouraria - = 8.400.000 0,14 8.400.000 0,10
Total 3.034.329.659 100,00 5.797.026.018 100,00 8.831.355.677 100,00
Residente no pais 3.031.669.932 99,91 3.908.670.409 67,43 6.940.340.341 78,59

Residente no exterior 2.659.727 0,09 1.888.355.609 32,57 1.891.015.336 21,41

As acdes preferenciais ndo possuem direito a voto, contudo, apresentam as seguintes vantagens aos seus detentores:

e Prioridade no recebimento de dividendo minimo anual de R$0,01 por acdo, ndo cumulativo, assegurado
dividendo, pelo menos, igual ao das ac¢des ordinarias; e

e Direito de, em eventual alienacdo de controle, ser incluidas em oferta publica de aquisicdo de a¢des, de modo

a lhes assegurar o preco igual a 80% do valor pago por acdo com direito a voto, integrante do bloco de
controle.

O capital social, por deliberacdo do Conselho de Administracdo, podera ser aumentado até o limite de 10.500.000.000
de ac¢oes, sendo até 3.500.000.000 em a¢des ordinarias e 7.000.000.000 em acdes preferenciais.

22.2. Reservas de capital

Controladora

31/12/2022 31/12/2021
Opcoes de acbes outorgadas 688 599
Agio na emissdo de acoes 4 4
Incentivos fiscais 2 2
Reserva de reavaliacdo 6 6
Outras (137) (39)
Total 563 572
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22.3. Reservas de lucros

Controladora
Reservas estatutarias (b)

Aumento de

capital de

Reserva Equalizacdo Reforgo do empresas Dividendos

legal (a) de dividendos capital de giro  participadas propostos (c) Total
Saldo em 31/12/2020 Nota 2.615 5.656 2.656 3.570 48 14.545
Constituicdo 610 4.120 1.648 2472 - 8.850
Capitalizacdo de Reservas (Bonificacdo de agdes) 22.1 - (7.938) - - - (7.938)
Dividendos e juros sobre o capital proprio - - - - (48) (48)
Dividendos e juros sobre o capital préprio propostos - (564) 91 (142) 797 -
Dividendos prescritos - 6 - - - 6
Equivaléncia patrimonial reflexa - 904 - - - 904
Saldo em 31/12/2021 3.225 2.184 4.213 5.900 797 16.319
Constituicdo 684 4.146 1.658 2.488 - 8.976
Capitalizagdo de Reservas (Bonificacdo de agdes) 221 - (5.865) (2.328) (3.847) - (12.040)
Cancelamento de ages em tesouraria 221 - - (133) - - (133)
Dividendos e juros sobre o capital proprio - - - - (797) (797)
Dividendos e juros sobre o capital proprio propostos - - - - 877 877
Dividendos prescritos - 7 - - - 7
Equivaléncia patrimonial reflexa - 389 - - - 389
Saldo em 31/12/2022 3.909 861 3.410 4.541 877 13.598

(@) Reserva legal

E constituida a razdo de 5% do lucro liquido, apurado em cada exercicio social, nos termos do art. 193 da Lei 6.404/76,
até o limite de 20% do Capital social.

(b) Reservas estatutarias

e Reserva para equalizacdao de dividendos: tem por finalidade garantir recursos para o pagamento de
dividendos, inclusive na forma de juros sobre o capital préprio, ou suas antecipacdes, visando manter o fluxo
de remuneragdo aos acionistas, limitada a 40% do Capital social;

e Reserva para reforco do capital de giro: tem por finalidade garantir meios financeiros para a operacdo da
ITAUSA, limitada & 30% do Capital social; e

e Reserva para aumento de capital de empresas participadas: tem por finalidade garantir o direito
preferencial de subscricdo em aumentos de capital das empresas participadas, limitada a 30% do Capital
social.

O montante das referidas reservas estatutarias acima ndo excedera o limite de 95% do Capital social. Adicionalmente,
o saldo dessas reservas, somado ao da Reserva legal, ndo podera ultrapassar o Capital social.

(c) Dividendos propostos

Referem-se aos Dividendos e Juros sobre o capital proprio, deliberados pelo Conselho de Administragdo, a serem
ratificados pela Assembleia Geral Ordinaria, no exercicio seguinte ao das Demonstra¢des Contabeis.

22.4. Ajuste de avaliacdo patrimonial

Controladora
31/12/2022 31/12/2021

Beneficio p6s emprego (558) (537)
Valor justo de ativos financeiros (2.090) (912)
Ajuste de conversdo / hiperinflacdo 1.011 2.282
Hedge accounting (3.227) (3.201)
Total (4.864) (2.368)
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O saldo refere-se, em sua totalidade, a equivaléncia patrimonial sobre os ajustes de avaliacdo patrimonial das
coligadas e controladas em conjunto.

22.5. Destinacao do resultado, Dividendos e Juros sobre o Capital Préprio - JCP
22.5.1. Destinacao do resultado

Controladora

2022 2021
Lucro liquido 13.674 12.200
(-) Reserva legal (684) (610)
Base de célculo para Dividendos/JCP 12.990 11.590
Dividendo minimo obrigatério (25%) 3.248 2.898
Destinacao:
Distribuicdo aos acionistas
Dividendos - 336
Juros sobre capital préprio 3.821 3.014
Juros sobre capital proprio propostos 877 -
4.698 3.350
Reservas de lucros 8.292 8.240
12.990 11.590
% bruto pertencente aos acionistas 36,16% 28,90%

As a¢des de ambas as espécies participam dos lucros distribuidos em igualdade de condi¢des, depois de assegurado
as ordinarias, dividendo igual ao minimo prioritario anual de R$0,01 por acéo a ser pago as a¢des preferenciais.

O valor por acdo dos dividendos e JCP, para o exercicio de 2022, esta apresentado a seguir:

Data do
pagamento
(realizado ou Valor por acdo Montante distribuido
previsto) Bruto Liquido Bruto Liquido
Pagos
Juros sobre capital proprio 01/07/2022 0,02353 0,02000 207 176
Juros sobre capital préoprio 30/08/2022 0,01030 0,00876 91 78
Juros sobre capital préprio 30/08/2022 0,11337 0,09636 1.000 850
Juros sobre capital proprio 03/10/2022 0,02353 0,02000 207 176
0,17073 0,14512 1.505 1.280
Provisionados
Juros sobre capital proprio 02/01/2023 0,02353 0,02000 228 194
Juros sobre capital préprio 03/04/2023 0,02353 0,02000 228 194
Juros sobre capital préprio 29/12/2023 0,04940 0,04199 436 370
Juros sobre capital proprio 29/12/2023 0,05154 0,04381 500 425
Juros sobre capital préprio 29/12/2023 0,04450 0,03782 432 367
Juros sobre capital préprio 10/03/2023 0,05062 0,04303 492 418
0,24312 0,20665 2.316 1.968
Propostos
Juros sobre capital préprio 10/03/2023 0,09038 0,07682 877 745
0,09038 0,07682 877 745
Total 0,50422 0,42859 4.698 3.993
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22.5.2. Dividendos e JCP a pagar

A movimentacdo dos Dividendos e JCP a pagar estad apresentada a seguir:

Controladora Consolidado
Dividendos JCP Total Dividendos JCP Total
Saldo em 31/12/2020 349 883 1.232 350 975 1.325
Dividendos e JCP deliberados 336 2.722 3.058 633 3.268 3.901
Dividendos prescritos 3) (3) (6) 3) (3) (6)
Pagamentos (673) (1.729) (2.402) (970) (2.365) (3.335)
Saldo em 31/12/2021 9 1.873 1.882 10 1.875 1.885
Dividendos e JCP deliberados - 3.944 3.944 - 4.084 4.084
Dividendos prescritos (5) (2) (7) (5) (2) (7)
Pagamentos - (3.851) (3.851) - (3.851) (3.851)
Saldo em 31/12/2022 4 1.964 1.968 5 2.106 2.111

22.6. Agoes em tesouraria

Em 22 de fevereiro de 2021 o Conselho de Administracdo aprovou um Programa de Recompra de A¢des de Emissao
Propria (“Programa”), para tesouraria, até o limite de 250 milhdes de a¢des (50 milhdes de ordinarias e 200 milhdes
de preferenciais) que representam 4,5% das acdes em circulacdo da ITAUSA. Em agosto de 2022 terminou o prazo
para aquisicdo de acdes de emissdo propria dentro do referido programa, sendo o preco médio de aquisi¢do das
acoes de R$11,18 (R$10,22 Ordinarias e R$11,59 Preferenciais).

Conforme descrito na nota 22.1, em 7 de novembro de 2022, o Conselho de Administracdo aprovou o cancelamento
das a¢bes mantidas em tesouraria adquiridas no ambito do Programa.

Controladora

Quantidade de acoes

Ordinarias Preferenciais Total Valor
Saldo em 31/12/2020 - - - -
Aquisicdo de agbes - 8.000.000 8.000.000 (90)
Bonificacdo de acoes - 400.000 400.000 (7)
Saldo em 31/12/2021 - 8.400.000 8.400.000 97)
Aquisicdo de agdes 3.492.300 - 3.492.300 (36)
Cancelamento de acbes (3.492.300) (8.400.000) (11.892.300) 133

Saldo em 31/12/2022 - - -

23. RECEITA LIQUIDA

Consolidado

2022 2021
Receita de venda de produtos e servicos
Mercado interno 8.706 8.584
Mercado externo 1.756 1.568
10.462 10.152
Deducgoes da receita
Tributos sobre as vendas (1.976) (1.982)
Total 8.486 8.170
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24. RESULTADO POR NATUREZA

Controladora

Despesas gerais e
administrativas

2022 2021
Remuneragdo e encargos com pessoal (89) (75)
Servicos de terceiros (44) (10)
Seguros a7) (16)
Depreciacdo e amortizacdo (10) (10)
Despesas de publicidade (5) €
Outras despesas @) (23)
Total (172) (143)

Consolidado

Custos dos produtos e Despesas gerais e

servigos Despesas com vendas administrativas Total
Nota 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021
Variagdo nos estoques de produtos acabados e em elaboragao 1.012 857 - - - - 1.012 857
Variagdo no valor justo dos ativos biolégicos 12 598 129 - - - - 598 129
Matérias primas e materiais de consumo (4.996) (4.338) - - - - (4.996) (4.338)
Remuneragdo e encargos com pessoal (991) (885) (163) (161) (298) (274) (1.452) (1.320)
Depreciacdo, amortizacdo e exaustdo (788) (651) 3) 4) (38) 31) (829) (686)
Servicos de terceiros - - - - (119) (85) (119) (85)
Despesas de publicidade - - (131) (115) (6) (29) (137) (144)
Despesas de transporte (16) (13) (630) (515) - - (646) (528)
Comissdes - - (100) (144) - - (100) (144)
Perda estimada com créditos de liquidagdo duvidosa - PECLD - - (16) 21 - - (16) 21
Seguros (15) 9) Q)] - (17) an (33) (26)
Outras despesas (415) (386) (76) (46) (70) 71) (561) (503)
(5.611) (5.296) (1.120) (1.006) (548) (507) (7.279) (6.809)
25. OUTRAS RECEITAS E DESPESAS
Controladora Consolidado
Nota 2022 2021 2022 2021
Resultado na venda de investimentos 15.23 2.551 903 2.551 903
Dividendos e Juros sobre capital préprio 6.1 312 209 312 209
Receita de aluguéis 7 7 5 5
Beneficios a empregados 5 2) 13 (2)
Perda no valor recuperavel - - 4) 5
Resultado na venda de imobilizado - - an (18)
Doagdes - COVID - 19 - - 2) (5)
Reversao de provisdo - ICMS base PIS/COFINS - - - 113
Exclusdo do ICMS na base do PIS/COFINS - - - 392
Resultado de processos judiciais (19) (277) (20) (315)
Amortizacdo carteira de clientes - - (26) (26)
Qutros 31 (18) 65 78
2.887 822 2.883 1.339
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26. RESULTADO FINANCEIRO

Controladora Consolidado
Nota 2022 2021 2022 2021
Receitas financeiras
Rendimentos de aplicagbes financeiras 317 67 515 132
Valor justo de titulos e valores mobiliarios 6.1 567 648 567 648
Variacdo cambial ativa 26.2 - 59 27 105
Atualizagdo de depésitos judiciais 26 15 44 18
Outras atualizagdes monetarias 6 7 47 33
Atualizagdes - Créditos de PIS e COFINS - - 45 245
Outras receitas financeiras - 14 85 47
916 810 1.330 1.228
Despesas financeiras

Encargos de divida (841) (260) (1.425) (447)
Valor justo de titulos e valores mobiliarios 6.1 (78) (124) (78) (124)
PIS/COFINS sobre receita financeira 26.1 (347) (235) (381) (249)
Juros de passivo de arrendamento - - (8) (6)
Variacdo cambial passiva 26.2 - (1071) (98) (147)
Atualizagdo de provisdes com processos judiciais (118) (51) (125) (52)
Outras atualizagdes monetarias () - (30) (25)
Operac¢des com derivativos - - (92) (8)
Outras despesas financeiras (23) (5) (106) (27)
(1.408) (776) (2.343) (1.085)

(492) 34 (1.013) 143

26.1. PIS/COFINS sobre Receitas financeiras

Referem-se, substancialmente, ao PIS/COFINS incidentes sobre a receita com JCP recebidos.

26.2. Variacao cambial ativa e passiva (Controladora)

Em 2021 a totalidade das rubricas era decorrente do montante a pagar ao fundo Nova Infraestrutura Fundo de

Investimento em Participacdes e Multiestratégia, em virtude da aquisicdo de 7,65% da NTS. Em 16 de dezembro de
2021 o passivo foi aportado integralmente na NISA.
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27. TRIBUTOS SOBRE O LUCRO

Os valores registrados como despesas de Imposto de renda (IRPJ) e Contribuicdo social (CSLL) nas Demonstra¢des
Contébeis estdo conciliados com as aliquotas nominais previstas em lei, conforme demonstrado a seguir:

Controladora Consolidado

2022 2021 2022 2021
Lucro antes dos tributos sobre o lucro 13.924 11.869 14.556 13.240
IRPJ e CSLL calculados as aliquotas nominais (34%) (4.734) (4.035) (4.949) (4.502)
(Acréscimo)/Decréscimo para a apuracao do IRPJ e CSLL efetivos
Resultado de participagdes societarias 3.978 3.793 3.903 3.535
Dividendos sobre investimento classificados como ativo financeiro 105 69 105 69
Juros sobre o capital préprio 564 178 650 419
Lucros do Exterior (154) (26) (154) (26)
Créditos tributarios - 309 ) 344
Incentivos fiscais - - 22 59
Diferenca de tributacdo de empresa controlada - - 35 20
Atualizagdo Selic s/ICMS na Base do PIS/COFINS - - 15 107
Outros ajustes ndo dedutiveis 9) 43 (27) 26
IRPJ e CSLL apurados (250) 331 (402) 51
Correntes - (7) (129) (278)
Diferidos (250) 338 (273) 329
Aliquota efetiva 1,8% -2,8% 2,8% -0,4%

28. LUCRO LiQUIDO POR AGCAO

Controladora e Consolidado

2022 2021
Numerador
Lucro liquido atribuivel aos acionistas controladores
Preferenciais 8.974 8.007
Ordinérias 4.700 4.193
13.674 12.200
Denominador
Média ponderada das acdes em circulacdo
Preferenciais 6.367.488.620 6.372.710.183
Ordinarias 3.334.460.517 3.337.762.625

Lucro liquido por acdo - Basico e Diluido (Em Reais)
Preferenciais
Ordinérias

29. REMUNERAGCAO BASEADA EM AGOES

9.701.949.137

9.710.472.808

1,40941
1,40941

Plano para Outorga de Opcoes de A¢oes — Controlada Dexco

1,25638
1,25638

Conforme previsdo estatutaria, a controlada Dexco possuia, até o exercicio de 2019, plano para outorga de opgdes
de a¢des que tinha por objetivo integrar executivos no processo de desenvolvimento da mesma, a médio e longo
prazo, facultando participarem das valoriza¢des que seu trabalho e dedicacdo trariam para as a¢des representativas
de seu Capital social.

As opgdes conferiam aos seus titulares o direito de, observadas as condigdes estabelecidas no plano, subscrever
agoes ordinarias do Capital social autorizado da controlada Dexco.

As regras e procedimentos operacionais relativos ao plano eram propostos pelo Comité de Pessoas, Governanca e
Nomeacdo ("Comité"), designado pelo Conselho de Administragdo da controlada Dexco. Periodicamente, esse comité
submetia a aprovagao do Conselho de Administragcdo propostas relativas a aplicagdo do plano.
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S6 houve outorga de opgdes com relacdo aos exercicios em que houve apuragao de lucros suficientes para permitir
a distribuicdo do dividendo minimo obrigatério aos acionistas. A quantidade total de opgdes outorgadas em cada
exercicio ndo ultrapassou o limite de 0,5% da totalidade das acSes da Dexco que os acionistas controladores e ndo
controladores possuiam na data do balanco de encerramento do mesmo exercicio.

O preco de exercicio a ser pago a Dexco foi fixado pelo Comité de Pessoas, Governanca e Nomeagdo na outorga da
opgao. Para fixagdo do preco de exercicio das opgdes, o Comité de Pessoas considerou a média dos precos das acoes
ordinérias da Dexco nos pregdes da B3, no periodo de, no minimo, cinco e, no maximo, noventa pregdes anteriores
a data da emissao das op¢oes, a critério desse Comité, facultado ainda, ajuste de até 30%, para mais ou para menos.
Os pregos estabelecidos serdo reajustados até o més anterior ao do exercicio da opgao pelo IGP-M ou, na sua falta,
pelo indice que o Comité de Pessoas designar.

Segue abaixo as caracteristicas das a¢des outorgadas e as principais premissas para o calculo do valor justo:

2016 2018 2019

Principais caracteristicas

Total de opcdes de acbes outorgadas 1.002.550 1.046.595 1.976.673

Preco de exercicio na data da outorga 574 9,02 9,80

Valor justo na data da outorga 4,00 519 517

Prazo limite para exercicio 8,9 anos 8,8 anos 8,8 anos

Prazo de caréncia 3,9 anos 3,8 anos 3,7 anos
Principais premissas para calculo do valor justo

Volatilidade do preco da acdo 39,82% 38,09% 38,49%

Dividend Yield 2,00% 2,00% 2,00%

Taxa de retorno livre de risco (Cupom IGP-M) 6,95% 4,67% 4,05%

Taxa efetiva de exercicio 94,90% 94,90% 94,90%

A controlada Dexco efetua a liquidacdo desse plano de beneficios entregando acdes de sua propria emissdo que sao

mantidas em tesouraria até o efetivo exercicio das opc¢des por parte dos executivos. Nos exercicios de 2015 e 2017
ndo houve outorga de opcdo de acdes.

Segue abaixo a apropriacdo das op¢des outorgadas:

Saldo de acoes

Exercicio a exercer Valor Competéncia
da outorga 31/12/2022 Total Vencidas 2016 e 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Vencidas em anos anteriores 95 - - - - - -
2016 58.830 5 - 3 1 1 - - -
2018 651.118 5 - - 1 2 1 1 -
2019 1.755.602 10 - - - 2 3 3
2.465.550 20 95 3 2 5 4 4 3
Efetividade de exercicio 95,19% 96,63% 96,63% 94,90% 94,90% 94,90% 94,90% 94,90%
Valor apurado 20 92 3M 2@ 5® 4@ 4® 3®

(1) Valor contabilizado contra o resultado nos exercicios de 2016 e 2017;
(2) Valor contabilizado contra o resultado em 2018;
(3) Valor contabilizado contra o resultado em 2019;
(4) Valor contabilizado contra o resultado em 2020;
(5) Valor contabilizado contra o resultado em 2021;
(6) Valor contabilizado contra o resultado em 2022.

Em 31 de dezembro de 2022 a controlada Dexco possuia 29.138.345 acdes em tesouraria (6.489.405 em 31 de
dezembro de 2021), que poderao ser utilizadas para fazer face a um eventual exercicio de opgao.
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30. BENEFICIOS A EMPREGADOS
30.1. Planos de previdéncia privada

A ITAUSA e suas controladas no Brasil fazem parte do grupo de patrocinadoras da Fundacdo Itatsa Industrial
(“Fundacédo”), entidade sem fins lucrativos, que tem como finalidade operar planos privados de concessdo de
beneficios de peculios ou de renda complementares ou assemelhados aos da Previdéncia Social, sendo regulada
pelos érgdos competentes.

A Fundacdo administra o Plano de Contribuicdo Definida — PAlI — CD (“Plano CD") e o Plano de Beneficios Definido -
BD (“Plano BD"), sendo que os colaboradores contam com a opcdo de participar voluntariamente do Plano CD.

30.1.1. Plano de Contribuicdo Definida — Plano CD

Este plano é oferecido a todos os colaboradores das patrocinadoras e contava em 31 de dezembro de 2022 com
6.271 participantes (6.833 em 31 de dezembro de 2021).

No Plano CD ndo ha risco atuarial para as patrocinadoras, ou seja, ndo ha obrigacado adicional de pagamento depois
que as contribuicdes sdo efetuadas. O regulamento vigente prevé a contribuicdo das patrocinadoras com percentual
entre 50% e 100% do montante aportado pelos funcionarios.

Devido a posicéo superavitaria do plano, demonstrada no item (a) abaixo, a ITAUSA e suas controladas ndo realizaram
contribuigdes nos exercicios de 2022 e 2021.

(@) Fundo Previdencial
As contribuicdes das patrocinadoras que permaneceram no plano em decorréncia dos participantes terem optado
pelo resgate ou pela aposentadoria antecipada, formaram um Fundo Previdencial que, de acordo com regulamento

do plano, vem sendo utilizado para compensacdo das contribuicdes futuras das patrocinadoras.

O valor presente das contribui¢des normais futuras, utilizando-se o percentual médio de contribuicdo normal das
patrocinadoras, foi calculado pelos atuarios independentes e esta apresentado a seguir:

Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Valor presente das obrigacdes (123) (106) (1.882) (1.756)
Valor justo dos ativos 139 170 3.026 2.804
Restricdo no reconhecimento do ativo (3) (55) (1.021) (939)
Ativo reconhecido (Néo circulante) 13 9 123 109

A variacdo positiva do saldo a receber, na ITAUSA no valor de R$4 e no consolidado no valor de R$14, foram
registrados no resultado em contrapartida da rubrica "Outras receitas e despesas”.

30.1.2. Plano de Beneficio Definido — Plano BD
E um plano que tem como finalidade basica a concessao de beneficios que, sob a forma de renda mensal vitalicia, se
destina a complementar, nos termos de seu regulamento, os proventos pagos pela Previdéncia Social. Este plano

encontra-se em extin¢do, assim considerado por vedar o acesso de novos participantes.

Os recursos do plano sdo convertidos em beneficios em caso de aposentadoria por tempo de contribuicdo, especial,
por idade e invalidez além de prémio por aposentadoria, renda mensal vitalicia e peculio por morte.

Em dezembro de 2019 a PREVIC aprovou a destinacdo de reserva especial do Plano BD, relativa ao exercicio de 2016,

a ser restituida a todas as patrocinadoras, em 36 parcelas mensais a partir do més de janeiro de 2020, no montante
de R$2 na ITAUSA e de R$18 no consolidado, tendo sido o ultimo recebimento desta reserva em dezembro de 2022.
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Em outubro de 2020 a PREVIC aprovou a destinagdo de reserva especial do Plano BD, relativa ao exercicio de 2017,
a ser restituida a todas as patrocinadoras, em 36 parcelas mensais a partir do més de novembro de 2020, no montante
de R$1 na ITAUSA e de R$14 no consolidado.

Ambas as restituicdes foram registradas no Balanco Patrimonial na rubrica “Outros ativos” (Nota 11) em contrapartida
do resultado do exercicio na rubrica “Outras receitas e despesas”.

Devido a posicdo superavitaria do plano, demonstrada no item (a) abaixo, a ITAUSA e suas controladas ndo esperam
realizar contribuicGes no exercicio de 2023.

(@) Movimentacao dos ativos e passivos atuariais

Controladora

31/12/2022 31/12/2021
Ativo Ativo
Valor presente Restricdo no  (Passivo) Valor presente Restricdo no  (Passivo)
das Valor justo reconheci- liquidos das Valor justo reconheci- liquidos
obrigagdes do dos ativos mentodo reconheci- obrigagoes do dos ativos mento do reconheci-
Nota plano do plano ativo dos plano do plano ativo dos
Saldo inicial (15) 25 (9) 1 (16) 26 (8) 2
Juros ™ 2 ™ B ™1 2 1) -
Ganhos (perdas) atuariais decorrentes de premissas demograficas ) - - @) (1) - - Q)]
Ganhos (perdas) atuariais decorrentes de premissas econémicas 1 - - 1 1 - - 1
Mudanga no superavit irrecuperavel - - 1 1 - - - -
Contribuicdes pagas pelas patrocinadoras empresa - (1 - [©) - (1) - (1)
Beneficios pagos 2 ) - - 2 ) - -
Saldo final (15) 24 9) - (15) 25 (9) 1
Circulante 1 - 1
Néo circulante 1
Consolidado
31/12/2022 31/12/2021
Ativo Ativo
Valor presente Restricdo no  (Passivo) Valor presente Restricdo no  (Passivo)
das Valor justo reconheci- liquidos das Valor justo reconheci- liquidos
obrigacdes do dos ativos mentodo reconheci- obrigacdes do dosativos mentodo reconheci-
plano do plano ativo dos plano do plano ativo dos
Saldo inicial (141) 229 (70) 18 (156) 254 (72) 26
Juros (12) 19 (6) 1 an 18 (5) 2
Retorno sobre os ativos do plano - ) - ) - (14) - (14)
Ganhos (perdas) atuariais decorrentes de premissas demograficas (16) - - (16) ) - - 4)
Ganhos (perdas) atuariais decorrentes de premissas econémicas 8 - - 8 13 - - 13
Mudanga no superavit irrecuperavel - - " 1" - - 7 7
Contribuicdes pagas pelas patrocinadoras - (14) - (14) - (12) - (12)
Beneficios pagos 18 (18) - - 17 17) - -
Saldo final (143) 214 (65) 6 (141) 229 (70) 18
Circulante 1 6 13
Néo circulante 1" - 5
(b) Classes de ativos
Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Classe de ativos % % % %
Renda fixa 100 100 100 100
Total 100 100 100 100
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(c) Principais premissas atuariais

Controladora e Consolidado

31/12/2022 31/12/2021
Premissas econémicas
Taxa de desconto 9,67% 9,13%
Taxa de inflagdo 3,50% 3,75%
Taxa de crescimento salarial 3,50% 3,75%
Crescimento dos beneficios 3,50% 3,75%
Premissas demograficas
Tabua de mortalidade AT-2000 (desagravada em 10%) AT-2000 (desagravada em 10%)
Tabua de mortalidade de invalidos RRB - 1983 RRB - 1983
Tabua de entrada em invalidez ARRB - 1944 (desagravada em 70%) ARRB - 1944 (desagravada em 70%)
Tabua de rotatividade Nula (ITAUSA e Itautec) / Experiéncia do atuério (Dexco) Experiéncia do atuério
Idade de aposentadoria Primeira idade com direito a um dos beneficios Primeira idade com direito a um dos beneficios

(d) Analise de sensibilidade

Segue abaixo uma analise de sensibilidade considerando os efeitos decorrentes de mudancas nas principais
premissas atuariais utilizadas para determinar o resultado do Plano BD:

Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Taxa de desconto
+1,0% 15 14 135 130
-1,0% 17 16 154 148

(e) Analise de vencimento dos beneficios

Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2022

2023 2 18
2024 2 17
2025 2 17
2026 2 17
2027 2 16
2028 - 2032 9 76
Total 19 161

30.2. Planos de assisténcia médica
A controlada Dexco oferece 2 planos de assisténcia médica:

¢ Plano de assisténcia médica p6s-emprego: A Dexco oferece planos que foram contributarios, atualmente,
com coparticipacdo aos seus colaboradores e respectivos dependentes. Em 31 de dezembro de 2022 e 2021,
10 operadoras de salde totalizavam 29.408 e 28.299 vidas, respectivamente, (ativos, demitidos, aposentados
e dependentes), caracterizando a obrigacdo de extensdo de cobertura para demitidos e aposentados
conforme a Lei n® 9.656/98.

¢ Plano de assisténcia médica a funcionarios afastados: A Dexco oferece plano de beneficio de plano de
saude para empregados afastados.

A controlada Dexco contratou atuérios independentes para realizacdo de avaliagdo atuarial dos passivos dos planos

em 31 de dezembro de 2022 e 2021. As hipdteses e o método atuarial utilizado para a avaliacdo estdo em
conformidade com os principios atuariais e com o CPC 33 (R1) / IAS 19 — Beneficios a empregados.
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(@) Movimentacao dos passivos atuariais

Consolidado
31/12/2022 31/12/2021

Valor presente das obrigacoes do plano

Saldo inicial 38 50
Custo dos juros 3 4
Retorno/Perda sobre os ativos do plano (5) 3)
Ganhos (perdas) atuariais decorrentes de premissas econdmicas - (13)

Saldo final 36 38

Reconhecidos no Resultado (2) 1
Reconhecido em Outros resultados abrangentes - (13)

30.3. Plano de Inventivo de Longo Prazo - ILP

A controlada Dexco e suas controladas aprovaram, em 30 de abril de 2020, Plano de Incentivo de Longo Prazo — ILP.
O ILP tem por finalidade: (i) estimular o compromisso dos executivos no longo prazo, de forma a incentivar que
busquem o éxito em todas as suas atividades e a consecucdo dos objetivos da companhia; (ii) atrair e reter os
melhores profissionais oferecendo incentivos que se alinhem com o crescimento continuo da companhia; e (iii)
proporcionar, no que se refere a remuneracdo variavel, diferencial competitivo em relacdo ao mercado. O ILP esta
subdividido da seguinte forma:

e Performance shares: Serao transferidas acbes de emissdo da controlada Dexco aos participantes em caso
de atingimento da meta de performance, com base no planejamento estratégico da controlada Dexco, para
o periodo de 5 anos. E elegivel somente aos diretores ndo empregados (diretores estatutarios).

e Matching: A controlada Dexco convidara o beneficiario a investir um percentual do seu Incentivo de Curto
Prazo — ICP comprando a¢des da companhia, devendo o beneficiario permanecer com as a¢des durante o
periodo abrangido pelo programa. Ao completar 4 anos, a controlada Dexco procedera a transferéncia de
adicional corresponde a 50% das acdes adquiridas pelo beneficiario e, ao completar 5 anos, a controlada
Dexco concluira a integralidade do aporte dos 50% restantes, completando 100% do matching. E elegivel
somente aos diretores ndo empregados (diretores estatutarios).

e Acoes restritas: Serdo transferidas acdes da controlada Dexco aos seus colaboradores, sem custo, desde
que, no periodo de um ano, os mesmos tenham atingido desempenho diferenciado e garantido alto impacto
para o negocio da companhia. Serdo elegiveis ao programa os colaboradores admitidos sob o regime juridico
da Consolidacdo das Leis do Trabalho - CLT. As ac¢bes serdo transferidas apos o prazo de 3 anos da sua
concesséo.

Em relacdo aos planos descritos acima, durante o exercicio de 2022 foram reconhecidos no resultado o valor de R$10
(R$6 em 2021), sendo o saldo no patrimonio liquido de 31 de dezembro de 2022 de R$14 (R$6 em 31 de dezembro
de 2021).

31. INFORMAGCOES POR SEGMENTO

Os segmentos operacionais divulgados refletem, de modo consistente, a gestdo para tomada de decisdes e o
acompanhamento de resultados do Comité Executivo, principal tomador das decisdes operacionais na ITAUSA.

As empresas nas quais a ITAUSA investe tém autonomia para definir seus padrées diferenciados e especificos na
gestdo e segmentacdo dos seus respectivos negdcios.

As politicas contabeis de cada segmento s&o uniformes as utilizadas pela ITAUSA, em todos os aspectos materiais.
Os segmentos possuem carteira de clientes pulverizada, sem nenhuma concentracao de receita.
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Os segmentos operacionais da ITAUSA foram definidos de acordo com os relatérios apresentados ao Comité
Executivo. Os segmentos considerados na Demonstracdo Consolidada da ITAUSA sdo os seguintes:

e Dexco: Apresenta 4 segmentos de negécio: (i) Deca — fabrica e comercializa loucas, metais sanitarios e
chuveiros, negociados sob as marcas Deca, Hydra, Belize, Elizabeth e Hydra Corona; (ii) Revestimentos -
produz e comercializa revestimentos para piso e parede, utilizando as marcas Ceusa, Portinari e Castelatto;
(iii) Madeira — fabrica e comercializa painéis de madeira de média e alta densidade, mais conhecidos como
MDP, MDF e HDF, feitos a partir de pinus e eucalipto, utilizando as marcas Duratex e Durafloor; e (iv) Celulose
soltvel - nova fabrica de celulose solivel com capacidade de producdo anual de 500 mil toneladas, em
parceria com a empresa austriaca Lenzing.

e Outros: Referem-se as informacdes da Itautec e ITH Zux Cayman.

DeXxco ITAUSA Outros (-) Eliminagdo  Consolidado DeXCco ITAUSA Outros (-) Eliminagdo  Consolidado
Balango patrimonial 31/12/2022 31/12/2021
Total do Ativo 15.625 83.254 68 (2.310) 96.637 13.420 74.602 165 (2.206) 85.981
Total do Passivo 9.663 10.457 45 (63) 20.102 7.686 8.716 71 - 16.473
Patriménio liquido atribuivel aos controladores 5.872 72.797 24 (5.896) 72.797 5.734 65.886 92 (5.826) 65.886
Demonstragéo de resultado 2022 2021
Receita liquida 8.486 - - - 8.486 8.170 - - - 8.170
Mercado interno 6.893 - - - 6.893 6.742 - - - 6.742
Mercado externo 1.593 - - - 1.593 1428 - - 1.428
Resultado de participagbes societarias 55 11.701 - 277) 11.479 (69) 11.156 - (690) 10.397
Resultado financeiro (532) (492) 1" - (1.013) 97 34 12 - 143
Depreciagdes e amortizagdes (845) (10) - - (855) (712) (10) - - (722)
Tributos sobre o lucro (153) (250) 1 - (402) (263) 331 a7 - 51
Lucro liquido 765 13.674 (8) 277) 14.154 1725 12.200 56 (690) 13.291
Anilise de desempenho
ROE ™ 13,7% 20,0% - - - 31,3% 20,1%

) =~ T LA e o e . .
” Representa a relagdo entre o Lucro liquido e o Patriménio liquido médio, ambos atribuiveis aos acionistas controladores

Embora o Itat Unibanco, a XP, a CCR, a Alpargatas, a Aegea, a Copa Energia e a NTS ndo sejam empresas controladas
e, por consequéncia, ndo sejam consideradas nas Demonstragdes Contabeis Consolidadas, a Administragdo revisa
suas informacdes e as considera como um segmento de negdcio por serem parte do portfélio de investimentos da
ITAUSA. O detalhamento de suas atividades e o resumo de suas informacdes financeiras est4d demonstrado a seguir:

e Itat Unibanco: é uma instituicdo financeira que oferece, diretamente ou por intermédio de suas
subsidiarias, uma ampla gama de produtos de crédito e outros servicos financeiros a uma base diversificada
de clientes pessoas fisicas e juridicas, no Brasil e no Exterior.

e  XP: plataforma provedora de produtos e servi¢os financeiros no Brasil.

e CCR: opera empresas de concessdo de infraestrutura e mobilidade na América Latina, atuando nos
segmentos de concessao de rodovias, mobilidade urbana, aeroportos e servicos.

e Alpargatas: suas atividades sdo a fabricacdo e comercializacdo de calcados e respectivos componentes;
artigos de vestuério; artefatos téxteis e respectivos componentes; e artigos de couro, de resina e de
borracha natural ou artificial.

e  Aegea: lider no setor privado em servicos de saneamento basico no Brasil.

e Copa Energia: consolida as marcas Copagaz e Liquigas que respondem juntas por cerca de 25% da
distribuicdo de GLP no Brasil. Possuem opera¢des em 24 estados e Distrito Federal e cerca de 90 mil
colaboradores diretos e indiretos.

e NTS: transportadora de gas natural, por meio de sistema de gasodutos, operando nos estados do Rio de
Janeiro, Minas Gerais e Sdo Paulo, os quais respondem por aproximadamente 50% do consumo de gas no
Brasil. Esse sistema possui conexdes com o gasoduto Brasil-Bolivia, com os terminais de gas natural
liquefeito (GNL) e com as unidades de processamento de gas.
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Balanco Patrimonial 31/12/2022

Total do Ativo 2.323.440 192.035 50.547 8.499 17.181 5.231 11.836

Total do Passivo 2.146.097 174.992 38.725 2.740 11.225 3.300 15.978

Patriménio liquido atribuivel aos controladores 167.953 17.036 11.465 5.758 5.490 1.932 (4.142)

Demonstragao de Resultado 2022

Receita liquida " 278.042 13.347 19.182 4.182 4634 11.741 6.778
Mercado interno 211.139 12.856 18.200 2970 4.634 11.741 6.778
Mercado externo 66.903 491 982 1212 - - -

Resultado de participagdes societarias 672 12) 254 (186) 240 2 -

Resultado financeiro ® - - (3.107) 70 (1.238) (310) (1.223)

Depreciagdes e amortizagdes (5.750) (206) (1.733) (164) (443) (154) (425)

Tributos sobre o lucro (6.796) 136 (2.793) (87) (374) (127) (1.532)

Lucro liquido atribuivel aos controladores 29.702 3.579 4.133 121 260 300 3.075

Anilise de desempenho

ROE 18,7% 22,1% - 2.3% 9,4% - -

Balanco Patrimonial 31/12/2021

Total do Ativo 2.069.206 139.340 8.031 16.101 4.977 11.410

Total do Passivo 1.904.730 124.921 4.564 9.697 3.302 8.945

Patriménio liquido atribuivel aos controladores 152.864 14.417 3.396 5.994 1.675 2.465

Demonstracédo de Resultado 2021

Receita liquida " 192.192 12.077 3.949 3.711 10.172 5.766
Mercado interno 150.708 11.724 2.704 3.711 10.172 5.766
Mercado externo 41.484 353 1.245 - - -

Resultado de participagbes societarias 1.164 8) - 64 2 -

Resultado financeiro @ - - 95 (599) (165) (209)

Depreciagdes e amortizagdes (5.548) (232) (131) (326) (182) (414)

Tributos sobre o lucro (13.847) (223) (52) (311) (43) (1.521)

Lucro liquido atribuivel aos controladores 26.760 3.589 690 501 (199) 3.060

Andlise de desempenho

ROE 18,2% 28,6% 21,7% 15,2% - -

™ para o Itad Unibanco corresponde a: (i) Receita de juros, rendimentos e dividendos; (ii) Ajuste ao valor justo de ativos e passivos financeiros; (iii) Resultado de
operacbes de cdmbio e variacbes cambiais sobre transacdes no exterior; (iv) Receita de prestacdo de servicos e tarifas bancdrias; e (v) Resultado de operacées de
seguros e previdéncia privada.

@ Devido o Itati Unibanco e a XP pertencerem ao "Setor financeiro" as receitas e despesas financeiras encontram-se incorporadas no item de "Receita liquida

32. PARTES RELACIONADAS

As operacdes realizadas entre partes relacionadas decorrem do curso normal dos negdcios e sdo efetuadas a valores
e taxas usuais de mercado, vigentes nas respectivas datas, e em condi¢des de comutatividade.

A ITAUSA possui “Politica para Transacdes com Partes Relacionadas”, aprovada pelo Conselho de Administracdo, que
visa estabelecer regras e procedimentos para assegurar que as decisdes envolvendo transacbes com partes
relacionadas e outras situagdes com potencial conflito de interesses sejam tomadas assegurando comutatividade e
transparéncia, garantindo aos acionistas, investidores e outras partes interessadas que as transa¢des foram pautadas
nas melhores praticas de Governanca Corporativa. Em 9 de agosto de 2021 foi criado o Comité de Partes Relacionadas
com o objetivo de avaliar e deliberar previamente sobre a viabilidade das transa¢cdes com partes relacionadas,
conforme critérios indicados na referida politica.

Além dos montantes de Dividendos a receber (Nota 9), os demais saldos e transa¢des entre partes relacionadas estdo
apresentados abaixo:
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Ativo

Caixa e Equivalentes de caixa
Itati Unibanco
XP

Clientes
Leo Madeiras Maquinas & Ferramentas Ltda.
LD Celulose

Ativo Biolégico
LD Celulose
LD Florestal

Total

Passivo
Empréstimos
Itad Unibanco

Arrendamentos
Ligna Florestal Ltda.

Debéntures
Itati Unibanco
Itad Unibanco
Itati BBA

Outros passivos
Itad Unibanco
Itad Corretora
LD Celulose
LD Celulose

Total

Resultado

Receita liquida
Leo Madeiras Maquinas & Ferramentas Ltda.
LD Celulose
Itati Unibanco

Custo dos produtos e servigos
Ligna Florestal Ltda.
LD Celulose
LD Florestal

Desy gerais e inistrativas
Itad Corretora
Liquigas
Outras receitas e despesas
Dexco
Fundagéo Itau para a Educacéo e Cultura

Resultado financeiro

Itat Unibanco

XP

Copa Energia

Itad Unibanco

Itad Unibanco

Itad Unibanco

Itati Unibanco

Itad BBA

Total

32.1. Demais transacoes

(@) Itad BBA

Controladora

Consolidado

Natureza Relacionamento 31/12/2022  31/12/2021  31/12/2022  31/12/2021
- - 35 15
Conta corrente e aplicagbes financeiras Controlada em conjunto - - 29 15
Aplicacdes financeiras Coligada indireta - - 6 -
- - 53 23
Venda de produtos Acionista ndo controlador da controlada Dexco - - 50 22
Venda de produtos Coligada indireta - - 3 1
- - 63 38
Coligada indireta - - 61 38
Controlada em conjunto indireta - - 2 -
- - 151 76
- - (623) (546)
Crédito de Exportacao Controlada em conjunto - - (623) (546)
- - (34) (32)
Aluguéis Acionista ndo controlador da controlada Dexco - - (34) 32)
(1.165) (1.162) (1.165) (1.162)
Debéntures Controlada em conjunto (1.175) (1.173) (1.175) (1.173)
Custo de transacdo - Debéntures Controlada em conjunto 2 2 2 2
Custo de transagéo - Debéntures Controlada em conjunto 8 9 8 9
(1) m (24) (12)
Prestacao de Servigos Controlada em conjunto - - (18) -
Prestacao de servigos Controlada em conjunto () 1 (1) )
Contas a pagar Coligada indireta - - (5) 7)
Fornecimento de produtos Coligada indireta - - - 4)
(1.166) (1.163) (1.846) (1.752)

Controladora

Consolidado

Natureza Relacionamento 2022 2021 2022 2021
- - 290 190
Venda de produtos Acionista ndo controlador da controlada Dexco - - 262 188
Venda de produtos Coligada indireta - - 28 1
Venda de produtos Controlada em conjunto - - - 1
- - @) (4)
Custos com arrendamentos Acionista ndo controlador da controlada Dexco - - 3) 3)
Fornecimento de produtos Coligada indireta - - (] (1
Fornecimento de produtos Controlada em conjunto indireta - - 2) -
9) (©)] (13) (12)
Prestacéo de servicos Controlada em conjunto 9) 8) (10) 9)
Fornecimento de gas Outras partes relacionadas - - 3) 3)
7 7 3 3
Receita de aluguel Controlada 4 4 - -
Receita de aluguel Outras partes relacionadas 3 3 3 3
a77) (53) (248) 81)
Aplicacbes financeiras Controlada em conjunto - - 1 1
Aplicagdes financeiras Coligada indireta - - 5 2
Debéntures Coligada - 1 - 1
Despesas financeiras Controlada em conjunto - - 77) 31
Resultado de derivativo Controlada em conjunto - 15 - 15
Despesas de Juros - Debéntures Controlada em conjunto (174) (68) (174) (68)
Custo de transagéo - Debéntures Controlada em conjunto [©) - (1) -
Custo de transagéo - Debéntures Controlada em conjunto ) U] ) 1
(179) (54) 25 96

Para assessorar o processo de aquisicio da coligada CCR, a ITAUSA contratou o Ital BBA, pelo montante de R$11,
apresentado como parte do custo da aquisi¢cdo na rubrica “Investimento”.

(b) XP

Em novembro de 2022, dentre as alienacbes de acdes da XP mencionadas na nota 15.2.3, 5.500.000 a¢des foram
alienadas de forma privada a propria XP, na mesma data e condi¢des de preco estabelecidas na transacdo realizada
via block-trade entre partes independentes, pelo montante de R$559, apresentado como parte do “Resultado na
venda de investimentos” na rubrica “Outras receitas e despesas”.

Itadsa S.A.
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32.2. Garantias prestadas

A ITAUSA é garantidora das seguintes transacdes demonstradas abaixo:

Controladora

Parte relacionada Relacionamento Tipo Objeto 31/12/2022 31/12/2021
Dexco " Controlada Aval Empréstimo 483 375
Duratex Florestal Ltda. Controlada indireta  Aval Empréstimo - 30
Itautec Controlada Aval Seguro garantia em processos judiciais 40 40
Aguas do Rio 1 @ Coligada Alienacdo fiduciaria de acdes Debéntures 53 51
Aguas do Rio 4 @ Coligada Alienacdo fiduciaria de acdes Debéntures 57 53
Copa Energia @ Coligada Alienagdo fiduciaria de acdes Debéntures 1.007 1.061

1.640 1.610

Total

™ Em margo de 2021, a controlada Dexco, com o objetivo de aprimorar seu perfil de liquidez e endividamento, assinou contrato de financiamento
com o BNDES no valor de R$697 (saldo de R$720 em 31 de dezembro de 2022), sendo 67% deste valor garantido pela ITAUSA.

@ Em julho de 2021, a ITAUSA outorgou alienacéo fiducidria da totalidade das agées, existentes ou futuras, representativas do capital social das SPEs
Aguas do Rio 1 e Aguas do Rio 4, de titularidade da ITAUSA, nos termos do “Instrumento Particular de Alienacéo Fiducidria de Acbes” celebrado entre
a ITAUSA e demais acionistas das SPEs, na qualidade de alienantes fiduciantes, para assequrar o cumprimento de todas as obrigacées, principais e
acessorias, a serem assumidas pelas SPEs no dmbito da 19 emissdo de debéntures simples, néo conversiveis em acdes, com garantia real e no montante
total contratado de R$8 bilhées.

® Em janeiro de 2021, a ITAUSA outorgou alienacdo fiducidria da totalidade das acbes existentes ou futuras, representativas do capital social da Copa
Energia, de titularidade da ITAUSA, nos termos do “Contrato de Alienacédo Fiducidria de Acbes e Outras Avengas” celebrado entre a ITAUSA e o outro
acionista da Copa Energia, na qualidade de alienantes fiduciantes, para assegurar o cumprimento de todas as obrigacGes, principais e acessérias, a
serem assumidas pela Copa Energia no dmbito da 29 emisséo de debéntures simples, nGo conversiveis em acbes, com garantia real e no montante
total contratado de R$1,95 bilhdo.

32.3. Remuneracao da Administracao

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
Remuneracao 47 39 79 80
Encargos sociais 7 6 12 10
Beneficios de curto prazo o 2 2 2 2
Plano de remuneragdo baseado em acdes - - 12 10
Total 56 47 105 102

1 c A . T J oy . ~ .
& Compreendem: Assisténcia médica e odontoldgica, Auxilio alimentacéo e Seguro de vida

33. TRANSACOES NAO-CAIXA

Em conformidade com o CPC 03 (R2) / IAS 7 - Demonstracdo dos Fluxos de Caixa, as transa¢des de investimento e
financiamento que ndo envolveram o uso de caixa ou equivalentes de caixa ndo devem ser incluidas na demonstracao

dos fluxos de caixa.

As atividades de investimento e financiamento que ndo envolveram movimentacdo de caixa e, portanto, ndo estao
refletidas em nenhuma rubrica da Demonstracao do Fluxo de Caixa, estao demonstradas abaixo:

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021

Dividendos/JCP deliberados nio recebidos 1.694 949 1.631 (949)
Dividendos/JCP deliberados ndo pagos (1.958) (1.871) (2.099) (1.871)
Contraprestacio contingente na aquisicio de investimentos 21 - 21) -
Aumento de capital em investida com integralizacdo de debéntures - 21 - 21
Instrumentos derivativos de divida - - (210) 10
Novos contratos e atualizacdes de arrendamentos - - (285) (68)
Baixa de contratos de arrendamento - - 48 2
Total (285) (901) (936) (2.855)
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34. INFORMA(;f)ES SUPLEMENTARES
Impactos da COVID-19

A ITAUSA, em conjunto com as companhias investidas, tem envidado esforcos para minimizar os impactos
decorrentes da atual pandemia da COVID-19 nas operagdes e na sociedade, além de adotar diversas medidas de
protecao a salde, bem-estar e seguranca de seus colaboradores.

A Administracdo da ITAUSA vem monitorando de forma constante os impactos econdmico-financeiros desta
pandemia que afetam adversamente os seus resultados préprios e os resultados advindos das companhias investidas.

Para o exercicio de 2022, ndo houve impactos significativos nas Demonstracdes Contabeis da ITAUSA e de suas
controladas. Destacamos abaixo alguns reflexos apresentados pelas nossas principais companhias investidas:

e Itad Unibanco: (i) aumento em 2021 e 2022 de operagdes de empréstimo e financiamento, em especial para
micro, pequenas e médias empresas cujo saldo em dezembro de 2022 é de R$18.662; (ii) extensdo de
caréncias, prazos e melhores condi¢des de taxa de juros para clientes pessoa fisica e micro e pequenas
empresas; (i) provisdo para créditos de liquidacdo duvidosa de R$52.324 impactada em funcdo do nivel de
risco e atraso devido a alteracdo das perspectivas financeiras dos clientes e deterioracdo visivel de variaveis
macroecondmicas. Em dezembro de 2022, o nivel de cobertura de provisdes da carteira de crédito
representava 177% ante 193% em dezembro de 2021. Especificamente para perda esperada de opera¢des
que ndo apresentaram qualquer sinalizacdo de deterioracdo até o momento (atraso ou reducdo de rating do
cliente), o provisionamento apresentou aumento de 18,1% no exercicio; e (iv) aumento nas despesas com
sinistros relativos a COVID-19, no exercicio de 2022, de R$52, principalmente, relacionado aos seguros de
vida e prestamistas.

e Alpargatas: A companhia permanece monitorando os impactos da crise e, durante o exercicio de 2022,
operou com sua capacidade normal de producao.

e Dexco: Operou o exercicio de 2022 com todas as suas unidades industriais em nivel de utilizagcdo superior
ao registrado no periodo pré COVID-19. Os prazos de recebimentos de clientes e os prazos de pagamentos
aos fornecedores estdo normalizados ndo havendo, também, saldo de impostos prorrogados.

Cabe destacar que a ITAUSA e suas investidas continuam acompanhando e avaliando os impactos da pandemia em
seus resultados, bem como os efeitos nas estimativas e julgamentos criticos que envolvem suas Demonstracdes
Contabeis.

35. EVENTOS SUBSEQUENTES
35.1. Constituicao de PECLD - Controlada em conjunto Itai Unibanco

A controlada em conjunto Itad Unibanco reconheceu em suas Demonstra¢des Contabeis os impactos provenientes
de evento subsequente relacionado a um caso especifico de empresa de grande porte do varejo, que entrou em
recuperacao judicial, mas cujas condi¢des crediticias ja existiam em 31 de dezembro de 2022. Houve reforco na PECLD
para cobrir 100% da exposigdo gerando um impacto adicional no resultado da investida de R$1,3 bilhdo (R$719,
liquidos de impostos).

35.2. Decisao STF - Limitacao da coisa julgada tributaria
Em 8 de fevereiro de 2023, o Supremo Tribunal Federal ("STF"), por meio do julgamento dos Temas 881 e 885, que
trataram da limitagdo da coisa julgada, deliberou que as decisdes por ele proferidas em acdo direta ou em sede de

repercussao geral, interrompem automaticamente os efeitos temporais das sentencas transitadas em julgado
envolvendo relacdo juridica tributaria de trato continuado.
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Considerando o teor do entendimento do STF publicado até o momento, a Companhia e suas controladas analisaram
suas decisdes individuais transitadas em julgado e nado identificaram nenhum caso que tenha sofrido modificagdo no
posicionamento desta corte em controle de constitucionalidade.

35.3. Obtencao de linha de crédito — Controlada Dexco

Em 10 de fevereiro de 2023, a controlada Dexco obteve uma linha de crédito de financiamento a exportacdo (FINEX),
junto ao Banco Santander, no valor de R$500, com vencimento previsto para dezembro de 2023.

35.4. Oferta Publica de Aquisicao de Acoes do Itatl Corpbanca - Controlada em conjunto Itati Unibanco

Em 2 de marco de 2023, a controlada em conjunto Itai Unibanco divulgou Fato relevante comunicando que foi
aprovado pelo Conselho Administracdo a contratacdo de assessores para o inicio dos trabalhos relacionados a
intencdo de realizacdo de uma oferta publica voluntaria para a aquisicdo, por si ou por suas afiliadas, de até a
totalidade das a¢Bes de emissdo do Itai Corpbanca em circulagdo (instituicdo financeira sediada em Santiago, no
Chile), no qual detém atualmente, por si e por suas afiliadas, 65,62% do seu capital social total e votante.

O valor a ser ofertado por acdo serd de CLP 2,00 (dois pesos chilenos), que equivale, na data da divulgacdo do Fato
relevante, a um prémio de aproximadamente 10% sobre o valor por acdo conforme a cotacdo média na Bolsa de
Santiago dos Ultimos 60 pregdes, sendo certo que esse preco sera ajustado para refletir declaracdo e/ou pagamento
de dividendos pelo Ital Corpbanca antes da liquidacao da oferta.

A oferta ainda néo foi iniciada e espera-se que seja realizada ainda no primeiro semestre de 2023. A aquisi¢do das
acbes objeto da oferta estara sujeita ao cumprimento das condigdes usuais para este tipo de operacdo, incluindo a
obtencdo das aprovagdes regulatérias aplicaveis do Banco Central do Brasil e da Comisién para el Mercado Financiero
de Chile ("CMF").

35.5. Pagamento de JCP

Em 10 de marco de 2023 a ITAUSA realizou o pagamento da primeira parcela do JCP declarado em 01 de dezembro
de 2022, tendo como data-base a posi¢do acionaria final do dia 08 de dezembro de 2022, no valor de R$0,141 por
agdo com retencdo de 15% de imposto de renda na fonte, resultando em juros liquidos de R$0,11985 por agéo.

35.6. Deliberacao de JCP - Controlada em conjunto Itaa Unibanco

Em 13 de marco de 2023, o Conselho de Administracdo da controlada em conjunto Itad Unibanco declarou JCP no
valor de R$0,262 por acdo, que serdo pagos até 31 de agosto de 2023, com retengdo de 15% de imposto de renda,
resultando em juros liquidos de R$0,2227 por agdo, tendo como data-base a posi¢do acionaria final do dia 23 de
marco de 2023.

35.7. Deliberacao de JCP
Em 20 de marco de 2023, o Conselho de Administracao deliberou declarar, antecipadamente, JCP no valor de
R$0,0773 por acdo, que serdo imputados ao dividendo do exercicio de 2023 e pagos até 31 de agosto de 2023, com

retengdo de 15% de imposto de renda, resultando em juros liquidos de R$0,065705 por agdo, com base na posigao
acionaria final do dia 23 de marco de 2023.
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Relatdorio do auditor independente
sobre as demonstracdes contabeis
individuais e consolidadas

Ao Conselho de Administracéo e Acionistas
Italsa S.A.

Opiniao

Examinamos as demonstracgdes contabeis individuais da Itadsa S.A. ("Companhia™), que compreendem o balango
patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrac¢des do resultado, do resultado abrangente, das
mutacdes do patrimoénio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, assim como as demonstracdes
contabeis consolidadas da Itausa S.A. e suas controladas ("Consolidado™), que compreendem o balango patrimonial
consolidado em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstracfes consolidadas do resultado, do resultado
abrangente, das muta¢8es do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como
as correspondentes notas explicativas, incluindo as politicas contébeis significativas e outras informacg6es
elucidativas.

Em nossa opinido, as demonstrac¢des contdbeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos 0s aspectos
relevantes, a posi¢do patrimonial e financeira da Itadsa S.A. e da Italsa S.A. e suas controladas em 31 de dezembro
de 2022, o desempenho de suas operacdes e 0s seus respectivos fluxos de caixa, bem como o desempenho consolidado
de suas operagdes e 0s seus fluxos de caixa consolidados para o exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas
contabeis adotadas no Brasil e as normas internacionais de relatério financeiro (IFRS) emitidas pelo International
Accounting Standards Board (IASB).

Base para opiniao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas
responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na se¢cdo a seguir, intitulada
"Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstra¢des contdbeis individuais e consolidadas". Somos
independentes em rela¢do & Companhia e suas controladas, de acordo com os principios éticos relevantes previstos
no Codigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de
Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a
evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opiniéo.

Principais Assuntos de Auditoria

Principais Assuntos de Auditoria (PAA) sdo agueles que, em nosso julgamento
profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercicio corrente. Assuntos
Considerando a atividade de holding desempenhada pela Companhia, os
PAA sdo temas advindos dos investimentos em controladas, controladas

em conjunto e coligadas, a seguir apresentados. Esses assuntos foram
tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrac¢des contabeis
individuais e consolidadas como um todo e na formacéo de nossa opinido
sobre essas demonstracdes contabeis individuais e consolidadas e, portanto,
nao expressamos uma opinido separada sobre esses assuntos.

Porque
éum PAA

Como o
assunto foi
conduzido
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Como o0 assunto foi conduzido em

nossa auditoria

Controladas em conjunto - Itai Unibanco
Holding S.A. ("IUH") e Itad Unibanco
Participacfes S.A. ("IUPAR™) - (Nota 15)

Os investimentos no IUH e na IUPAR representam
parte substancial dos ativos individuais e
consolidados da Companhia, sendo registrados na
rubrica "Investimentos" e contabilizados por
equivaléncia patrimonial.

A IUPAR é uma holding constituida para controle
do IUH, sendo este seu principal ativo. O IUH por
sua vez é uma instituicdo financeira que atua nas
diversas modalidades bancarias, bem como em
atividades de seguros, previdéncia e capitalizacao.

O IUH realiza um volume expressivo de operacdes
em todas as modalidades e devido ao porte de suas
operacBes, a sua estrutura de tecnologia é
composta por mais de um ambiente com processos
distintos e controles segregados. Dessa forma, o
IUH ¢ altamente dependente de seu ambiente de
Tecnologia da Informagdo para processamento
dessas operacoes.

Adicionalmente, as demonstragdes contabeis do
IUH apresentam estimativas contabeis criticas
relacionadas a operacdes que requerem elevado
nivel de julgamento, em especial em decorréncia
do ambiente econbmico, para registro e
mensuracdo das transacées e apuracédo dos saldos
contabeis. Essas estimativas contédbeis envolvem
as seguintes principais areas:

» Provisdo para perda esperada de créditos.

« Mensuragdo de ativos e passivos financeiros,
incluindo derivativos.

» Provis@es e passivos contingentes.
Em funcdo do exposto acima, continuamos a
considerar essas estimativas contéabeis, assim

como o préprio ambiente de Tecnologia da
Informacgédo, como areas de foco de auditoria.

Itadsa S.A.

Como parte de nossos procedimentos de auditoria,
realizamos testes sobre a apuracéo da equivaléncia
patrimonial realizada pela Administracdo da
Companhia em relagdo aos investimentos no IUH
e na IUPAR, comparando os resultados obtidos
com os registros contabeis. Também avaliamos as
divulgacbes nas demonstragdes contabeis da
Companhia em  conformidade com o0s
requerimentos das normas contéabeis.

Os resultados de nossos procedimentos de
auditoria estdo consistentes com as divulgagdes
em notas explicativas.

Adicionalmente, nossos procedimentos como
auditores do IUH, abrangeram, entre outros, 0s
seguintes principais procedimentos de auditoria:

« Em relacdo ao ambiente de Tecnologia da
Informacéo:

Com o auxilio de nossos especialistas,
atualizamos nossa avaliacdo do ambiente de
Tecnologia da Informacdo e dos controles
automatizados dos sistemas aplicativos
relevantes para a  elaboragdo das
demonstrag8es contébeis.

Os procedimentos executados envolveram a
combinacdo de testes em controles relevantes e
a execucdo de testes sobre certos aspectos
relacionados a seguranca da informacéo,
incluindo gestdo de acessos e segregacao

de funcéo.

A combinacdo dos testes sobre os controles e
outros testes adicionais nos permitiram
estabelecer um adequado nivel de confianga de
auditoria na operacdo dos sistemas e controles
automatizados do IUH para o propésito de
nosso trabalho.

- Em relagdo as estimativas contabeis criticas:

Aplicamos testes sobre o desenho e a operacao
dos principais controles para registro,
mensuracédo, baixa e divulgagdo das operagdes,
em conformidade com o IFRS 9 - Financial
Instruments.

Demonstracoes Contabeis
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Com auxilio de nossos especialistas, analisamos,
quando  aplicavel, a razoabilidade de
determinadas premissas e julgamentos da
Administracdo do IUH, considerando também o
contexto atual das operagdes e 0 cenario
econdmico. Também, testamos a integridade das
bases de dados e os modelos de -calculos
envolvidos para apuracéo dos saldos.

Realizamos testes relacionados a existéncia, valor
correto, integridade, valor recuperavel e registro
Nno momento correto das operacBes, bem como
realizamos confirmacdo de informacdes sobre a
probabilidade de perda dos processos judiciais
junto aos assessores juridicos do IUH.

Consideramos que 0s critérios e as premissas
adotados pela Administracdo para a determinacéo
dessas estimativas criticas produzem valores que
estdo consistentes e dentro de intervalos aceitaveis
frente as normas contébeis.

Outros investimentos em Controladas,
Controladas em conjunto e Coligadas (Nota
15)

Os demais investimentos em controladas,
controladas em  conjunto e  coligadas
("Investidas"), somados representam
aproximadamente 16% do total de ativos nas
demonstragbes  contdbeis  individuais da
Companhia e sdo contabilizados por equivaléncia
patrimonial nas demonstracGes
contébeis individuais.

As demonstracGes contdbeis das Investidas
apresentam  estimativas contdbeis criticas
relacionadas as operagdes que requerem elevado
nivel de julgamento para registro, mensuracgao das
transagdes e apuracdo dos saldos contébeis.

Devido as incertezas inerentes as estimativas
contabeis criticas, 0s eventuais impactos nas
demonstracfes contdbeis das Investidas e,
consequentemente, na apuracdo da equivaléncia
patrimonial da Companhia, esta foi considerada
area de foco na auditoria.

Itadsa S.A.

Em relacdo a equivaléncia patrimonial das
Investidas, realizamos testes sobre a apuragdo dos
saldos comparando os resultados obtidos com os
registros contabeis da Companhia. Também
avaliamos as divulgacBes nas demonstracBes
contabeis em conformidade com os requerimentos
das normas contébeis.

Os procedimentos de auditoria em relagdo as
estimativas contébeis criticas das Investidas,
conforme o caso, incluiram comunicagdo com as
equipes de auditoria e/ou outros auditores com
o objetivo de discutir os riscos de auditoria
identificados, o enfoque, alcance e época dos
trabalhos. Também, revisamos seus papéis de
trabalho e discutimos os resultados alcancados.

Especificamente, em relacdo as estimativas
contdabeis criticas das Investidas, consideramos:

« Os trabalhos executados e as conclusdes dos
auditores, incluindo seus especialistas quando
aplicdvel, quanto a avaliagdo das premissas e
metodologia usadas pela administracdo das
referidas investidas.

e As correspondentes divulgactes nas
demonstragbes contdbeis individuais e
consolidadas da Itausa.

Demonstracoes Contabeis
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Como o0 assunto foi conduzido em
Porque é um PAA nossa auditoria

Apbs aplicacéo desses procedimentos,
consideramos que as premissas e as metodologias
utilizadas para as estimativas contabeis sdo
adequadas para mitigar os riscos associados de
distorc@es relevantes.

Outros assuntos

Demonstrag¢fes do Valor Adicionado

As demonstracdes individuais e consolidadas do valor adicionado (DVA) referentes ao exercicio findo em 31 de
dezembro de 2022, elaboradas sob a responsabilidade da Administracdo da Companhia e apresentadas como
informag&o suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto
com a auditoria das demonstragdes contébeis da Companhia. Para a formacéo de nossa opiniéo, avaliamos se essas
demonstracdes estédo conciliadas com as demonstracdes contabeis e registros contébeis, conforme aplicével, e se a
sua forma e contetdo estdo de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 -
"Demonstracdo do Valor Adicionado”. Em nossa opinido, essas demonstracfes do valor adicionado foram
adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento
Técnico e sdo consistentes em relacdo as demonstracdes contabeis individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Outras informagdes que acompanham as demonstragdes contabeis individuais e consolidadas e o
relatorio do auditor

A Administracdo da Companhia é responsavel por essas outras informacfes que compreendem o Relatério da
Administragéo.

Nossa opinido sobre as demonstracdes contabeis individuais e consolidadas ndo abrange o Relatério da
Administragdo e ndo expressamos qualquer forma de concluséo de auditoria sobre esse relatdrio.

Em conexd@o com a auditoria das demonstragdes contabeis individuais e consolidadas, nossa responsabilidade ¢ a de
ler o Relatério da Administracéo e, ao fazé-lo, considerar se esse relatério esta, de forma relevante, inconsistente com
as demonstragdes contabeis ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar
distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que h& distorcéo relevante no
Relatério da Administracdo, somos requeridos a comunicar esse fato. Ndo temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da Administracao e da governanca pelas demonstracdes contabeis individuais e
consolidadas

A Administracdo da Companhia é responséavel pela elaboragéao e adequada apresentacdo das demonstragfes contabeis
individuais e consolidadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e as normas internacionais de
relatério financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB), e pelos controles
internos que ela determinou como necessarios para permitir a elaboracdo de demonstracdes contébeis livres de
distorcéo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboracéo das demonstracgdes contabeis individuais e consolidadas, a Administracao é responsavel pela avaliacao
da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com a
sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboracéo das demonstracdes contabeis, a ndo ser que
a Administragdo pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operacdes, ou hdo tenha nenhuma alternativa realista
para evitar o encerramento das operagdes.

Os responsaveis pela governanga da Companhia e suas controladas sdo aqueles com responsabilidade pela superviséo
do processo de elaboracdo das demonstrag8es contébeis.
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Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracbes contabeis individuais
e consolidadas

Nossos objetivos sdo obter seguranca razoavel de que as demonstracdes contabeis individuais e consolidadas,
tomadas em conjunto, estédo livres de distorcao relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir
relatério de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca razoavel é um alto nivel de seguranca, mas ndo uma
garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre
detectam as eventuais distorcdes relevantes existentes. As distor¢des podem ser decorrentes de fraude ou erro e sao
consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva
razoavel, as decisbes econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstracdes contabeis.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos
julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

 ldentificamos e avaliamos os riscos de distorcéo relevante nas demonstragdes contabeis individuais e consolidadas,
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em
resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa
opinido. O risco de ndo deteccéo de distorgdo relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro,
jé& que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificagdo, omissé@o ou representagdes
falsas intencionais.

+ Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de
auditoria apropriados as circunstancias, mas ndo com o objetivo de expressarmos opinido sobre a eficacia dos
controles internos da Companhia e suas controladas.

+ Avaliamos a adequacéo das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contébeis e respectivas
divulgacGes feitas pela Administracéo.

« Concluimos sobre a adequacéo do uso, pela Administracéo, da base contébil de continuidade operacional e, com
base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relagdo a eventos ou condi¢Bes que
possam levantar davida significativa em relacdo a capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se
concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atencdo em nosso relatorio de auditoria para as
respectivas divulgac8es nas demonstracdes contabeis individuais e consolidadas ou incluir modificagdo em nossa
opinido, se as divulgacbes forem inadequadas. Nossas conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de
auditoria obtidas até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condi¢8es futuras podem levar a Companhia
a ndo mais se manter em continuidade operacional.

+ Avaliamos a apresentacgao geral, a estrutura e o contetdo das demonstrac¢des contébeis individuais e consolidadas,
inclusive as divulgacbes e se essas demonstra¢des contabeis individuais e consolidadas representam as
correspondentes transagdes e 0s eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentacdo adequada.

« Obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informacgdes financeiras das entidades ou
atividades de neg6cio do grupo para expressar uma opinido sobre as demonstra¢es contébeis individuais e
consolidadas. Somos responsaveis pela direcdo, supervisdo e desempenho da auditoria do grupo e,
consequentemente, pela opinido de auditoria.

Comunicamo-nos com 0s responsaveis pela governanca a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos
trabalhos de auditoria planejados e das constatacges significativas de auditoria, inclusive as deficiéncias significativas
nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

Fornecemos também aos responsaveis pela governanca declaracdo de que cumprimos com as exigéncias éticas
relevantes, incluindo os requisitos aplicaveis de independéncia, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos
ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independéncia, incluindo, quando aplicavel, as
respectivas salvaguardas.
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Dos assuntos que foram objeto de comunicagdo com 0s responsaveis pela governanca, determinamos aqueles que
foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstracdes contabeis do exercicio corrente e que,
dessa maneira, constituem os Principais Assuntos de Auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatdrio de
auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgacdo publica do assunto, ou quando, em
circunstancias extremamente raras, determinarmos que o assunto ndo deve ser comunicado em nosso relatério
porque as consequéncias adversas de tal comunica¢do podem, dentro de uma perspectiva razodvel, superar os
beneficios da comunicacéo para o interesse publico.

S&o Paulo, 20 de mar¢o de 2023

PricewaterhouseCoopers
Auditores Independentes Ltda.
CRC 25P000160/0-5

Emerson Laerte da Silva
Contador CRC 1SP171089/0-3
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PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os membros do Conselho Fiscal da ITAUSA S.A. (“Companhia”) procederam ao exame do Relatério da Administracdo
e das Demonstra¢des Contabeis individuais e consolidadas da Companhia, referentes ao exercicio social encerrado
em 31.12.2022, as quais foram auditadas pela PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes (“PwC"), na
qualidade de auditores independentes.

Os Conselheiros Fiscais verificaram a exatiddo de todos os elementos apreciados e, considerando o relatério sem
ressalvas emitido pela PwC, entendem que esses documentos refletem adequadamente a situacdo patrimonial, a
posicao financeira e as atividades desenvolvidas pela Italsa no periodo e reinem condi¢des de serem submetidos a
apreciacdo e aprovacao dos Acionistas na Assembleia Geral Ordinaria de 2023. Sdo Paulo (SP), 20 de mar¢o de 2023.
(aa) Tereza Cristina Grossi Togni — Presidente; Eduardo Rogatto Luque, Guilherme Tadeu Pereira Junior, Isaac
Berensztejn e Marco Tulio Leite Rodrigues — Conselheiros.

ALFREDO EGYDIO SETUBAL
Diretor de Relacées com Investidores
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RELATORIO DO COMITE DE AUDITORIA

Introducao

O Comité de Auditoria (“Comité”) da Itadsa S.A. ("ltadsa" ou “Companhia”) é orgdo de carater de
assessoramento, ndo estatutario, com funcdes técnicas e com reporte ao Conselho de Administracdo da Itausa,
sendo que suas recomendagdes ndo possuem carater vinculante.

Compete ao Comité zelar: (i) pela qualidade e integridade das demonstracdes contébeis; (ii) pelo cumprimento
das exigéncias legais e regulamentares; (iii) pela atuacdo, independéncia e qualidade do trabalho da empresa
de auditoria independente; (iv) pela atuagao, independéncia e qualidade do trabalho da auditoria interna; e (v)
pela qualidade e efetividade dos sistemas de controles internos e de gerenciamento de riscos.

Composto por 4 membros, sendo um deles independente, o Comité exerce as atribui¢des e responsabilidades
estabelecidas pela legislacdo aplicavel e pelo Conselho de Administracdo da ltalisa por meio do Regimento
Interno do Comité.

Instituido em 15 de agosto de 2022, o Comité se reuniu em uma Unica oportunidade no exercicio de 2022 com
a participagao de representantes da Diretoria de Administragdo e Financas e dos Auditores Independentes. Os
trabalhos realizados sobre os temas de competéncia do Comité foram reportados por seu Coordenador em
reunido do Conselho de Administracdo da Companhia.

No exercicio de suas funcdes, o Comité analisou e discutiu os seguintes temas, consignando suas
recomendacgdes ao Conselho de Administragéo:

i.  Demonstracdes Contdbeis Individuais e Consolidadas do 3° trimestre/2022, acompanhadas do
Relatoério da Administracao; e

ii. proposta para contratacdo da nova empresa de auditoria independente, em razdo do rodizio

obrigatério, bem como para a contratagdo de outros servicos que ndo os de auditoria das
Demonstragdes Contabeis da Itausa.
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Conclusao

O Comité, com base nas informacdes e esclarecimentos prestados pelos representantes da Companhia e da
PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes, e nas atividades desenvolvidas pelo Comité em 2022,
ponderadas as suas responsabilidades e as limitacdes decorrentes do escopo de sua atuacdo, analisou as
Demonstra¢des Contédbeis Individuais e Consolidadas, acompanhadas do Relatério da Administracao,
referentes ao exercicio findo em 31.12.2022, e entende que foram elaborados em conformidade com as praticas
contabeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatério financeiro (IFRS) emitidas pelo
International Accounting Standards Board (IASB), e recomenda sua aprovagao pelo Conselho de Administracdo
da Itausa.

Sao Paulo, 17 de marco de 2023. (a) Edson Carlos De Marchi - Coordenador; Henri Penchas, Patricia de Moraes
e Ricardo Egydio Setubal — membros.
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ATA SUMARIA DA REUNIAO
DA DIRETORIA
REALIZADA EM 20 DE MARCO DE 2023

DATA, HORA E LOCAL: em 20 de marco de 2023, as 13h00, realizada na sede social da ITAUSA S.A, localizada na
Avenida Paulista, 1938, 5° andar, em Sao Paulo (SP).

PRESIDENTE: Alfredo Egydio Setubal, Diretor Presidente.

QUORUM: a totalidade dos membros do Comité Executivo, com a presenca dos Diretores Gerentes convidados a
participar da reunido.

DELIBERAGOES TOMADAS: apds exame das demonstracdes contabeis individuais e consolidadas, acompanhadas
do relatério da administraco, referentes ao exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2022, que foram objeto
de recomendacdo favoravel pela Comissdo de Financas, a Diretoria deliberou, por unanimidade e em observancia
as disposi¢des dos incisos V e VI do § 1°, do Artigo 27 da Resolugdo CVM n° 80/22, conforme alterada, declarar que:

(i) reviu, discutiu e concorda com as opinides expressas no relatério sem ressalvas emitido pela
PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes, na qualidade de auditores independentes da Companhia,
referentes as demonstragdes contabeis individuais e consolidadas de 31 de dezembro de 2022; e

(ii) reviu, discutiu e concorda com as demonstracdes contabeis individuais e consolidadas, relativas ao exercicio
social encerrado em 31 de dezembro de 2022.

ENCERRAMENTO: nada mais havendo a tratar, lavrou-se esta ata que foi lida e aprovada pelo Comité Executivo. Sdo
Paulo, 20 de margo de 2023. (aa) Alfredo Egydio Setubal - Diretor Presidente; Alfredo Egydio Arruda Villela Filho,
Ricardo Egydio Setubal e Rodolfo Villela Marino - Diretores Vice-Presidentes Executivos.

ALFREDO EGYDIO SETUBAL
Diretor de Relacées com Investidores
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